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STRAJK NAUCZYCIELI
Od 5 maja ogłoszony został przez Sekcję 

Krajową Oświaty NSZZ "Solidarność" strajk 
bezterminowy, pracowników oświaty (aż do 
skutku).

Głównymi postulatami strajkujących są:
- zwiększenie nakładów na oświatę, naukę, kulturę i ochronęzdrowia,
- utrzymanie realnej płacy,
- powstrzymanie mechanicznej 5% redukcji etatów,
- realizacji zaległej waloryzacji płac /a 1991 rok.
W Raciborzu 5 maja do strajku przystąpiło 6 szkól podstawowych i 

ponadpodstawowych. Były to: szkoły podstawowe nr. 1 ,1 0 ,1 2 ,15,orazZespół 
Szkół B udow lanych  i II L iceum  O gólnokszta łcące . W edług słów  
Przewodniczącego Komisji Zakładowej NSZZ "Solidarność" Pracowników 
Oświaty w Raciborzu - Leszka Boczonia, w momencie oddania numeru do 
druku czyli w poniedziałek 10 maja, strajk rozszerzył się i objął bądź jest 
kontynuowany w następujących szkołach: podstawowych nr. 1 ,2 ,4 ,10 ,11 ,12 , 
13, 15, oraz w Technikum Budowlanym i Szkole Mistrzostwa Sportowego.
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PUSCIC SOLIDARNOSC Z TORBAMI 
CZYLI FINAŁ WIELKIEGO FESTYNU!!!

Nie dalej jak 16 kwietnia bieżącego roku, w numerze 
15 N.R. ukazał się obszerny artykuł p t.” Głos za 
biurokracja” traktujacy o festynie organizowanym przez 

IZ  Solidarność w Raciborzu.NSZZ
Przypomnijmy, że głównym 

oskarżonym w sprawiejest pan Józek, 
który zastał oskarżony o zawłaszczenie 
blisko 21 milionów' złotych, które 
otrzymał związek na organizację 
festynu od raciborskich zakładów 
pracy.

Sąd uznał Józka winnym i 
skazał go na rok i 6 miesięcy odsiadki 
w zawieszeniu na 3 lata, 5 milionów 
grzywny i wydal zakaz zajmowania 
s tanow isk  zw iązanych  z 
prow adzen iem  d z ia ła ln o śc i 
materialnej na jeden rok.

Największe kłopoty, jak  się 
okazuje, miał związek z ustaleniem 
dokładnej sumy na ja k ą  został 
okradziony. Z początkowych 21 
m ilionów  zrob iło  się 17 po 
przedstawiemurachunkówprzezpana 
Józka zaś w powództwie jakie wniosła 
Solidarność mowa o 15 milionach. 
Jak by tego było mało, na samej 
rozprawie okazało się, że chodzi o 13 
milionów

Zastanaw ia więc, co robi 
"Solidarność" z pieniędzmi jakie

otrzymuje od zakładów pracy skoro 
nie można dokładnie ustalić sumy 
jaką  stracił związek. Gdzie znajduje 
się  ja k a k o lw ie k  dokum entacja  
przychodów czy rozchodów związana 
z tym tylko festynem? W jakiej 
pow ażnej in sty tucji w ydaje się 
milionowe sumy pieniędzy na słowo 
honoru? Warto, by władze związku 
zdały sobie sprawę, że ktoś może je 
kiedyś rozliczyć albo puścić z torbami 
jeśli znajdzie się jeszcze kilku takich 
Józków.

Sam bohater natomiast ma 
siędobrze. Wprawdzie zZEW-u, gdzie 
p o p rzed n io  p raco w ał, został 
zwolniony dyscyplinarnie po całej 
sprawie, ale już wkrótce ma podjąć 
nową pracę na stanowisku... referenta 
w fabryce tokarek. Wyrok nie jest 
prawomocny.

S o lid a rn o śc i pozostało 
dochodzenie swych pieniędzy na 
drodze procesu cywilnego i nie jest 
wiadome, czy powrócą one do kasy 
związku.

G.Wawoczny
PS.Personalia zostały zmienione.

BAWCIE się 
W PIETROWICACH!

PAWILONY
HANDLOWE

-Racibórz ul. Polna 2 tel. 3928
- Opole ul. 1 Maia 38 tal. 39169
- Sosnowiec ul. Kilińskiego 3 tel. 663125
- Piekary śląskie ul. Bytomska 359 tel. 872603

Wykładziny dywanowe I PCV atestowane, nieszkodliwe dla zdrowia, 
antyelektrostatyczne, superwytrzymałe z pięcioletnią gwarancją.
- Wykładziny dywanowe - ponad 150 gatunków o różnych kolorach i 
wzorach, na jucie i na piance w szerokościach 2,3,415m Importowane z 
USA, Belgi, Niemiec i Holandii. - Wytadziny PCV - ponad 100 oatunków 
w szerokościach 2 ,314m importowane z Niemiec, Francji, Belgii, Holand 
i Bułgarii. - Ponad 150 rodzajów tapet • Najnowsze wzory katalogowe w 
gatunkach od papierowych do winylowych - produkcji krajowej, 
niemieckiej, austriackiej, angielskiej i węgierskiej. - Oneiny 
samoprzylepne - około 70 wzorów w szerokościach 45cm, 67.5 1 90cm.
- NaJtopsze kleje do tapet - 6 gatunków, kleje do styropianu, korka oraz 
PCV. - Duży wybór dywanów • ponad 60 rozmiarów w kształtach: 
ośmioboków, owal, prostokątów, oraz okrągłe we wzorach tradycyjnych i 
nowoczesnych, a także chodnM dywanowe i dywaniki taziękowe. -Farby 
emulsyjne w wiaderkach 2.51,51,101 wewnętrzne i zewnetrzne w ki ku 
gatunkach. - Szeroki asortyment materiałów i narzędzi niezbędnych przy 
remoncie mieszkań
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Wieloletnim zwyczajem w murach II 
Liceum Ogólnokształcących im. Adama 
Mickiewicza w Raciborzu są uroczyste 
pożegnania klas czwartych. Tegoroczne 
odbyło się 30 kwietnia i było, jak zawsze, 
udaną kontynuacją świetnych tradycji.

Uroczystość rozpoczęło przemówienie 
dyrektora szkoły Leszka Wyrzykowskiego, 
po którym  nagrodzono dyplom am i i 
książkami najlepszych uczniów. Program 
corocznie przygotowywany jest przez klasy 
trzecie. Jego treść jest dowolna, a zadanie 
bardzo proste - ma po prostu rozśmieszyć. 
Zadanie to łatwe, gdy jest dużo pomysłów.

W tym roku można było obejrzeć parodię 
randki w ciemno, satyryczne sceny z lekcji, 
parodiowanie postaci nauczycieli i znanych 
wykonawców światowego rocka takich jak: 
Madonna czy Dr. Alban. Podczas występów 
sala była pełna.

Oprócz tegorocznych maturzystów i 
pozostałych uczniów IIIX), przybyli również 
absolwenci szkoły, którzy już opuścili jej 
mury Corocznie uroczystość ta jest dla nich 
okazją spotkania dawnych przyjaciół i 
nauczycieli. K ażda uroczystość je s t 
największym przeżyciem dla maturzystów 
opuszczających mury szkoły, w której 
spędzili bodaj najpiękniejszy okres w swoim 
życiu.

II LO w Raciborzu ma swoją specyfikę, 
swój klim at, trudno więc się dziwić

ŻEGNAJ
czwartoklasistom, że żal im opuszczać tak 
wspaniałą “ budę” . Za kilka dni czeka ich 
egzamin dojrzałości, tryb kwalifikacyjny na 
studia wyższe i całkiem nowe życie. Mimo 
uroków studiów, lata ogólniaka wspomina

fot. B.( cglarek

SZKOŁO
się najlepiej, często z łezką w oku 
Prawdopodobnie wielu z nich przyjdzie na 
podobną uroczystość za rok, kiedy to 
tegoroczne klasy trzecie będą żegnane przez 
swoich młodszych kolegów.

G.W.

WODZISŁAWSCY 
MUZYCY DZIECIOM

Przez trzy dni trwała akcja pomocy 
dla Specjalnego Ośrodka Szkolno- 
Wychowawczego w W odzisławiu 
zorganizowana przez Joannę i Jacka 
Sikorów. 29 kw ietnia przeprowa
dzono kwestę na ulicach miasta. Na 
ry nku wystąpił Teatr Wodzisławskiej 
Ulicy prow adzony przez Dorotę 
Nowak Odbył się także koncert 
górniczych orkiestr dętych Natomiast 
wodzisławscy strażacy przeprowadził i 
pokaz ratownictwa drogowego

Następnego dnia w sali wodzisław
skiego MOK-u odbyły się wiosenne 
Spotkania Poetycko-Muzyczne.

Dochód ze sprzedanych biletów 
przeznaczony został na pomoc dla 
SOSW. Wystąpiły zespoły - “ Piętro 
niżej do nieba' The A n g e ls 'g ru p a  
“  i ”  oraz. Jerzy Konefał Z Rydułtów. 1 
maja odbył się maraton rockowy w

którym wzięły udział wodzisławskie 
zespoły muzyczne ‘ ‘ White Flowers’ ’, 
“ Antidecadent ", “ New project” , 
“ D ica s te r” , “ L e ta rg”  i “ P ro
fanacja” .

L iczne  dochody z całej akcji 
wyniosły 15 min zl. Część tych 
pieniędzy została podarowana przez 
sponsorów . Dom H andlow y 
“ Centrum”  przekazał komputer, a 
w odzisław skie “ K oncentraty”  - 
żywność. Firmy “ Semet” , “  Jubilat” 
i “ P in io r”  u d z ie liły  pom ocy 
finansowej w zorganizowaniu tej 
akcji. Wiele pomocy organizatorom 
imprezy udzieliła młodzież Liceum 
Ogólnokształcącego w Rydułtowach 
orazTechnikum Górniczego i Zespołu 
Szkól Technicznych (dawna budo
wlanka) w Wodzisławiu

(M.J.)

KONCERT MUZYKI POLSKIEJ
W ramach obchodów rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja w sali 

raciborskiego Muzeum odbył się 6 maja koncert Raciborskiej Orkiestry 
Kameralnej pod dyrekcją Andrzej a Rosola Jako solistka wystąpiła, znana już 
Raciborzanom Michalina Growiec Był to “ Koncert muzyki polskiej”

W trakcie występu usłyszeliśmy fragmenty /Preludium, Taniec II - gillarde 
i Postludium/ sonaty w dawnym stylu “ Colas Breugnon”  T.Bairda, “ Jesu, 
spas mea” , pięcioczęściowy utw ór S . Sarzyńskiego przetransponowany z organ 
na orkiestrę. Solistką utworu była M Growiec.

Kolejne utwory to A Jarzębskiego “ Bentroventa”  - utwór skomponowany 
na zasadzie kon trastu  dynam icznego spraw iającego w rażenie echa, 
“ Tamburetta”  o charakterze batalistycznym i pięknie wykonana transkrypcja 
na orkiestrę etiudy E-dur op 10F.Chopina oraz pieśni w wykonaniu M Grow iec 
i orkiestry “ Prząśniczki”  S. Moniuszki i trzyczęściowy “ Veni cousolator” 
D.Stachowicza.

Końcowym akordem koncertu była brawurowo wykonana “ O rawa” 
W. Kilara, która zajęła już poczesne miejsce w śród utworów wykonywanych 
przez orkiestry smyczkowe

Koncert prowadziła Mariola Rosół, a jego organizatorami były Muzeum i 
Dom Kultury “ Strzecha”  z Raciborza

w p.

MAJÓWKA 
NA RYNKU

2 maja po południu mieszkańcy 
Rydultówmogli się spotkać na Rynku, 
by wziąć udział w zorganizowanej 
przez władze m iejskie majówce. 
Najciekawszym punktem  przygo
tow anego program u byl w ystęp 
orkiestry dętej KWK “ Rydułtowy”  
wTaz z działającym przy niej mło
dzieżowym zespołem tanecznym 
Wchodzące w jego skład dziewczęta z 
rydułtowskiego LO zaprezentowały 
się po raz p ierw szy  przed p u 
blicznością

M ieszkańcy R ydułtów  mogli 
wziąć udział w tradycyjnych zawodach 
w przeciąganiu liny. Przygotowano 
także wiele konkursów dla dzieci, 
które bardzo chętnie brały w nich 
udział. Każdy z małych uczestników 
otrzymał nagrodę w postaci słodyczy. 
Zw ycięzcy zaś o trzym ali n ieco  
cenniejsze nagrody.

(jak)

ROLNICZA 
SPÓŁDZIELNIA 

PRODUKCYJNO - 
USŁUGOWA 

W PIETROWICACH 
WIELKICH 

Z/S  KORNICY
Pietrowice W ielkie
tel 54,

Racibórz
tel. (0335) 35-27

POLECA USŁUGI 
Zakładu remontowo - 

Budowlanego 
w  Pietrowicadi Wielkich 

ul. 1 Maja 87 
47 - 480 Pietrowice Wielkie 

tEl. 32

I  ogólnobudowlane 
I  remontowe 
I  wykonawstwo nowych 

obiektów kompleksowych 
(pod klucz)

)  instalacyjno -montażowe 
(c.o. wod. -kan. elektryczne) 

I  tartaczne 
i  stolarskie i szklarskie 
I  prowadzimy sprzedaż 

tarcicy budowlanej (deski, 
krokwie, krawędziaki)

KONKURS PIWOSZY
Była to już druga edycja konkursu piwoszy zorganizowana 

przez Piotra Joszkę - właściciela “ Karczmy Śląskiej” . Podobnie, jak 
pierwsza polegała na zebraniu stu, lub wielokrotności, bonów za każde 
zakupione piwo. Rozstrzygnięcie zapadło w niedzielę 2 maja.

Oto lista nagrodzonych: G.Ciastoń, M.Rypel, B.Chowaniak, 
R.czerniawski,A.Dziedzioch, B.Grahulewski, B.Gurccki, M.Rachel, 
.1.Kalus, R.kiga, S.Marcinek, J.Ochmanck, L.Osadczuk, I.Panek, 
k  Kanocha, J.Scrcdyński, D.Subczyński, L.Szulc, B.Święty, M.Świst, 
W .W iecheć, A .W ilaszck, K .W ziontek. Trzy główne nagrody 
wylosowali: pierwszą w postaci 100 litrów piwa - G.Ciastoń, drugą (50 
litrów) - M.Gorpiel i trzecią K.Barabasz (25 litrów) Odbyła się 
również degustacja piwa, w której wzięło udział 14 piwoszy. Najlepszym 
smakoszem okazał się L.Palka, który wyprzedził K.Barabasza i 
J.Żelazkę Od 8 maja rozpoczęła się kolejna edycja konkursu.

w p

NOWINY
RA CIBO RSK IE

47 400 Racibórz ul. Solna 7/3 tel.47 27 
Oddział

44 300 Wodzisław Śl. ul. Bogurnińska 2 
tel. 554979

W Y D A W C A : N O W I N Y  R A C IB O R S K IE  Sp. z o .o  47 400 Racibórz ul. Solna 7/3 Prezes Zarządu: Andrzej Derwisz 
T Y G O D N IK  REDAGUJE ZE SPÓ L  R edaktor Naczelny Iwona K aczorowska.M ateriałów  nie zam ów ionych nie zwracamy. 
O g ło s z e n ia  p r z y j m u j e  sekretariat redakcji w Raciborzu w godz. od  8 d o  16. oraz oddział w W odzisławiu Śl od  godz 9 do  13 
oprócz czwartków, (dyżur redakcyjny w środy w godzinach od  13 d o l5 ) Za treść ogłoszeń, reklam  i tekstów płatnych, redakcja nie 
ponosi odpowiedzialności
Skład i łam anie Nowiny Raciborskie D ruk PPP "Prodryn" Racibórz ul Staszica 22.

NOWINY
RACIBORSKIE



TRZECIOMAJOWE UROCZYSTOŚCI
G łów nym  punktem  obchodów  

Trzeciomajowego Święta w Wodzisławiu 
była uroczysta msza święta w kościele 
Wniebowzięcia NMP w centrum miasta 
O dpraw ił ją  proboszcz tej parafii 
Ks.Moczygęba. Podczas mszy w której 
licznie uczestn iczy li m ieszkańcy 
W odzisław ia odbyła się  uroczystość 
poświęcenia sztandaru wodzisławskiego 
Koła Związku Kombatantów RP i Byłych 
Więźniów Politycznych. Zamiast homilii 
został odczytany list Episkopatu Polski 
zw iązany ze św iętem  M atki B oskiej 
Królowej Polski.

Na zakończenie mszy kilka słów do 
zebranych powiedział Ks. M oczygęba 
Wyraził życzenie byśmy wszyscy - władze 
miejskie i mieszkańcy miasta - nauczyli się 
korzystać z n iedaw no  w yw alczonej 
wolności. Mówił o tym, że trzeba wykazać 
wiele cierpliwości i starać się budować 
lepszą przyszłość bez nienaw iści i bez 
skakania sobie do oczu. “ Czy spory muszą 
przyjmować charakter kłótni ? ”  - pytał. Po 
mszy poczty sztandarowe pomaszerowały 
na rynek. Tam przedstawiciele kombatantów 
wciągnęli na maszt flagę narodową przy 
dźw iękach M azurka D ąbrow sk iego . 
N astępn ie odbyła s ię  u roczystość  
przekazania pośw ięconego  sz tandaru  
w odzisław skiem u ko łu  Z w iązku  
Kombatantów RP i Byłych W ięźniów

Rydułtowy

Politycznych. Później uczestnicy trze
ciomajowych obchodów przemaszerowali 
pod pomnik Powstańców Śląskich. Na czele 
kroczył poczet sztandarow y Związku 
Kombatantów z nowym sztandarem. Pod 
pomnikiem krótkie przemówienie wygłosił 
przewodniczący Rady Miejskiej Piotr 
G rzegorczyk. Rozpoczął je  cytatem  
koncertu Jankiela z “ Pana Tadeusza '. 
Powiedział, że Konstytucja 3 Maja jest

dowodem na to, że upadek Polski nie był 
sam obójstw em , lecz m orderstw em  
popełnionym przez trzech zaborców. Na 
zakończenie podziękow ał wszystkim, którzy 
przybyli na uroczystości - szczególnie 
powstańcom śląskim i żołnierzom Armii 
Krajowej. Po złożeniu w ieńców  pod 
pom nikiem  przez przybyłe delegacje  
uroczystości zakończono odśpiewaniem 
Roty.

(jak)

W RYDUŁTOWACH 0 CZYSTOSCI
Ostatnia sesja rydułtowskiej Rady 

M iasta była poświęcona estetyce, 
czystości i porządkowi w mieście. 
Komisja G ospodarki Komunalnej 
pow ołała k ilk a  podkom isji zaj
m ujących  s ię  poszczególnym i 
problem am i - zielenią m iejską i 
parkami, nielegalnymi wysypiskami 
śmieci, komunikacją oraz osiedlami 
m ieszkaniow ym i. Podkom isje te 
dokonały wizji w terenie i przy
gotowały sprawozdanie ze swojej 
pracy, które przedstawiono podczas 
sesji. Bardzo konkretne w nioski 
przekazano Zarządowi M iasta do 
wykonania Wynikająceznichzadania 
zostaną przez Zarząd podzielone na 
bardziej i mniej pilne. Po opracowaniu 
odpowiedniego harmonogramu przy
stąpi się do realizacji zgłoszonych

wniosków. A są one różnego rodzaju 
D otyczą o św ie tle n ia  u lic  i 
oznakow ania dróg, posprzątania 
śmieci wysypanych przez niesfornych 
mieszkańców w parkach i innych 
te ren ach  zielonych, zagospoda
rowania terenu “ Machnikowiec” , 
likwidacja dzikich wysypisk śmieci 
czy rozbiórki starych, niezamiesz
kałych budynków. W nioskowano 
także o poprawę komunikacji au
tobusowej z Rybnikiem, likwidację 
torów kolejowy ch między tartakiem a 
kopalnią oraz remont elewacji bloków 
na osiedlach mieszkaniowych

Radni zajęli się także sprawą 
przynależności Rydułtów do powiatu. 
Wypowiedziano się prawie jedno
głośnie za powiatem ziemskim z 
siedzibą w Wodzisławiu. Rydułtowy

chcą należeć do silnego powiatu 
ziemskiego -a  takim nie będzie powiat 
rybnicki M iasto Rybnik będzie 
tworzyć samodzielny pow iat grodzki 
N atom iast w sk ład  pow ia tu  
ziemskiego miałyby wchodzić gminy 
Lyski, Gaszowice, Świerklany i 
Rydułtowy Radni z Rydultów doszli 
do wniosku, że taki układ nie rokuje 
zbyt dobrze. Taki powiat ziemski 
byłby slaby i przynależność do niego 
nie byłaby korzystna dla miasta. 
Opowiedziano się więc za przy
należnością do powiatu ziemskiego 
wodzisławskiego Uchwalę w tej 
sprawie postanowiono przesiać wraz 
zpismem wy jaśniający m do profesora 
Michała Kuleszy - pełnomocnika 
rządu do spraw  reform y sam o
rządowej.

(jak)

KTO POD KIM »O LK I KO PII-...
Jeżeli nie potrafisz pokonać rywala 

uczciwie - kop pod nim  dołki. 
Oszkaluj, pomów, daj w końcu w łeb 
w ciemnej ulicy. Metoda stara jak  
świat.

W jej skuteczność wierzy zapewne 
wydawca "Gazety R aciborskiej", 
skoro opublikow ał n iedaw no na 
łamach swojego organu oszczerczy 
artykuł na nasz temat. Paszkwil ten 
zlecono filarowi redakcji .. Szafar- 
czykowi, mocno chyba chwiejnemu, 
gdyż - jak sam twierdzi - Racibórz zna 
z perspektywy knajpy z piwem

Podważanie naszej wiarygodności, 
insynuowanie fałszywych intencji - a 
w końcu włożenie nas do kieszeni 
prezydentów, w lapidarnym skrócie 
jest treścią tej niesmacznej publikacji.

Zastanawia, co chciał osiągnąć

wydawca gazety, znany skądinąd z 
wielokrotnych zmian protektorów, 
siląc się na taki atak Niejest tajemnicą 
bowiem, iż przewagę udziałowców 
spółki, Vvydającej m in. "Nowiny 
Raciborskie” stanowią dziennikarze, 
którzy przeżyli swój epizod w "G R." 
Znane są nam zatem metody jakimi 
tam się pracuje - nigdy jednak nie 
zdarzyło nam się publicznie o nich 
w ypow iadać. W tym kontekście 
wypada jednak przypomnieć, iż to 
właśnie w tamtym piśmie - od zawsze 
is tn ia ły  tem aty "tabu". Do tych 
tematów m in należały przed dw oma 
laty wybryki młodego wiceprezy
denta Nie wolno było nawet o nich 
w spom nieć , gdyż rozgryw ała 
sięakurat batalia mająca na celu 
cofnięcie T M.Z R - owi przydziału

na lokal przy ul Długiej.
Tak to zazwyczaj jest z niezależ

nością pism npie potrafiących na 
siebie zarobić. Być może jednak 
T.M .Z.R w naszym konflikcie z 
Zarządem M iasta upatrzył sobie 
sposób  na w zm ocn ien ie  sw ej 
finansow ej kon -dyc ji. N ie  
w ykluczone, iż tą  drogą zechce 
zaskarbić uczucia aktualnych władz i 
przejąć naszą umowę na wydawanie 
"Wiadomości Samorzą-dowych”. Z 
pewnościąprzydałoby się im tych parę 
złotych, zważywszy na obecny stan 
ich kasy - n o tabene  zas ilan e j 
perm am en tn ie  p rzez  datk i 
poszczególnych zakładów' pracy.

N asze dochody pochodzą z 
transakcji handlowych, na konto 
"N R." nigdy nie wpłynęły pieniądze 
od darczyńców -przeciwnie, zdarzyło 
się nam być ofiarodawcami Nie mamy

WODZISŁAWSCY  
SENIORZY  

W GLADBECK
Przedstawiciele grupy folklorystycznej 

“ Nie dejmy sie”  z Wodzisławia zrobili 
prawdziwą furorę na “ Dniach Seniora”  w 
Gladbeck. Wodzisławianie przebywali w 
Niem czech od 27 do 29 kwietnia na 
zaproszenie władztegomiasta. “ Seniortag,, 
w G ladbeck został zorganizowany w 
zw iązku z ogłoszonym  przez ONZ 
M iędzynarodow ym  Rokiem  Starszej 
Generacji. Siedmioosobowa delegacja z 
grupy “ Nie dejmy sie’ ’ została w Gladbeck, 
mieście zaprzyjaźnionym z Wodzisławiem, 
przyjęta bardzo serdecznie i troskliwie. 
Pokazywano im miejscowe zabytki a także 
stare górnicze hałdy - które dziś stały się 
miejscem wypoczynku.

W'ystęp wodzisławskiego zespołu bardzo 
spodobał się tamtejszej publiczności. W 
repertuarze obok polskich pieśni ludowych 
umieszczono także niemieckie. Gdy więc 
Polacy śpiewali znane Niemcom piosenki - 
wzruszeni słuchacze włączali się do śpiewu 
Z dużym zainteresowaniem spotkały się 
także stroje ludowe grupy z Wodzisławia - 
notabene często uszyte własnoręcznie przez 
członków zespołu. W'ystęp Wodzisławian 
w Gladbeck odnotowały miejscowe gazety 
- zamieszczając kilka notatek wraz ze 
zdjęciami. Niemieccy seniorzy zapraszali 
do przyjazdu całą 26-osobową grupę “ Nie 
dejmy sie” . Chcieliby obejrzeć zespół w 
całej krasie. W październiku Niemcy będą 
gościć w Wodzisławiu z rewizytą.

Wyjazd kilkuosobowej delegacji zespołu 
“ Nie dejmy sie’* do Gladbeck nie byłby 
możliwy bez wsparcia sponsorów. Pieniądze 
na ten cel przekazali: firma CDK, Roman 
M ichalik  (sk lep  z częściam i sam o
chodowymi), pan Tomaszny - rzeźnik, 
Z b ign iew  K liszew ski (sk lep  mięsny 
Despolu), Aniela Szymborska (sklep Anita 
Sangria). Towarzystwo Miłośników Wodzi
sławia przekazało natomiast pamiątki z 
Wodzisław ia, którymi seniorzy z “ Nic dejmy 
sie“  mogli obdarować swoich troskliwych 
gospodarzy.

(jak)

zatem  żadnych  pow odów  do 
wyrażania nikomu wdzięczności 

Jeżeli "G. R " ma podobnie klarowną 
w tym względzie sytuację - może 
pochwalić si£  swą niezależnością. 
Chętnie podejmiemy dyskusję w tej 
kwestii.
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W końcu kwietnia w Rydułtowach zorganizowano kilka 
spotkań radnych tego miasta z wyborcami. Była to okazja do 
przedstawienia sprawozdania z dotychczasowej rocznej pracy Rady 
Miasta, zapoznania mieszkańców z planami na rok bieżący oraz 
przedy skutowania istotnych dla Rydułtów problemów. Zfrekwencją 
na tych spotkaniach bywało różnie.

RADZILI
- Najliczniej przybyli 

m ieszkańcy R adoszów . Na 
początku każdego  ze sp o tk ań  
przedstawiono program przyjęty przez 
ry d u ttow sk ich  radnych  Jego 
naczelnym hasłem  jes t integracja 
mieszkańców Rydultów w różnych 
dziedzinach życia społecznego.

P rzew odniczący poszcze
gólnych K om isji R ady M ia s ta  
omawiali ich działalność wynikającą 
z. programu oraz bieżących potrzeb 
B u rm istrz  lub  je g o  zas tęp ca  
p rzed s taw ia ł m ieszkańcom  
dotychczasowe dokonania Zarządu 
Miasta. Przeprowadzono kapitalne 
remonty ulic Strzelców Bytomskich, 
Engelsa, Tetm ajera, Narcyzowej, 
K ordeck iego , U rbana ,
Kochanowskiego, Reja i Piecowskiej. 
Budynek Urzędu Miejskiego, który 
był w fatalnym  stan ie  dziś je s t 
wizytówką miasta W wyniku remontu 
“ willa”  stała się siedzibą Urzędu 
Stanu Cywilnego, którego standard 
zdobywa u/nanie wielu par spoza 
Rydultów, które właśnie tutaj chcą 
brać ślub

Na wszystkich zebraniach 
dyskutowano sprawę przynależności 
Rydułtów do powiatu. Radny Henryk 
M achnik - d e leg a t na S ejm ik  
Sam orządow y p rzed s taw ił m ie 
szkańcom związane z tym problemy. 
R\bmk - za którym radni opowiadali 
się w lutym - nie jest zainteresowany 
udzieleniem pomocy w uruchomieniu 
pow iatow ej in f ra s tru k tu ry . Na 
przykład stworzenie i utrzymanie 
komunikacji do siedziby powiatu 
spoczęłoby na barkach samych gmin 
wchodzących w jego skład Rybnik 
chce być powiatem grodzkim - tak 
więc w powiecie ziemskim nie byłoby 
odpow iedn iego  p o te n c ja łu  
tw orzyłyby go: R ydu łtow y ,
Gaszowice, Lyski i Świerklany.

A rgum en ty  te 
przekonały zebranych mieszkańców. 
Jedynie w centrum  zdania były 
bardziej podzie lone . W innych 
częściach miasta zebrani opowiadali 
się za pow ia tem  z iem sk im  
w odzisławskim. Spotkania z radnymi 
stały się okazją do przedstawienia 
swoich problemów - często bardzo 
poważnych. Na przykład mieszkańcy 
ulicy Narutowicza skarżyli się na

Z
RADNYMI

działalność kopalni “ Rydułtowy” . 
U licą  tą  p rze jeżd ża ją  w ie lk ie  
kopalniane auta powodując duże 
zan ieczyszczen ie  środow iska , 
uciążliw e dla m ieszkańców . Na 
o s ie d lu  O rłow iec  m ów iono o 
sprawach konserwacji i remontów 
budynków i dróg osiedlowych. Na 
pytania mieszkańców w tej dziedzinie 
odpow iadał Tomasz Adam czyk  
kierownik kopalnianej “ mieszka- 
n iów ki” . Skargi dotyczyły także 
uciążliwości restauracji “ O rlik”  
znajdującej się w środku osiedla Jej 
klienci zakłócają spokój okolicznym 
mieszkańcom.

W R adoszow ach z kolei 
skarżono się na lokal “ Unimax” 
Korzystająca z jego usług młodzież 
po wyjściu zachowuje się w sposób 
n a ru sza jący  zasady porządku  
publicznego. Mieszkańcy postulowali 
w iększy nadzór policji nad tymi 
lokalami Powtarzała się sprawa 
zagrożenia powodowanego prze/ 
samochody poruszające się ulicą 
Raciborską Kierowcyjeżdżą tam zbyt 
szybko - mimo znaków ograniczenia 
p ręd k o śc i - co je s t  bardzo 
niebezpieczne. W tych okolicach 
odbywa się nasilony ruch pieszych - 
są tam szkoły i kościół

Przebieg spotkań - mimo 
niezbyt licznego udziału mieszkańców 
- udowodnił, że są one potrzebne 
Radni mogli się zapoznać z wieloma 
problemami, które należy rozwiązać

( ja k )

APEL O POMOC
S zarą  rzeczy w is to śc ią  

dzisiejszej Polski stała się nędza wielu 
ludzi, w kwiecie wieku, emerytów i 
dzieci. O pomocy mówi się bardzo 
wiele. Szkoda, że tak naprawdę dużo 
mniej się robi. Brak pieniędzy dla 
ośrodkówpomocy społecznej oznacza 
uwłaczaj ącą godności wegetacj ę wi el u 
mieszkańców Raciborza. Są ludzie, 
którzy w nowych realiach nie mogą 
znaleźć swego miejsca, są starzy, 
których pracy w przeszłości nowy 
system nie docenił. Uświadamia się 
im praktycznie, że są nam już dzisiaj 
niepotrzebni i bardzo mało się robi, 
by wyprowadzić ich z błędu

Na wysokości zadania stają 
od bardzo wieiu lat siostry z klasztoru 
Annuntiata w Raciborzu. Przez długi 
okres przygotowywały i wydawały 
darmowo obiady dla niewielu rodzin 
i samotnych O statnie przemiany

zm ien iły  sy tu ac ję . N a posiłk i 
przychodzi prawie 130 osób, jedni 
jedzą na miejscu, drudzy zabierają do 
domu. Przyjeżdżajądzieci z odległych 
dzielnic, by w menażkach dowieźć 
obiad dla reszty rodziny. Czasami 
zgłaszają się potrzebujący prosząc o 
kromkę suchego chleba. Wiedzą, że 
siostry nie odmówią, dostają chleb, 
pasztet, serki i cukier. Wszystko to za 
darmo, z własnych środków jakie 
siostry uzyskują za pracę w szkołach, 
czasami tylko ludzie dają wolne datki 
za pomoc medyczną. Przysłowiowe 
grosze ofiarują sam otni emeryci, 
którym siostry dowożą obiady.

Pomocy nie ma żadnej, a i 
siostry radziły sobie z problemem 
dopóki liczba biednych nie zaczęła 
wzrastać Dziś trudno przygotować 
ponad sto obiadów, kilkadziesiąt 
b o chenków  ch leb a  i innych 

produktów, a przecież nie 
"  po trzeb a  ko losalnych  

iiiikładów, by pomóc siostrom 
i głodującym. Może Zarząd 
Miasta zechciałby przekazać 
lakąkolwiek pomoc ? Czy o 

v w szystko trzeba  zawsze 
p rosić  ? K iedyś pomoc 
św iadczy ła  m leczarn ia  
przekazując serki. Warto, by 
dziś znowu zdecydowano się 
pom óc sio strom  Mamy 
Despol i innych mniejszych 
producentów mięsa i wędlin, 
m am y p ie k a rn ie  i inne 
/a k la d y  produku jące 
pożywienie. Niech każdy da 
tylko trochę, a gdy da wielu 
nazbiera się dużo. Nikogo to 
przecież nie zuboży Bardzo 
p rzyda s ię tak że  pomoc 
m aterialna od wszystkich 
innych ludzi, których stać na 
tak szlachetne gesty

W A W

lot. B .Ceglarek

W Pszowskich Dołach nadal sucho
Bardzo burzliwe było spotkanie 

m ieszkańców ulicy Staffa poświęcone 
sprawie budowy wodociągu Wielu ze 
zgromadzonych ponosiły nerwy i trudno im 
się dziwić. Jest okres komunijny. a wody w 
kranach znowu nie ma. Za błędy inwestora 
i w ykonaw cy oberw ało  się lakże 
walczącemu o wodę dla Dołów - radnemu 
Tadeuszowi Szczotokowi - na zasadzie 
“ Kowal zawinił. Cygana powiesili"

Roboty przy' budowie wodociągu

w Pszowskich Dołach rozpoczęto jesienią 
zeszłego roku. Zaw arto porozum ienie 
przew i dujące, że kopalnia * * Anna' '  wykona 
prace ziemne a w ładze miejskie sfinansują 
położenie rur Kopalnia wywiązała się ze 
swoich zobow iązań - ale n ieste ty  w 
zrobionych przy udzia le  sam ych 
mieszkańców wykopach nie położono 
wodociągu. Miasto nie miało pieniędzy na 
prowadzenie robót. Przez kilka zimowych 
miesięcy do wykopanych rowów obsuwała

ŚWIĘTY FLORIAN W PSZOWIE
W odzisław skie uroczystości 

związane ze świętem patrona strażaków 
świętego Floriana odbyły się na terenie 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Pszowie. 
Wśród zaproszonych gości byli Komendant 
Zawodowej Straży Pożarnej w Wodzisławiu 
brygadier M usioliłc radni z Pszowa 
Tadeusz Szezotok i Wilhelm Po rwo I, 
dyrektor Kazimierz Mikuła z kopalni 
“ Anna” oraz doktor Kazimierz Nawrat. 
Przyjechali także strażacy z Tw oroga 
Małego z którymi OSP Pszów utrzymuje 
kontakty od czasu pożaru  w Kuźni 
Raciborskiej.

O bchody św ię teg o  F loriana 
rozpoczęto od złożenia w ieńców na grobach

zasłużonych członków  honorowych
pszow skiej OSP. N astępnie
przemaszerowano zsztandarami do kościoła, 
gdzie została odprawiona msza święta za 
strażaków i ich rodziny W jej trakcie 
odczytano list prezydenta Lecha W ałęsy do 
strażaków . Po mszy uczestników  
uroczystości podjęto  tradycyjnym
poczęstunkiem  Przy kawie i kołaczu 
om aw iano m in. spraw ę wyjazdu 
pszowskich strażaków na międzynarodowe 
zawody do Berlina

W cześniej - 30 kwietnia - w 
Ochotniczej Straży Pożarnej w' Rydułtow ach 
W odzisław ski Zarząd M iejski OSP
zorganizował uroczyste spotkanie dla 10

podległy ch sobie jednostek. I czestniczy ł w 
nich wiceprezydent Lech Litwora oraz 
przedstawiciel Zarządu Wojewódzkiego 
p.Przeliorz. Strażakom wręczono wiele 
odznaczeń - m edali “ Za zasługi dla 
pożarnictwa” Wśród wyróżnionych była 
jedyna kobieta p.Kozłowska z Pszowa 
S pecja ln ie  uhonorow ano K om ana  
Swobodę z Krzyżkowic, działającego już 
ponad 30 lat w Ochotniczej StrażY Pożarnej 
Otrzymał on dyplom oraz nagrodę pieniężną 

W ram ach Dni O chrony 
Przeciw pożarow ej O chotnicze Straże 
Pożarne z podw odzisła wskich wsi 
organizow ały ćw iczenia, pokazy strażackie 
oraz pogadanki w szkołach (ja ^)

się ziemia i zostały one częściowo zasypane. 
Trudno się więc dziwić, że mieszkańcy 
zdenerwowani są marnotrawieniem ich 
wysiłku i nie mogą się pogodzić /  tym że 
w ykonana praca poszła na marne

Tadeusz. Szezotok przekonywał 
zebranych, że nie bacząc na to co było 
dotychczas trzeba roboty posuwać naprzód 
Od wodociągu przy ulicy Staffa zależy 
popraw a zaopatrzenia w wodę całych 
Pszowskich Dołów Stwierdzono bowiem, 
że właśnie tutaj występują największe 
wycieki wody, co powoduje, że w innych 
częściach Dołów ciśnienie wody jest bardzo 
słabe Zbudowanie nowego wodociągu i 
odcięcie starego, dziurawego ma w ięc duże 
znaczenie. Tadeusz Szezotok znalazł sposób 
na sfin an so w an ie  tej inw estycji W 
uchw alonym  budżecie  W odzisław ia 
przewidziano budowę kładki nad torami 
kolejow ymi Przeznaczone na to pieniądze 
możnaby pr/esunąć na kontynuowanie prac 
wodociągowych Mieszkańcyzaakceptowali 
ten pomysł. W tym roku wykonano by tylko 
fundament pod przejście nad torami, za resztę 
srodkow budując wodociąg. Jak mów i radny 
Tadeusz Szezotok takiemu rozw iązaniu tego 
problemu sprzeciwił się jeden z. członków 
Z arządu  M iasta z te renu  Pszowa 
Zadecydow ać powinni o tvm wszyscy 
pszow scy radm

(jak)
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NR 10. ROK II. DWUTYGODNIK WŁADZ SAMORZĄDOWYCH

OPS - ciąg dalszy
W dniach 5 ,1 0 ,1 1 ,1 6 ,1 8 ,1 9  i 24 marca pracownicy W ojewódzkiego  

Zespołu Pomocy Społecznej w K atow icach przeprowadzili kontrolę w 
O środku Pom ocy Społecznej w Raciborzu.

W zaleceniach pokontrolnych oceniono szereg działań 
Ośrodka i podkeślono zaangażowanie władz samorządowych 
w rozw iązyw aniu problem ów  pom ocy społecznej. 
Kontrolerzy znaleźli również uchybienia, które częściowo 
pokrywają się z uwagami przedstawionymi w “ Zarysie 
analizy pomocy społecznej świadczonej przez OPS na tle 
porówny walnych ośrodków woj. katowickiego“ .

W materiałach przygotowanych przez WZPS czytamy 
m in.: “ Pragnę wskazać pewne zahamowania wynikające z 
przyjętej organizacji pracy i struktury zatrudnienia Wśród 
zatrudnionych na stanowiskach pracowników socjalnych 
tylko dwie osoby posiadają wymagane kwalifikacje i 
występuje zbyt małe w stosunku do potrzeb doradztwo 
prawne. (...)

Zastrzeżenia budzi stosowanie przez Ośrodek mało 
efektywnych form i zakresu udzielanej pomocy pieniężnej, 
szczególnie na rzecz rodzin wielodzietnych i patologicznych. 
Wiąże się to z nieumiejętnym rozpoznawaniem przez 
pracow ników  soc jalnych  faktycznych potrzeb  
środowiskowych i brakiem długofalowego planowania 
pomocy. Br*k tego ogniwa między innymi skutkuje 
niekorzystnie w dwóch kierunkach:

- na określenie w prognozach rocznych faktycznych 
potrzeb gminy,

- całościowe rozwiązywanie problemów bytowych 
najuboższych rodzin.

W efekcie powyższego oraz z powodu niedostatecznego 
przepływu informacji pomiędzy'komórkami organizacyjnymi 
w Ośrodku o wielkości wolnych środków finansowych w 
poszczególnych miesiącach, Racibórz uplasował się - w 
stosunku do innych OPS-ów z terenu województwa - na 
jednym z ostatnich miejsc pod względem wysokości 
wydatkowanej w 1992 r. kwoty na zasiłki okresowe i dopłaty 
mieszkaniowe. (...)

W wyjaśnieniach Pan Dyrektor podnosi kwestię 
przeciążenia obowiązkami pracowników socjalnych. W 
zakresie przydziału obowiązków służbowych w/w grupy 
pracowników tkwią pewne rezerwy czasowe związane z:

a) obciążeniem pracowników socjalnych pobieraniem 
świadczeń (zasiłki okresowe i celowe) przyznawanych 
konkretnym osobom i rozliczaniem tych świadczeń w 
sklepach,

b) stosowaniem zasady przeprowadzania wywiadów 
środowiskowych do każdorazowego świadczenia pomocy 
społecznej.”

Oceniając zakres i formy współpracy z instytutejami i 
stowarzyszeniami, pozytywnie wyrażono się o współpracy z 
PCK i Kościołem. N atom iast w spółpraca z innymi 
instytucjami ma zdaniem kontrolerów charakter doraźny. 
We wnioskach pokontrolnych czytamy m in.:

C KOMUNIKAT  
DLA ROLNIKÓW

Urząd Miasta Raciborza zawiadamia, źe z dniem 
4 maja 1993 roku rozpoczął wypłatę dopłat do 
produkcj i rolnej rekompensujących częściowo skutki 
zmian cen oleju napędowego.

Należność wypłacana jest gotówką w Wydziale 
Finansowym Urzędu M iasta (I piętro, pokój 112) w 
godzinach od 8.00 do 15.00 za okazaniem dowodu 
osobistego lub innego dowodu stwierdzającego 
tożsamość.

Planowanie pomocy przez pracowników socjalnych ma 
charakter doraźny i nie uwzględnia w dostateczny stopniu 
złożoności problemów życiowych i bytowych osób i rodzin 
zwracających się o pomoc społeczną. Brak rozpoznawania 
potrzeb długofalowych ogranicza planowanie wydatków i 
utnidnia podejmowanie decyzji w spawach świadczeń z 
pomocy społecznej.

Zastrzeżenia budzi przepływ informacji pomiędzy 
księgowością a Działem Pomocy Środowiskowej oraz 
p racow nikam i socjalnym i, dotyczącej m ożliw ości 
finansowych Ośrodka w poszczególnych miesiącach, w 
aspekcie wolnych środków i podejmowania decyzji o 
wysokości przyznawanych świadczeń. Globalnie występuje 
niska kwota wydatków na zasiłki okresowe w stosunku do 
innych O środków  Pomocy Społecznej na te ren ie  
województwa katowickiego.

Stwierdza się cykliczność wydatków na pomoc 
mieszkaniową w 1992 r. tj. przyznawanie tej formy pomocy 
w okresach kwartalnych, co wiąże się z pozostawieniem 
wolnych środków w niektórych miesiącach, w niektórych 
natomiast wykorzystywanie ich jest w miarę pełne.

W zakresie działalności merytorycznej stwierdzono 
szereg uchybień i nieprawidłowości o charakterze formalno
prawnym oraz stosowanie mało efektywnych form i zakresu 
pomocy. Szczegóły zostały omówione w protokole.
Dla porównania publikujemy zalecenia przewidziane w 
projekcie uchwały R \l.

PRZYGOTOWANY PRZEZ ZARZĄD 
MIASTA PROJEKT UCHWAŁY

(Odrzucony przez RADĘ MIASTA)

w sprawie: świadczonej pomocy społecznej w mieście.
§ 1

1. Zobowiązać Zarząd Miasta do podjęcia niezbędnych 
działań naprawczych m in. poprzez:

a) Zmniejszenie kosztów funkcjonowania Dziennych 
Domów Pomocy Społecznej w Raciborzu.

b) Współdziałanie z organami administracji rządowej 
oraz instytucjami społecznymi w rozwiązywaniu trudnej 
sytuacji życiowej osób i rodzin.

c) Ścisłą współpracę z Zakładem Energetycznym, 
ZGKiM, Spółdzielnią Mieszkaniową, celem udzielenia 
pomocy osobom nie mogącym wywiązać się z zobowiązań 
płatniczych.

d) Sporządzanie analiz  potrzeb w zakresie  
sygnalizowania kosztów pomocy na realizację zadań 
własnych gminy jak i zleconych.

. e) Zmianę struktury zatrudnienia w OPS przez 
zmniejszenie ilości etatów w administracji na rzecz 
zw iększen ia etatow ego  pracow ników  socjalnych, 
obsługujących rejony opiekuńcze.

f) Stoso w ani e przy odmowie lub ogran iczeniu św i adczeń 
zasady, iż nie pogarsza się sytuacji osób będących na 
utrzymaniu danej osoby.

g) Pomoc Zakładom  Karnym w uzyskiw aniu 
niezbędnych informacji dotyczących sytuacji bytowej rodzin 
skazanych.

h) Stosowanie w szerszym zakresie zasady udzielania 
pomocy ‘ ‘z urzędu’ ’.

i) Wykorzystanie w większym niż dotychczas zakresie 
możliwości przyznawania zasiłków okresowych.

j) Pozyskiwanie dóbr materialnych dla potrzebujących 
przez zbiórkę odzieży, mebli itp. oraz koordynowanie dzia
łań w tym zakresie.

U C H W A Ł A  Nr X X X V /251/93

Rady Miejskiej w Raciborzu z dnia 29 kwietnia 1993 r. 
w sprawie: zmiany Uchwały XXVIII/194/92 z dnia 
10.09.1992 r., w spraw ie w prow adzenia minimum 
programowego wychowania przedszkolnego i finansowania 
działalności przedszkoli publicznych.
Działając na podstawie art.7 ust. 1 pkt 8 art. 18 ust.2 pkt. 8 i 
art.40 ust. 2 pkt.3 ustawyzdnia8marca 1990 r. o samorządzie 
terytorialnym (Dz. U. Nr 16, poz. 95 zpó?niejszymi zmianami)

RAD A  M IE JSK A  
uchwala:

1. Zmienić punkt 5 uchwały i wprowadzić nowy 
Regulamin korzystania i dofinansowania odpłatności 
za przedszkola i żłobki ze środków Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Raciborzu stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały.

2. Regulamin wprowadza się od dnia 1 marca 1993 r.
3. Pozostałe punkty 1'chwały pozostają bez zmian.

Przewodniczący Rady Miejskiej 
mgr Zygbert Szymczyk

REGULAMIN

korzystania z dofinansowania odpłatności za przedszkola i 
żłobki ze środków Ośrodka Pomocy Społecznej w Raciborzu.

I. Uprawnieni do korzystania z dofinansowania są 
mieszkańcy Raciborza, których dochód na jedną osobę nie 
przekracza kwoty wg poniższej tabeli:

I..p. Średnia dochodu na 1-go 
członka rodziny

wysokość
dofinansowania

I. do 600.000 zł 100%
2. od 601.000 750.000 zl 75%
3. od 751.000 - 900.000 zl 50%
4. od 901.000- 1050.000 zl 25%

II. Ośrodek Pomocy Społecznej jako udzielający po
mocy podejmuje decyzje o dofinansowaniu na podstawie 
dostarczonych dokumentów i aktualnego wykazu dzieci 
uczęszczających w danym miesiącu do przedszkola lub 
żłobka.

Powyższe wykazy dyrekcje przedszkoli i żłobków składają 
do dnia 10 każdego miesiąca.

III. Osoby ubiegające się o dofinansowanie składają 
odpowiednie zaświadczenia o zarobkach w rodzinie oraz 
oświadczenia dochodowe w dyrekcji przedszkola lub żłobka.

IV. Po otrzymaniu w/w wykazów, Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Raciborzu zobowiązanyjest do przekazywania 
należności w ciągu 7 dni od daty otrzymania wykazu na 
właściwe konto.

V. Dofinansowanie dotyczy każdego dziecka w rodzinie 
korzystającego z przedszkola czy żłobka, która kwalifikuje 
się do udzielenia jej pomocy wg niniejszego regulaminu.

VI. Dyrekcje przedszkoli i żłobków są zobowiązane do 
natychm iastow ego zaw iadom ienia Ośrodka Pomocy 
Społecznej o rezygnacji rodzin z korzystania z przedszkoli 
lub żłobka.

VII. Oświadczeniao zarobkach należy składać dwukrotnie 
w ciągu roku tj. do 1 września za 1 półrocze i do 1 marca za 
II półrocze.

V III. Zaświadczenie o zarobkach winno zawierać 
wszystkie składniki wchodzące w skład płacy podstawowej.

NOWINY
RACIBORSKIE



ABSOLUTORIUM - o co tu chodzi?
Podczas kwietniowej sesji RadyMiastaRaciborzazobszemego. liczącego 13 punktów 

porządku obrad, dwie kwestie wysunęły się na pierwszy plan - sprawozdanie z wykonania 
budżetu miasta za rok ubiegły i udzielenie absolutorium Zarządowi Miasta z jego 
wykonania oraz wniosek o odwołanie Zarządu Miasta.

Najpierw rozpatrzono pierwsząz tych spraw, to 
znaczy sprawozdanie z wykonania budżetu.
Jako pierwszy glos zabrał przewodniczący Komisji 
Rozwoju Gospodarczego Budżetu i Finansó w S. Bi el, 
który pokrótce przypomniał, jak  przedstawiał się 
stan kasy miej skiej w  roku 1992 i zwróci! uwagę na 
to, że rok ten został zamknięty m niejszą niż 
poprzednio nadwyżką budżetową. Pomimo paru 
uwag pod adresem sprawozdania radny w imieniu 
komisji wnioskow ał o jego  przyjęcie oraz o 
udzielenie Zarządow i M iasta absolutorium  z 
wykonania budżetu.

W swym wystąpieniu radny Biel zaapelował o 
merytoryczną dyskusj ę oraz o rozgrani czenie dwóch 
spraw - udzielenia absolutorium  i wniosku o 
odwołanie Zarządu.

Niestety, w trakcie debaty okazało się, że nie 
wszyscy potrafili czy chcieli rozdzielić te kwestie. 
W moim odczuciu żaden z przedstaw ionych 
argumentów nie był na tyle istotny, by uzasadniał 
odrzucenie sp raw ozdan ia . O to n iek tó re  ze 
zgłoszonych uwag: wpływy z reklam były zbyt 
małe; dofinansow anie klubu sportowego nie 
powinno się mieścić w  ramach dotacji dla Ośrodka 
Sportu i Rekreacj i, ale pochodzić z funduszy Referatu 
Sportu; czy w świetle prasowych rewelacj i na temat 
złego gospodarow ania p ieniędzm i w Przed
siębiorstwie Komunikacji Miejskiej uzasadnione 
było przekazanie tej firmie miliarda złotych na 
zakup autobusów. To oczywiście tylko wybrane 
problemy, poruszono rów nież szereg kw estii 
szczegółowych (wysokość czynszu w konkretnych 
lokalach, dochody z opłat parkingowych itp ). 
Spośród trzech wymienionych wyżej zastrzeżeń, 
drugie ma charakter formalny, a pozostałe wiążą się 
raczej z uchwaleniem niż wykonaniem budżetu. 
Dochody z reklam są w dużym stopniu uzależnione 
od ustalonej przez Radę wysokości opłat za nie. 
Osobna sprawa to skuteczność egzekwowania tych 
opłat. Podobnie wygląda sprawa zdotacjądlaPK M - 
u. Przekazując miliard złotych na zakup autobusów, 
Zarząd zrealizował uchwalę Rady. Zresztą, jak 
podkreślił wiceprezydent K. Bugla, te pieniądze 
zostały wydane zgodnie z przeznaczeniem - autobusy 
zostały zakupione i jeżdżą po mieście, co można 
łatwo sprawdzić. Jeżeli PKM źle wydał jakieś

pieniądze (na co zresztą Zarząd nie miał w roku 
ubigłym  żadnego w pływu, poniew aż P rzed
siębiorstwo nie było firmą komunalną), to na pewno 
nie były to pieniądze pochodzące z kasy miasta.

Szereg uwag do sprawozdania z wykonania 
budżetu w części dotyczącej wydatków na oświatę 
zgłosił radny A. Dzyndra. W iększość z nich 
dotyczyła nie tyle wydatków, ile ich rozliczenie w 
sp raw ozdan iu . Inaczej było w przypadku  
dofinansowania budowy szkoły na ul. Magdaleny. 
Tutaj padły dwa główne zarzuty. Zgodnie z umową 
stosunek nakładów ponoszonych na tę inwestycję 
przez miasto i kuratorium, powinien wynosić 2 :1 .  
Zdaniem radnego, mimo zrealizowania zobowiązań 
przez władze oświatowe, miasto nie wpłaciło 
zadeklarowanych pieniędzy. Drugi zarzut dotyczył 
przekroczenia planowanych kosztów inwestycji. 
Ta właśnie sprawa, poruszona wcześniej przez 
przewodniczącego Komisji Oświaty, Kultury i 
Sztuki, na pewien czas zdominowała dyskusję.

Do władz miasta wpłynęło niedawno pismo 
firmy “ DOMBOD” , wykonawcy inwestycji, w 
którym poinformowano o znacznym przekroczeniu 
planowanych kosztów. Faktury opiewały na ponad 
6 mld więcej niż początkowo zakładano. Na sesji 
pojawiły się głosy, że zapłacenie tych rachunków 
jes t spraw ą życia i śmierci kilku firm, a w 
konsekwencji może wpłynąć na stan bezrobocia w 
mieście. Padały również pytania, jak  mogło dojść 
do tak znacznego przekroczenia zaplanowanych 
kosztów.

Zarząd Miasta został ostro zaatakowany za brak 
właściwego nadzoru nad prowadzoną inwestycją. 
Jednocześnie część radnych założyła, że rachunki 
nie zostaną spłacone i zaatakowała Zarząd za 
doprowadzenie niemal do bankructwa firmy.

U stosH nkow yw ując się do tych uw ag 
w iceprezydent K. Bugla pow iedział: “ Albo 
opiekujem y się niesolidnym i firm am i, albo 
pilnujemy własnego interesu’ ’. Następnie wyjaśnił, 
że w zawartych umowach interes miasta został 
należycie zabezpieczony i koszty samowolnego 
przekroczenia przez wykonawcę zaplanowanych 
wydatkównie obciążająbudżetu miasta W świetle 
prawa miasto nie jest zobowiązane do zapłacenia 
rachunków przedstawionych przez ‘ ‘ DOMBOD’ ’.

SESJA
Biorąc jednak pod uwagę ewentualne społeczne 
reperkusje takiego rozwiązania sprawy, można się 
zastanowić nad jakim ś innym wariantem. Tak więc 
najprawdopodobniej sprawa - problem powróci na 
kolejnej sesji Rady Miasta.

Jak już wspomniałem, kwestia ta zajęła sporo 
czasu, choć właściwie nie powinna być w ogóle 
rozpatrywana. - Dlaczego? - Jest kilka powodów. 
P rzed e  w szystk im  ew en tu a ln e  zap łacen ie  
rachunków jes t kw estią przyszłości i nie ma nic 
wspólnego z wykonaniem budżetu za rok ubiegły, 
kiedy, jak  podkreślił wiceprezydent J. Woj- 
ciechowicz, Zarząd wydal na szkolę przy ul 
Magdaleny tylko tyle pieniędzy, ile Rada na ten cel 
przeznaczyła.

Poza tym sprawa była jeszcze zbyt “ świeża” , 
nie została wcześniej omówiona przez komisję RM 
i dlatego trudno się było spodziewać wypracowania 
konkretnego, jednoznacznego stanowiska.

O tym, co począć z tym fantem, zadecyduje 
Rada Miasta. Jej postanowienia będzie realizował 
Zarząd. Jak na razie władze miasta mają swobodę 
podejmowania decyzji, prawnie me są do niczego 
zobowiązane. Próba rozliczenia Zarządu z tego, że 
rzekomo naraził budżet miasta na straty i niemal 
doprowadził do bankructwa firmę, przypominała 
przysłowiowe dzielenie skóry na niedźwiedziu 
Ostatecznie w tajnym glosowaniu Rada przyjęła 
sprawozdanie z wykonania budżetu i udzieliła 
Zarządowi M iasta absolutorium (15 głosów za, 14 
przeciw, 1 wstrzymujący się i 1 nieważny)

Podobnie wypadło glosowanie za wnioskiem 
radnych J. Golca, J. Niemca i I). Wieczorek o 
odw ołan ie  Z. T rzęsim iecha  ze stanow iska 
przewodniczącego Komisji Rewizyjnej. Przeciwko 
odwołaniu było 16 osób, za 14 i znów jeden głos byt 
nieważny.

G losow anie nad w nioskiem  o odwołanie 
Zarządu M iasta w całości nie zostało właściwie 
poprzedzone dyskusją, ponieważ radni dwa dni 
w cześniej debatowali nad tą spraw ą. Z. Trzęsimiech 
odczytał jedynie zawarte w protokole z posiedzenia 
stanowisko Komisji Rewizyjnej. Czytamy w nim: 
“ W czasie około 3 lat trwającej kadencji, praca 
Zarządu przebiegała sprawnie. Z uwagi na ciągle 
trwający proces przekształceń, przejmowania na 
własność komunalną przedsiębiorstw, rozeznanie 
bieżących problemów, zmiana Zarządu Miasta 
zaszkodziłaby interesom miasta. Dlatego Komisja 
Rewizyjna stoi na stanowisku niepodejmowania 
uchwały o odwołaniu Zarządu M iasta” .

W trzecim już w tym dniu tajnym głosowaniu za 
odwołaniem opowiedziało się 16 radnych, przeciwko 
15. Zgodnie z ustawą o samorządzie, do odwołania 
Zarządu M iasta zabrakło 3 głosów.

W pozostałych uchwałach radni zadecydowali 
m in. o kupnie działki pod stację redukcyjno - 
pomiarowągazu w Markowicach, oznuanie uchwały 
w sprawie wprow adzenia minimum programowego 
wychowania przedszkolnego oraz o przekazaniu 
R zym skokato lick ie j P ara fii św. Jadw igi w 
Raciborzu nieruchomości położonej przy ul. Arki 
Bożka 1. W tej ostatniej uchwale Rada przychyliła 
się do wniosku parafii o zwrot nieruchomości, 
zastrzegaj ąc sobie j ednocześnie, że część przekazanej 
nieodpłatnie działki niezbędną na ewentualne 
poszerzenie ulic O lim pijczyka i Arki Bożka 
pozostanie własnością miasta

W.J.

GRA WZIELONE rrr
Zieleń w mieście odgrywa ważną rolę, pozwala lżej oddychać, cieszy oczy. Jeżeli chodzi o ilość terenów 

zielonych, to na szczęście Racibórz jest w nie najgorszej sytuacji. Nasze miasto różni się od spotykanych 
w wielu miejscach Polski potworków architektonicznych, w których asfalt sąsiaduje z betonem, a trawę 
widać tylko gdzieniegdzie w szparach chodników.

Aby przynajmniej zachować taki stan rzeczy, jaki mamy w Raciborzu, należy stale uzupełniać ubytki, 
ratować zagrożone drzewa, krzewy i zieleńce. Rośliny giną zaatakowane przez choroby, szkodniki czy przez 
wandali, czasem muszą ustępować wymogom urbanizacji. Na terenie miasta przyroda nie zdoła sama się 
zregenerować, uzupełnić ubytków. Człowiek musi jej w tym pomóc we własnym interesie.

Temu celowi służy przeprowadzona przez Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Miasta akcja 
W oparciu o zebrane wcześniej zapotrzebowania WOŚ przekazał raciborskim przedszkolom i szkołom 
sadzonki 531 drzew i 5002 krzewów. Większość z nich została już posadzona.

Wypada mieć nadzieję, że najmłodsi obywatele naszego miasta nie potraktują tych roślin jako surowiec 
na miecze, baty tudzież inne, niezbędne do zabawy akcesoria.

W.J.

W każdy WTOREK i CZWARTEK w godz 12-13 pod 
num erem  tel. 35-86 red ak to r "W iadom ości 
Samorządowych" oczekuje na Państwa pytania 
dotyczące pracy władz naszego miasta

NOWINY
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WYDAWCA: Urząd Miejski Racibórz ul. Batorego 6 tel. 45-25 
Redaktor naczelny Wojciech Janiczko.

R edakcja "Nowin R acib orsk ich "  nic ponosi 
odpowiedzialności za treści publikowane w dodatku płatnym.



A LIM EN TA C Y JN Y
Sprawy alimentacyjne są 

najczęściej spotykanymi spra
wami na wokandach sądów ro
dzinnych, a wynikają ze stosunków 
unormowanych w praw ie rodzinnym. 
Podstawę obow iązku alim entacyjnego 
stanowią określone w kr. i op, stosunki 
rodzinne. Strony w stosunku alimentacyjnym 
ustawa nazywa “ upraw nionym ”  i 
“ zobowiązanym” . “ Uprawnionymi”  i 
‘ ‘zobowiązanymi ’ ’ we wzajemnym stosunku 
mogą być w zasadzie wszyscy krewni w lini 
prostej bez w zględu na stopień 
pokrewieństwa, a w lini bocznej tylko 
krewni Ii-go stopnia, czyli rodzeństwo.

Zgodnie z art. 129 §1 kr. i op. 
obow iązek alim entacyjny obciąża z 
zstępnych przed wstępnymi, a wstępnych 
przed rodzeństwem. Tak więc bliżsi stopniem 
krewni są zobowiązani do alimentacji przed 
dalszymi np. ojciec dziecka przed dziadki m, 
-syn przed wnukiem. Zakres świadczeń 
alimentacyjnych zależy od uspraw ie
dliwionych potrzeb uprawnionego oraz od 
zarobkowych i majątkowych możliwości 
zobowiązanego/art. 135 §1 kr. iop./. Kodeks 
Rodzinny i Opiekuńczy nie przewiduje 
zatem sztywnej kwoty, stanowiącej alimenty, 
gdyż cyt. wyżej przepis nakłada na Sąd 
obow iązek zbadan ia każdej spraw y 
oddzielnie, stosowanie do potrzeb strony 
upraw nionej i m ożliw ości uzyskania 
dochodów strony zobowiązanej. Jeżeli 
chodzi o potrzeby strony uprawnionej do 
żądania alimentów. Sąd bierze pod uwagę 
jej w iek, płeć, stan  zdrow ia, koszty

utrzymania, nauki oraz inne wydatki 
niezbędne do prawidłowego rozwoju psycho
fizycznego.

W spraw ach alim entacyjnych 
najczęściej matki reprezentują interes 
małoletnich dzieci w sprawie o alimenty, 
gdyż zajmują się ich wychowaniem, jak 
również może to uczynić rodzina zastępcza 
w której dziecko przebywa, bądź opiekun 
prawny, czy placówka opiekuńcza, w której 
dziecko zostało umieszczone.

W stosunku do małoletnich dzieci 
obowiązek alimentacyjny polega na 
dostarczeniu środków utrzymania, a w miarę 
potrzeby środków wychowania. Orzecz
nictwo Sądu Najwyższego przyjmuje zasadę 
równej stopy życiowej w rodzinie, w 
szczególności między rodzicami, a dziećmi.

Małoletnie dziecko winno zatem 
żyć na takiej stopie życiowej jak rodzic 
zobow iązany do jeg o  alim entow ania. 
Wysokość obowiązku alimentacyjnego jest 
zmienna i w razie zmiany stosunków można 
rów nież żądać zm iany orzeczenia 
a lim entacy jnego  /art. 138 kr. i op./. 
Większość spraw dotyczących zmiany 
obowiązku alimentacyjnego dotyczy jego 
podwyższenia w związku ze wzrostem 
kosztów utrzymania. Zdarzają się również 
sprawy, w których zobowiązany do 
alimentowania domaga się obniżenia 
obowiązku alimentacyjnego. Dzieje się tak 
w sytuacji, gdy utracił on zdolność 
zarobkowania, przechodząc np. na rentę, 
emeryturę, co spowodowało obniżenie jego 
dochodu.

O bow iązek alim entacyjny

rodziców wobec dziecka trwa do czasu, aż 
dziecko będzie w stanie samodzielnie się 
utrzymać./zdobędzie zawód, ukończy 
studia/. W przypadku, gdy dziecko jest 
pełnoletnie, występuje ono samo jako strona, 
przeciwko rodzicom o alimenty. Zdarzają 
się również sprawy w których z żądaniem 
alimentów występują rodzice znajdujący 
się w trudnej sytuacji materialnej przeciwko 
dorosłym dzieciom Wysokość obowiązku 
alimentacyjnego każdego z nich ustalana 
jest oddzielnie. W oparciu o podane na 
wstępie kryteria. Obowiązek alimentacyjny 
jednego małżonka w stosunku do drugiego 
powstaje w sytuacji, gdy uprawniony nie 
jest w stanie samodzielnie się utrzymać i 
pozostaje w niedostatku. W przypadku 
orzeczenia rozw odu, m ałżonek 
rozwiedziony, który nie został uznany za 
wyłącznie winnego rozkładu pożycia, i 
który jest w trudnej sytuacji materialnej, 
może żądać od współ-małżonka dostarczenia 
środków  utrzym ania w zakresie  
odpowiadającym jego usprawiedliwionym 
potrzebom oraz możliwością zarobkowym 
i majątkowym małżonka zobowiązanego.

W przypadku zaw arcia 
ponownego małżeństwa przez małżonka na 
rzecz którego zasądzone zostały alimenty, 
istnieje podstawa do zniesienia tego 
obowiązku alimentacyjnego. Obowiązek 
alimentacyjny w sytuacji małżonków 
rozwiedzionych wygasa w zasadzie z 
upływem 5-ciu lat od orzeczenia rozwodu 
chyba, że ze względu na okoliczności 
wyjątkowe /ciężka choroba, niedołęstwo/, 
okres ten Sąd może przedłużyć na żądanie

W związku z ogłoszoną 
d n .1 6 .0 4 .1993r /D z.U .N r 
28,poz. 127/ ustawą z 6.03.br o 
zm ianie  n iek tó rych  ustaw  
regu lu jących  zasady
opodatkowania oraz niektórych 
innych ustaw.

-P od m ioty  g o sp o d a rcze  
prowadzące księgi rachunkowe oraz 
Spółki cyw ilne osób fizycznych  są 
zobowiązani do posiadania rachunku 
bankow ego i g rom ad zen ia  oraz  
wydatkowania środków pieniężnych za 
pośrednictwem tego rachunku w każdym 
przypadku, gdy jednorazowa wartość 
realizow anych  n a leżn o śc i lub 
zobowiązań jest wyższa niż równowartość 
3000 ECU przeliczona na złote wg. kursu 
stosowanego przy zakupie walut z ostatni ego 
dnia m-ca poprzedzającego m-c, w którym 
dokonywane są operacje finansowe /na dzień 
dzisiejszy tj. w przybliżeniu kwota ok. 60 
min.zł/ podstawa prawna: art.3 ust.3 i 4 
ustawy obowiązuje: od 17.05.1993r.

-Te sam e pod m ioty  
gospodarcze, czyli zobow iązane do

O czym

RUBRYI 
P o d a tn ik

prawo uczestniczyć w podziale zysku -ta 
zasada obowiązuje również od 17.05.br, a 
zap isana  została  w ustaw ie o 
zobowiązaniach podatkowych - art.47 ust.2.

-W prow adza się dalsze  
preferencje dla podatników będących na 
karcie podatkow ej, a wykonujących 
działalność usługow ą, w ytw órczo- 
usługową, działalność w zakresie handlu 
d eta licznego  art. spożywczym i oraz 
gastronomii na terenie gmin o szczególnym 
zagrożen iu  w ysokim  bezrobociem  
strukturalnym. Bez utraty prawa do ryczałtu 
mogą oni przekroczyć stan zatrudnienia 
określony w tabeli - nie więcej jednak niż o 
trzech pracowników. Z tyt. zatrudnienia 
każdej z tych osób zrezygnowano ze 
stosow ania zwyżki karty podatkowej. 
Podatnicy, którzy prowadzą działalność na 
terenach  gmin zagrożonych wysokim

karcie podatkowej. Jednakże w odniesieniu 
do nich istnieje możliwość zrzeczenia się tej 
formy opodatkowania do dn.31.05.br. W 
przypadku zrzeczenia się prawa do ryczałtu, 
podatki obrotowy i dochodowy zostaną 
ustalone- na ogólnych zasadach- za cały 
1993r.

uprawnionego.
Jeżeli chodzi o właściwość Sądu 

do rozpatrywania spraw o alimenty, to do 
kwoty 100.000.000,-zł w stosunku rocznym 
na jedną osobę, właściwe są Wydziały 
rodzinne i nieletnich sądów rejonowych, 
powyżej tej kwoty właściwy jest sąd 
wojewódzki Wydział Cywilny. Praktycznie 
więc przed Sądem Rejonowym można 
dochodzić alimentów do wysokości
8.333.000,-zł na jedną osobę uprawnioną.

W iele kontrowersji budzą
św iadczen ia  z tzw .’ ’funduszu 
alimentacyjnego” . Z dniem 1.03.1993r. 
świadczenia z tego funduszu wynoszą
1.040.000,-zł miesięcznie na jedną osobę. 
Świadczenia z tego funduszu są 
wypłacane wówczas, gdy zobowiązany do 
a lim en tacji nie rea lizu je  obowiązku 
wynikającego z treści orzeczenia sądowego, 
którym został zobowiązany do określonej 
kwoty alimentów. Pomimo zasądzenia 
wyższych alimentów, fundusz alimentacyjny 
realizuje je  do wyżej podanej kwoty. Często 
osoby uprawnione do żądania podwyższenia 
alimentów powołują się w uzasadnieniu 
swego żądania, że wzrosły świadczenia z 
“ funduszu alimentacyjnego” . Nie jest to 
jednak równoznaczne z podwyższeniem 
alimentów do tej kwoty, gdyż czynnikiem 
determinującym wysokość alimentów są 
m ożliw ości zarobkow e i majątkowe 
zobowiązanego. Jeżeli chodzi o właściwość 
sądu rejonowego w sprawach o alimenty, 
to może być to sąd miejsca zamieszkania 
strony uprawnionej do żądania alimentów, 
bądź też sąd miejsca zamieszkania strony 
zobowiązanej dopłaceniaalimentów. /art.32 
kpe- właściwość przemienna/. Dotyczy to 
rów nież sp raw , gdy jed n a  ze stron 
zamieszkuje za granicą.

Przeciętna wysokość alimentów 
w Wydziale Rodzinnym Sądu Rejonowego 
w Raciborzu w roku 1992 w grupie spraw 
dot alimentów na rzecz dzieci wyniosła
750 .000 ,-zł, m ałżonków- 450.000,-zł, 
małżonków i dzieci 800.000,-zł. W roku 
1992 do Sądu tego wpłynęło łącznie 640 
spraw dotyczących alimentów. W większości 
przypadków doszło do kwotowego ustalenia 
wysokości alimentów i jakkolwiek zdarzyły 
się sprawy procentowego ustalenia tej 
wysokości, co praktycznie może nastąpić, 
gdy zobowiązany posiada stałe miejsce 
zatrudnienia i stabilne dochody.

Sprawy alimentacyjne z uwagi na 
swój wyjątkowy charakter są sprawami 
priorytetow ym i w zakresie szybkości 
postępowania przed Sądem.

Jadwiga Lewicka

trzeba w iedzieć
prowadzenia ksiąg rachunkowych oraz 
spóUd cywilne osób fizycznych będą od 
dn.17.05.br płaciły podatek wy łącznie w 
form ie bankow ych rozliczeń  
bezgotówkowy ch -do tego zobowiązuje ich 
w prow adzony do a r t .26 ustaw y o 
zobowiązaniach podatkowych ust.2a i 2b.

-Komandytariusze i wspólnicy 
spółki z o.o odpowiadają całym swoim 
majątkiem za zobowiązania spółki z tyt. 
podatków, w takiej części, w jakiej mają

bezrobociem w warunkach uzasadniających 
opodatkowanie w formie karty podatkowej- 
mogą złożyć wniosek o zastosowanie karty 
podatkowej do 31.05.br.

-Zmiany do ustawy o podatku 
dochodow ym  od osób fizycznych 
dopuszczają  osobom  sam otnie 
wychowującym dzieci, możliwość ustalenia 
podatku w podw ójnej wysokości 
obliczonego od połowy dochodów. Prawo 
to nie przysługuje podatnikom będącym na

150 lat temu powstała kolej Koźle 
-Bohumin przez Racibórz. Już w styczniu 
1841 utworzono komitet budowy i od lipca 
zaczęto przyjmować subskrypcje na akcje 
nie zarejestrowanej jeszcze spółki. Swój 
akces zgłosili ziemianie, kupcy, urzędnicy i 
obywatele Raciborza, ale prace wstępne 
przebiegały powoli. Ożywienie nastąpiło w 
roku 1843. Do kom itetu  p rzystąpił 
energiczny książę Lichnowski. Uzyskano 
też osobiste poparcie króla Fryderyka 
Wi lhelma IV, który c bjął honorowy patronat 
nad przedsięwzięciem (stąd przyjęła się 
nazwa “ Wilhelmsbahn” -kolej Wilhelma). 
W dniu 6 lipca 1843 roku, zainteresowane 
m in isterstw a, na po lecen ie  króla 
przeprowadzają petraktacjc z Austrią na 
temat połączenia przez Bohumin. Wf dniu 
24 kwietnia 1844r. na terenie posiadłości 
księcia Lichnowskiego w Krzyżanowicach, 
Tworkowie, Solami, Kuźni Raciborskiej i

Nędzy. W czerwcu na budowie pracowało 
prawie 1200 robotników w 21 brygadach. 
Odcinek lini Koźle -Racibórz uruchomiono 
1 stycznia 1846 roku, uruchamiając 2 pary 
pociągów towarowo -osobowych. Trasę 
32km pokonywały one 49 minut. Posiadały 
skomunikowanie z pociągami Spółki Kolei 
G órnośląskiej (OSE -Oberschlesische 
Eisenbahngesellschaft) w Koźlu (późniejszy 
Kędzierzyn). Odcinek do Chałupek oddano 
do użytku dopiero 1 maja 1849r. Brakujący 
odcinek Chałupki -Bohumin, do czasu 
ukończenia budowy mostu w dniu 1.9.1848 
pokonywano konnymi powozami i promem. 
Dzisiaj cała linia Kędzierzyn -Bohumin jest 
dw utorow a, zelektryfikowana, kursują 
pociągi m iędzynarodow e (Budapest - 
Szczecin), dworce stare przebudowano, 
wybudowano nowe. N owy, okazały dworzec 
raciborski jest ozdobą tej lini.

(Antoni Klima)
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W bardzo słusznej sp raw ie  
wystąpił 30 kwietnia w hali sportowej 
Rafako zasłużony i wciąż aktywny artysta 
polskiej sceny kabaretow ej T adeusz  
Drozda. Wrazznim, liczna widowniamiała 
okazjęzobaczyć nikogo innegojak płk. Jana 
Plócienniczaka znanego z program u 
telewizyjnego 997 oraz kompozytora Jacka 
Szczygla.

Słuszna sprawa była taka, że przed 
programem rów nie zasłużony strażak 
wygłosił przemówienie a raczej pogadankę 
na temat zagrożenia pożarami. Po prawie 
20 minutowym wystąpieniu wszyscy mogli 
zobaczyć Tadeusza Drozdę i Jego ludzi.

Program nosiłtytuł “ Bij Mistrza”  
i ogólnie rzecz b io rąc  trak to w a! o 
przysłowiowym zwykłym dniu Polaków. 
Satyryczny komentarz dotyczył zarówno 
szarych obyw ateli, posłów , sławnych 
przestępców jak  i Polonusów zza oceanu. 
Dużym zaskoczeniem dla publiczności był 
występ p łk Jana Płócienniczaka, który, jak 
się okazuje, równie dobrze czuje się na 
scenie kabaretu jak  kiedyś w milicji. W 
Raciborzu śpiewał i “ recytował”  wiersze 
... Najmrodzkiego.

Sam Mistrz był jak zawsze w 
w yśm ien itej form ie. W szystkim  
przedstawicielom pici brzydkiej przypadł 
szczególnie do gustu tekst uświadamiający 
(również) o, krótko mówiąc, narodowym 
patriotyzmie. Okazujesię bowiem, żebudżet 
opiera swe filary na dochodach ze sprzedaży 
wódki i jeśli jakiś pan pije, to wcale nie dla

siebie, bo wódka jest przecież obrzydliwa 
On to robi po prostu dla ojczyzny. Ratuje 
budżet. Dr.Ozda raczył również wystosować 
apel do wszystkich żon, by z należytym 
szacunkiem traktowały mężów-patriotów. 
Z resztą  te  sta tystyczne 13 litrów  
przypadające na jednego Polaka, to wcale 
nie taka łatwa sprawa. Dzieci nie piją więc

C f o t a m

Z w ielką  pom pą odbyło się 
otwarcie W iejskiego Domu Kultury w 
Czyżowicach. Trzydnio wy festyn zgromadził 
w ielu m ieszkańców  C zyżow ic o raz 
okolicznych miejscowości. Uroczystego 
otwarcia Domu Kultury dokonali wójt 
gminy Gorzyce K rystryna Durczok, 
przewodniczący Rady Gminy Stanisław  
Sitek oraz przewodniczący Społecznego 
Kom itetu Budow y Dom u K ultury  
Augustyn Stabla, którzy wspólnie przecięli 
wstęgę. Następnie proboszcz miejscowej 
parafii ks. H ilary Bywalec pośw ięcił 
oddawany do użytku obiekt. Podczas 
okolicznościow ej sesji Rady G m iny 
przemówienie wygłosiła Wójt Krystyna 
Durczok. N atom iast A ugustyn Stabla 
przedstawił sprawozdanie Społecznego 
Kom itetu z budow y Dom u K ultury. 
Inicjatorami podjęcia tej inwestycji byli: 
Antoni Motyczka, Augustyn Stabla i Jan

Szczyrba. W lutym 1987r. na wiejskim 
zebraniu powołano Społeczny Komitet 
Budowy składający się z 24 osób. Z 
początkiem  1988r. rozpoczęto roboty 
budow lane. P ięc io le tn ią  budow ę 
zakończono w 1992r. Z informacj i podanych 
przez Augustyna Stablę wynika, że wartość 
obiektu wynosi obecnie 11 mld zł. Dotacje 
z Urzędu Gminy i Urzędu Wojewódzkiego 
po przeliczeniu na obecne ceny wyniosły 5 
mld 720 min zł. N atom iast wkłady 
m ieszkańców  Czyżowic (dobrow olne 
opodatkowanie, robocizna i transport) 
wyceniono na 1 mld 872 min zł. Dzięki 
temu, że wiele prac wykonywano w czynie 
społecznym zaoszczędzono 3 mld 500 min 
zł.

Dzięki wysiłkowi mieszkańców 
oraz pomocy władz gminy i województwa 
zbudow ano obiekt, k tó rego  nie 
powstydziłoby się niejedno miasto. Jest w

nim duża sala taneczna ze sceną  i 
garderobam i dla artystów , św ie tlica , 
biblioteka, kawiarnia i kuchnia. Zaplecze 
jest bardzo dobrze wyposażone - są chłodnie 
oraz winda. W Domu Kultury zastosowano 
ogrzew anie na olej opałow y z 
automatycznym sterowaniem. W ciągu 
trzydniowego festynu wszyscy się dobrze 
bawili. Przygotowano wiele atrakcji - pokaz 
akrobacji lotniczych, przelot motolotni, 
pokazy cyrkow e, pokazy K ung-fu i 
sztucznych ogni. Na scenie prezentowały 
się także dzieci ze szkoły w Czyżowicach. 
Ogromnym powodzeniem cieszył się koncert 
w wykonaniu artystów Operetki Śląskiej. 
Na sali widowiskowej zabrakło miejsc dla 
widzów. (jak)

jeśli statystyczny ojciec ma dwójkę dzieci, 
to pół biedy, ale co ma powiedzieć prezydent.

Równie znakomitych tekstów było 
wiele a łatwość z jaką Tadeusz Drozda 
nawiązuje kontakty z publicznością sprawiła, 
że występ mógł się rzeczywiście podobać.

Zapytany pod koniec, co może 
powiedzieć o Raciborzu, Dr.Ozda stwierdził 
iż “ żal mu mieszkańców, którzy żyją w 
mieście, gdzie nic ciekawego się nie dzieje” .

G.W.
fot. B.Cegłarek
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OGŁOSZEN IA DROBNE
•  STARE KSIĄŻKI, MAPY, WIDOKÓWKI RACIBORZA

KUPIĘ skr. poczt. 185 Racibórz
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DR.OZDA W 
RACIBORZU

ZAKŁAD PRODUKCJI 
TRUMIEN "WANIEK" 

RACIBÓRZ - STUDZIENNA ul. BOGUA/IIŃSKA 41
tel. 56-52

USłUGI POGRZEBOWE CZESŁAW MARCINKÓW
KIETRZ ul. GŁOWACKIEGO 14 tel. 49-20

USŁUGI POGRZEBOWE RYSZARD WOJCIECHOWSKI
GŁUBCZYCE (CMENTARZ KOMUNALNY) tel. 33-95

posiadający filie:
Racibórz - Budynek Prosektorium  Szpitala 
M iejskiego(wejście od ul. Opawskiej) 
Pietrowice Wielkie - ul. W yzwolenia 21 
Maków - ul. Raciborska 73 
Baborów • ul. Głubczycka (kiosk) 
Branice - dawny paw ilon m eblowy 

CZYNNE CAŁĄ DOBĘ !!! 
Oferują po konkurencyjnych cenach: 

1. szeroki w yb ó r tru m ie n  i akcesoriów 
pogrzebowych 

2. przewozy zw łok  na te ren ie  całego kraju 
i zagranicę 

3. załatw ianie wszelkich form alności 
pogrzebowych w raz z zasiłkiem ZUS 

4. organizacja ko n d u k tó w
5. wieńce i wiązanki
6. pielęgnacje grobów
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6.00 Kawa czy herbata? 9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja-p rog  dla najmł. 9.20 
Domowe przedszkole 10.00 Filmy z Jeanem 
Gąbin - “ Bestia ludzka”  film fab. franc. 
11 45 Kwadrans na kawę 12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia 12.15-16.00 Telewizja 
Kdukacyjna 12.15 Magazyn notowań - 
Francuska specjalność 12.45 Tylko u nas
12.55 Temat dnia - Sztuka ludowa - jej 
twórcy 13.00 Amatorski ruch artystyczny - 
co dalej.cz. 1 13.15 Z arządzan ie(6 ) - 
Procedury działania 13.30 Amatorski ruch 
artystyczny - co dalej, cz.2 1 3 .550  poezj i z... 
14 lOTeleplastikon 14 30 Dokument trochę 
inny: “ Szpital”  15.00 Furoturystyka 15.15 
T akie jest życie - Kłamstwa, kłamstwa 15.35 
Jeśli nie Oxford, to co? 15.55 Jaka szkoła?
16.00 Program dnia 16.05 Ciuchcia- pr.dla 
najmł 16.50 Muzyczna Jedynka 17.00 
Teleexpress 17.20 “ Największe wydarzenia 
XX wieku "  - “  Dyktatorzy' '(2) ser. dok. franc.
17.50 Publicystyka kulturalna 18.05 Każdy 
ma prawo 18.25 Randka w ciemno 19.00 
Wieczorynka: “ Kacper i jego przyjaciele”
19.30 Wiadomości 20.15 “ Grzech ojca” - 
film fab.t’SA 21.55 Sprawa dla reportera
22.45 W'iadomosci 23 00 Muzyczna Jedynka 
23 10 “ Wojna secesyjna"(2)- “ Zdrajcy i 
patrioci' ser.dok USA 24 00 Gorąca linia 
0.10 20-th Annual American Music Awards 
2 4 0 “ Szkatółkaz 1 longkongu“ filmfab.pol
3.40 Zakończenie programu.

X 00 Panorama 8 05 Program lokalny 8.40 
“ Pole p o sitio n "  - “ M isiow a a fe ra "  
ser amm franc 9 00 Transmisja obrad Sejmu 
(w przerwie obrad ok.) 14.00 Mistrzostwa 
Świata w boksie 15.55 Program dnia 16.00 
Klub Yuppies? prog dla młodzieży 16.30 
Panorama 16.35 Sport 16.50 “ Pole posi
tion" - “ Misiowa afera” (powt.) 17.20 

Kate i Allie”  ser IS A  17 40 Jak się kręci 
pocałunki 18 00-21 00 Program lokalny
21.00 Panorama 21.30 Sport 21.45 Koło 
fortuny 22.20 Aneks do Weira. “ Świadek” 
film fab.rSA  0.10 Panorama 0.1 5 Program 
na jutro 0 20 Teatr sensacji Waldemar I.ysiak 
'' Selekcja''(1 )  2.00 Zakończenie programu.

8.00 Wydarzenia, komentarze. 8.30 Oaza.
9.30 W  poszukiwaniu zagubionego czasu.
9.50 Z oczu do oczu. 10.30 Rynek papierów 
wartościowych. 10.45 Egzamin dojrzałości.
11.45 Amici- Taniec koleżeński. 12.50 Stu
dio repo rterów . 13.30 A ktualności 
słowackie. H.OOJumpOK. 14.10 Dzienniki 
regionalne. 15,00 Jak schudnąć? 15.10 
Pisklęta. 15.55 Złota kotlina 12/47. 16.25 
Teledyski. 17.05 Bohemia Crystal-7. etap 
wyścigu kolarskiego /skrót/. 17.40 Z 
rogallem w Australii. 18.30 Maxipies Fik 1 / 
13. 19.00 Dziennik. 19.20 “ Zahoranka” 
koncert zespołu ludowego. 20.05 W Pradze 
bywało błogo... 20.5 5 Concorde; film dokum.
21.30 Dziennik Plus. 22.05 Legenda o złotej 
perle. 23 .35 MC 1.0.40 Trzykrotnie z Vildou.
1.10 Taki mały bar. 2.00 Zakończenie 
programu.

SALI

6 00 Studio 6. 8 30 Dziennik Plus. 9.00 
Wiadomości. 9.05 Pani Moralność spaceruje 
po mieście; cz. film 1939. 10.35 Dodajcie lat 
życiu. 11.15 Portret Yladimira Miszika. 12.10 
Romowie. 12.30 W igierska puszta. 12.55 
Koncert orkiestry dętej 13.25 Teleturniej.
13.35 Tropami św iądków  przeszłości: 
Historyczne tramwaje. 13.50 Książki. 14 05 
Przyroda i pytajniki. 14 45 AIR. magazyn 
lotniczy. 15.15 Śmierć błazna; film 1973.
16.35 Przybysze ze Wszechświata. 17.00 
Oaza. 18.00 Wiadomości. 18.15 5 minut 
aerobicu. 18 20 Święte miejsca południowo 
-wschodniej Azji: Kambodżański Angkor
18.50 Simpsonowie 19/63. 19.10 Pan Huu. 
19 20 W ieczorem  w CT 1. 19.30 
W'ydarzenia, sport, pogoda 20.05 Dopóki 
się nie spotkamy 2/3. 21.4.' Videofashion.
22.10 W 'ydarzenia, kom entarze. 22.40 
Kronika policy jna. 22.45 P aryskie 
dziewczyny. 23.45 Kazimierz; komedia 
franc. 1950. 1.10 W iadom ości 1.15 
Teledyski. 2 00 Zakończenie programu

13.50 M atlock: W akacje 15.25 H art; 
ser.USA 16.19 Trick 7; seriale anim. 18.05 
Dzieciaki, kłopoty i my; ser.USA 18.35 Bill 
CosbyShow 19.05 Booker; ser.USA 20.00 
Wiadomości 20.15 Przeprowadzkakom USA
21.50 Wiadomości 22.00 Mancuso FBI; se
rial 22.55 Morderca z Kosmosu; film USA 
0.30 Wiadomości 0.40 T.J.Hooker (powt.)
1.25 W iadom ości 2.25 W ielka akcja 
Slaughtera (powt.) 3.10 Wiadomości 3.20 
Perry Mason (powt.) 4.05 Mistrzowie; 
ser.ang. 4.55Tajnam isjaG ene,aB radley,a; 
ser.ang.

5.30 Zaryzykuj!(powt.) 6.00 Dzień dobry z 
SAT. 1 8.25 Pod słońcem Kalifomii(powt)
9.05 Ordynator dr Solm ;film niem. 11.35 
Sąsiedzi(powt.) 12.00 Koło fortuny(powt )
12.40 Mroki sprawiedliwości (powt.) 13.30 
Młody i niespokojny; serial USA 14.20 
Sąsiedzi , serial 14.50 Pod słońcem Kalifornii ; 
serial USA 15.45 Rewolwer i melonik; 
serial ang. 16.45 Zaryzykuj!quiz 17.20 Idź 
na całość! ; teleturniej 18 30 Dran sport
18.45 Wiadomości 19.00 Pieniądze,miłość, 
śmierć, ludzie i ich losy 19.30 Koło fortuny
20.15 Ona ma dziecko; film USA 22.15 
Ran; piłka nożna Bundesliga, 31 kolejka
23.10 Gdy dziewczynki poczują wiosnę, film 
erot franc. 0.25 Rewolwer i melonik (powt.)
1.20 Schreinmakers live (powt.) 2.40 
Sprzeciw! (powt) 3.30 Zaryzykuj!(powt.)
3.55 Idź na całość (powt.) 4.25 Punkt. Punkt. 
Punkt (powt.) 4.50 Pieniądze, miłość, śmierć 
(powt.) 5.15 klipp-klapp

T E L E V I S I O N

6 .00 Aktualności 7.00 Dzień dobry Niemcy; 
mag.poranny 9 00 Szef; serkrym 10.00 
Bogaci i piękni; serial 10.30 Der Preis ist 
heib; telet. 11.00 Riskant! telet. 11.30 
Familienduell; telet.rodzinny 12.00 Punkt 
12; mag.południowy 12.30 Springfield 
Story; serial 13.20 Santa Barbara; serial
14.10 Na hasło “ Ratunek” ; serial 15.00 
Dziwne hobby, ser kryminalny 16.00 Hans 
Meiser, program rozrywkowy 17.00 Kto 
jest szefem?; ser krym. 17.30 Ożeniony z 
dziećmi; serial 18.00 Elf99; magazyn 18.45 
W'iadomosci 19.15 Fxplosiv; magazyn 19.45 
Dobre czasy złe czasy; ser krym. 20.15 
Melodie ze stron ojczystych 21.15 Alpejska 
róża i śnieżny puch, ser niem. 22.15 W'ie 
Bitte?! prog rozry wkowy 23.15 Gottschalk; 
prog. rozrywkowy 0.00 Hot dogi i bananow e 
lody. film erot RFN 1.30 Kłamstwa .thriller 
ang. 3.15 Hot dogi i bananowe lody (powt.)
4.40 Na hasło ‘ * Ratunek” (powt.) 5.30 Film 
rysunkowy.
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Kosmita; ser.USA 5.50 Mój przyjaciel Ben; 
ser.USA6.14Trick7(powt.) 8.00 Dzieciaki, 
kłopoty i my (powt.) 8.30 Hart (powt.) 9.25 
Dziewczyna na huśtaw ce; film USA 11.30 
UliceSan Francisco (powt.) 12.30 Bill Cosby 
Show (powt.) 13.00 Perry Mason; setial

Zwierzęta św iata-serial przyrodniczy 16.00 
Za chwilę dalszy ciąg programu, mag.satyr.
16.25 Losowanie gier liczbowych 16.30 
Panorama 16.40 Program dnial6.45 “ Pełna 
chata” (44) - ser.kom.USA 17.10 Wielka 
gra 18.00 Program lokalny 18.30 Halodzieci: 
“ Opowieści kapitana Misia”  18.35 10-lecie 
T.Love - report. 19.30 Akademia filmu 
polskiego: “ Walkower”  film fab.pol. 21.00 
Panorama 21.25 Słowo na niedzielę 21.35 
“ Ognisty krzyż” ( l)  ser.USA 22.25 Benny 
Hill 22.55 Festiwal Filmów Zbigniewa 
Rybczyńskiego 24.00 Panorama 0.05 Pro
gram na jutro 0.10 Studio sport - MŚ w 
boksie (finały) 2.05Zakończenieprogramu.

u H 7 5 S _ _  _
* * * * *

8.30 Gimnastyka 9.00 Hokej na lodzie. 
MeczligiNHL 11.00 Pitka nożna Eliminacje 
Mistrzostw Świata 1994 13.00 NA ŻYWO 
Tenis; German O pen-tum iej kobiet w 
Berlinie 19.00 Wyścigi motocykli; relacje z 
zawodów Grand Prix 19.30 EurosportNews 
1 20.00 Motorsport. Magazyn sportów
motorowych 21.00 Hokej na lodzie. Mecz 
ligi NHL 22.00 Koszykówka NBA 22.30 
Boks. Walki zawodowców 0.00 Tenis. Ger
man Open - skrót wydarzeń dnia ! .30-2.00 
Eurosport News 2.

Sobota 15.05

7.25 Program  dnia 7 .30  M agazyn 
informacyjno gospodarczy (Rynek agro, 
Wieści, Z Polski) 8.35 Wszystko o działce
9.00 Wiadomości 9.10 Ziarno - pr.red.kat.
9.35 5-10-15 pr.dla dzieci i młodzieży oraz 
film “ Opowieści z Nowego Testamentu”
10.50 J.angielski dla dzieci (21) 11.00 
"P racow nia  z portretem  artysty:Jerzy 
Mierzejewski”  11.45 Sama przed lustrem
(1) Zofia de Ines 12.00 Wiadomości 12.10 
Rodzina - Krew jak atrament 12.40 Odyseja 
zwierzęca, ser.przyr.USA 13.30 Dookoła 
ro ckV ro lla(l) - magazyn 14.00 Walt Dis
ney p rzedstaw ia :” Kacze opow ieśc i” , 
“ Skradzione klej noty ” (2) 15.20 Sama przed 
lustrem (2) 15.35 T elew izy jny  T eatr 
Rozmaitości: Robert C .Sherriff “ Ćień 
podejrzenia" 17.00 Teleexpress 17.25 
“ Detektyw w sutannie” , serkrym .USA
18.15 Bonjour la France; teleturniej 18.30 
Smak wspomnień 19.00 Wiadomości DD
19.10 Wieczorynka 19.30 Wiadomości
20.00 Polskie Zoo 20.30 Sportowa sobota
21.00 38 Konkurs Piosenki Eurowizji - 
transmisja z Irlandii 0.05 “ Płonąca kobieta ” 
film społ.-obycz.niem. 2.00 “ Na kłopoty ... 
Bednarski ”  (1) - “  Kurier z Ankary’ ’ ser.TP
3.00 “ Noce w Las Vegas-noc druga”  3.55 
Zakończenie programu

7.30 Peryskop - wojskowy mag.morski 8.00 
Panorama 8.05 Ulica Sezamkowa 9.05 
Tacy sami - program w języku migowym
9.25 Lekcja języka m igow ego 9.30 
Powitanie 9.40 “ Na bocznych drogach 
Furopy”  film dok. 10.10 “ Myśliwski bigos“ 
film dok. 10 40 Halo Dwójka 10.50 Róbta, 
co chceta 11.15 Benny Hill 11.40 Halo 
Dwójka 11.45 Młodzieżowa Akademia 
Filmowa - Kolejność uczuć 12.15 Halo 
Dwójka 12.20 Kaskaderskie opowieści
13.00 W'zrockowa lista przebojów Marka 
Niedźwiedzkiego 13.30 Lekarz domowy
13.50 Halo Dwójka 13.55 Rody polskie - 
T arnow scy(2) 14.30 S tudio  sport - 
koszyków ka zaw odow a NBA 15.20

8.00 Przegląd prasy. 8.25 Z wizytą w zoo.
8.30 W.Disney przedstawia. 9.20 Hip, hap, 
hop . 9.55 Z łota kotlina 13/47. 10.10 
Publicystyka młodzieżowa. 10.50 5 minut 
aerob icu . 11 .00 T rener; lcz. 13- 
odcinkowego serialu angielskiego. 11.50 
Film a socjologia. 12.50 Opuszczone 
zwierzątka. 13.10 Studio B; Pątnicy. 13.55 
Każdy młody mężczyzna ;cz. film 1965.15.20 
“ Zahoranka” . 16.00 Simpsonowie 19/63.
16.25 Żabi król. 17.30 Nemrik -najstarsza 
wieś świata. 18.00 Wiadomości. 18.10 
Przyśpiewki. 18.15 Wizyta u Varner Bros. 
18 .20Taz-mania. 18.45 Krok za krokiem; 5/
22.19.10 PanHuu. 19.30 Wydarzenia, sport, 
pogoda. 20.05 Czinczin; spotkanie Marii 
Rottrovej z je j gośćmi. 20.45 Wieczór 
spełnionych życzeń; pr. muz.rozrywkowy.
21.30 Wiadomości. 21.35 Bogusia syn; 
komedia. 22.20 Miłóść na linie; film ang. 
1990. 23.35 Wiadomości. 23.40 Lolita 25/ 
50 anim.erot. black out. 23.40 Różowa 
b ib lio tek a . 0 .05  L olita  26/50. 0.06 
Teleturniej nowożeńców. 0.45 Jazz klub.
1.40 Kenny Bali z o rk iestrą . 2.00 
Zakończenie programu.

8.00 Języki obce. 8.50 Auto-moto-rewia.
9.30 GEN. 9.55 Riviera 19/158. 10.20 Rivi
era (20). 10.55 Jak schudnąć? 11.05 Kanafas; 
magazyn rodzinny. 12.05 Sport ma w krwi.
13.00 Co przyniósł tydzień. 14.00 Reklama
14.05 Studio Sport. 14.10 Slalom wodny.
15.10 Rallye Korsyka. 16.15 Zawody 
hippiczne. 17.00 Bohemia Crystal; 8 etap 
wyścigu kolarskiego. 17.30 Teleturniej.
18.30 Wieczorynka: Maxipies Fik. 18.40 
Wiadomości morawskie. 19.00 Dziennik.
19.20 Studio reporterów. 20.05 Mamie; film 
USA 1964. 22.15 Bramki, punkty, sekundy.
22.35 Podziwugodne południe doktora 
Zvonke Burkiego. 0.35 Śpiewa Lenka 
Filipova. 1.15 Reklama. 1.20 Zakończenie 
programu.

SALI
5.45ran;piłkanożna(pow t.) 6.45 Reinhold 
Messner - między niebem a ziemią (powt.)
7.15 alles capito?; telezabawa dla dzieci 
7 45 BuckvO'Hare; serial 8.15 Siherhawsk; 
ser.rys. 8.45 Piotruś Pan i piraci; ser.rys.
9.05 Superboy; serial 9.45 DROPS! ; quiz
10.45 Forum gospodarcze 10.45 Koło 
fortuny (pow t) 11.15 Czarny tulipan; film 
franc 13 15 Dzikie brzegi Patagonii 14.10 
Tenis; turniej ATP w Rzymie 15.10 Twój 
pogrzeb, film kom ang. 16.45 Zaryzykuj! 
quiz 17.20 Idź na całość; telet. 18.00 ran; 
piłka nożna Bundesliga 31 kolejka 19.20 
Wiadomości 19.30 Kolo fortuny 20.15 
Diamentowa śmierć; film US A 22.00 Mann- 
o-Mann, kto iest najsympatyczniejszy?23.00 
Alice - rent a girl; film erot.szwajc./fr. 0.20 
Gdy dziewczynki poczują wiosnę(powt.)
1.15 Alice - rent a girl(pow t) 2.40 Drauf& 
Dran (powt.) 3.05 Serce jest atutem (powt.)
3.30 Diamentowa śmierć (powt.) 5.30 Idź 
na całość! (powt.)

NOWINY [E
RACIBORSKIE »
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6.00-8.10 Blok filmów rysunkowych 8.10 
Maus reib aus; quiz dla dzieci 8.30-12.05 
Filmy rysunkowe 12.05 Winspector, ser.s-f.
12.30 Harry i Hendersonowie; serial 12.55 
Pełna chata; serial kom. 13.25 Książę z Bel- 
Air;ser.kom. 13.50 Moja tajemnicza 
osobowość; serial 14.15 Raport policyjny; 
ser.krym. 14.40 Knight Rider, serial 15.35 
A-Team; serial 16.40 21, Jump Street; 
ser.krym. 18.45 Wiadomości 19.15Beverly 
Hills,90210; serial 20.15 Teatr TV: Milioner 
w domu; farsa w trzech aktach 22.00 Drgania; 
horror USA 23.50 Bogini obozu miłości; 
film er ot. RFN 1.00 Mannermagazin “ M” ; 
mag.dla panów 1.30 Drgania (powt.) 3.10 
Bogini obozu miłości (powt.) 4.15 Legenda 
“ Wolf Lodge” ; thriller kanad. 5.45 Film 
rysunkowy.

U pro
'5.25 Lassie; serial 5.50 W królestwie dzikich 
zwierząt (powt.) 6.35 Kurz; serial 7.25 
Zagubieni w przestrzeni; serial 8.20 Przygody 
trzech muszkieterów (powt.) 10.25 Sunset 
Limousine (pow t) 12.10 M .A S.H .; serial
12.40 Booker (powt.) 13.30 W królestwie 
dzikich zwierząt; film dok.USA 14.20 
Kosmita; ser.USA 15.15 Gorączka sobotniej 
nocy, film muz.USA 17.25 Detektyw w 
sutannie 18.15DocSavage-czlowiekzbrązu; 
film przyg.USA 20.00 Wiadomości 20.15 
Skrytobójcy; film przyg.ang-hind. 22.05 
Wiadomości 22.15 Malone; krym.USA 0.00 
S.W .AT. ser.USA 0.55 Wiadomości 1.05 
Morderca z kosmosu (powt.) 2.30 Kurz 
(powt.) 3.20 Wiadomości 3.30 M.AS.H-.
3.55 Mój przyjaciel Ben 4.20 Mistrzowie; 
serial 5.10 Można się śmiać; komedia

* * * * *  
ln m s s p o a r  

* * * * *

8.30 Gimnastyka 9.00 Motorsport. Magazyn 
sportów m otorow ych 10.00 W yścigi 
motocykli 10.30 Koszykówka NBA 11.00 
Hokel na lodzie. Mecz ligi NHL 12.00 Boks
13.00 Karate 14.00 NA ŻYW O Tenis, 
turniej German Open w Berlinie-półfmały
18.00 Golf. Turniej PGA w Hiszpanii 20.00 
K ickboxing 21 .0 0  K ultu rystyka. 
Mistrzostwa Europy Juniorów 22.00 NA 
ŻYWO Boks. Walki zawodowców 0.00 
Tenis. GermanOpen-skrótpółfinałów 1.30-
2.00 Wyścigi ciężarówek.

Niedziela 16.05

mag.operowy23.25 Gorąca linia 23 .40 Noce 
z blondynką:’’Śmierć dziecioroba”  film 
fab.pol. 1.10 Telewizyjny leksykon humoru 
“ Teatrzyk W iecha” 2.05 “ Na kłopoty ... 
B ednarski” (2)- “ Bursztynowe se rce”  
ser.TP 4.00 Zakończenie programu.

7.25 Przegląd tygodnia(dla niesł.) 7.50 
“ Tajemniczy opiekun”  ser.anim.jap. 8.20 
Film dla niesłyszących ‘ * Kuchnia polska ” (5)
9.20 Słowo na niedzielę(dla niesł) 9.25 
Powitanie9.30 Program lokalny 10.30 Mini 
lista przebojów 11.00 Koncert muzyki 
Feliksa Nowowiejskiego z Bazyliki w 
Ś w ięte j L ipce 12.00 “ Rodzinny 
bumerang” (53)ser.angielsko-austral. 12.45 
Krakowskie legendy - “ Noc z przeszłości 
tenczyńskiego zamku”  13.00 Podróże w 
czasie i przestrzeni “ Pieśni odkupienia” (2) 
ser.dok.ang. 13.50 Telewizja podwórkowa 
14.10Animals 15.00 Wydarzenie tygodnia
15.30 Godzina z Hanna Barbera - filmy 
anim.dla dzieci 16.25 Program dnia 16.30 
Panorama 16.40 “ Cudowne lata”  ser.USA
17.10 “ Artur Brauner”  - film dok 18.00 
Będziemy piękniejsi - prog. o poecie 
Wincentym Różańskim 18.30 Halo dzieci 
“ O pow ieści kapitana M isia”  18.35 
“ Spotkania z Afryką”  film fab.USA 20.10 
Godzina szczerości 21.00 Panorama 21.35 
Koło fortuny 22.10 Wieczór romansów 
rosyjskich A w diejew a 22.40 Festiwal 
filmów Zbigniewa Rybczyńskiego 24.00 
Panorama 0.05 Program na jutro 0.10 Stu
dio sport - Mistrzostwa Świata w boksie 
(finały) 2.10 Zakończenie programu.

8.00 Studio Rosa. 10.00 Obiektyw. 10.30 
W iadom ości. 10.45 Nowinki techniki 
komputerowej. 11.00 Egzamin dojrzałości 

’ 3/6. 11.55 Kalendarium. 12.10 Informator 
przedsiębiorczych. 12.50 Debata. 13.50 
Godzina spełnionych życzeń. 14.55 Ziemia 
grzm iącego sm oka. 15.30 Lato w 
M ariańskich Łaźniach. 16.10 Tropami 
świadków przeszłości. 16.25 Pani Moralność 
spaceruje po mieście; cz. film 1939. 17.55 
Świąteczne słowo. 18.00 Wiadomości 18.10 
Album. 19.10 Pan Huu w mieście. 19.30 
Wydarzenia, sport, pogoda. 20.05 Tutovka; 
pr. rozrywkowy. 20.45 Ogień Gabriela 9/22.
21.35 W iadom ości. 21.40 Homolka i 
Tobilka; komedia. 23.05 Wiadomości. 23.10 
Debata. 0.10 Zakończenie programu.

( c t T ) - g

6.55 Program dnia 7 .00“ Podwodnaodyseja 
kapitana Coustea”  - “ Wyspy Detroid - 
ludzkie m o rze”  se r.d o k .fran c . 7 .45 
Rolnictwo na św iecie 7.55 Przystanki 
codzienności 8.15 Notowania 8.40 Polskie 
zoo(pow t.) 9 .00  “ Z am ek  E u re k i”  
ser.prod.USA 9.25 Teleranek 10.15 Język 
angielski dla dzieci 10.25 “ Sięgnąć 
nieba” (8) ser.dok.ameryk-angiel. 11.20 
K inoteka po lska 11.40 T ydzień  - 
mag.rołniczy 12.25 Telewizyjny koncert 
życzeń 12.55 Teatr dla dzieci: Randal 
Lemoine “ Kochanemaleństwa” ( l )  13.45 
Z kamerą wśród zwierząt 14.05 “ Żegnaj 
Rockefelter” (5) ser.TP 14.50 “ Wiosna 
nasza”  film dok 15.30 Sto pytańdo... 16.15 
6x5, czyli 30 lat Opola( 1 )-Pod gołym niebem 
17.00Teleexpress 17.30 “ Dynastia”  18.20 
Siedem dni świat 18.50 Kontra kabaretu 
“ Klika”  19.00 Wieczorynka: Walt Disney 
przedstawia “ Gumisie”  19.30 Wiadomości
20.15 “ Kuchnia polska” (5) ser.TP 21.20 
M eeting kabaretow y 22.05 Sportow a 
Niedziela 22.50 Wokół wielkiej sceny -

NOWINY =
I U  RACIBORSKIE

SAM

Niszczyciele lasu; film USA 17.00 Za 
galaktyką w lew o, se r.austral. 17.35 
Baywatch, ratownicy z Malibu; ser.USA
18.30 ranissim o; p iłka  nożna 19.20 
Wiadomości 19.30 Koło fortuny 20.15 
Dotknięcie Meduzy; horror ang./fr. 22.05 
Talk im Turm; prog.rozrywkowy 23.30 24 
godziny; reportaż 23.5 5 T  enis turniej ATP w 
Rzymie 1.50Niszczycielelasu(powt.) 3.05 
Program na jutro 3.10SAT.1 -Text.

C M M m
T E L E V I S I O N

6.00 Maus reib aus (powt.) 6.15-7.3 5 Filmy 
rysunkowe 7.35 Winspector (powt.) 8.00 
Li-La-Launebar 8 30 Dolina dinozaurów
9.00 Hanna Barbera Party 9.55 Sztuka i 
przesłanie 10.00 Dziwna kobieta, serial
11.00 Powrót do przeszłości; ser.s-f 12.00 
Tequila i Bonetti; ser.krym. 13.00 Mój tato 
zkosmosu;serial 13.30 Rodzina Munsterów; 
serial 14.00 Diabeł przepadł w dżungli, 
kom.niem. 15.50 Czerwony btysk; ser.s-f
16.50 Czarodziejski luk; ser.s-f 18.45 
Wiadomości 19.10 Dzień jak  żaden inny; 
quizgeogr. dziś Mauritius 20.15 Odchodzi 
poczta, prog.rozr. 21.55 Spiegiel TV; 
m agpolit. 22.40 Prime Time, mag.kult
23.00 Playboy’s Love And Sex Test; gry i 
zabawy erot. 23.30 Playboy l^ate Show, 
prog erot. 0.00 Kanał 4; mag.muz. 0.35 
Mój tato z kosmosu (powt.) 1.00 Ożeniony 
z dziećmi 1.30 Kto jest szefem? serial 2.05 
Szef; ser.krym. 3.00 Hans Meiser Show
3.50 Explosiv (powt.) 4.15 Dziwne hobby, 
serial 5.05 Rodzina Munsterów 5.35 Bogaci 
i piękni; serial

U pro
5.35 Lassie; serial 6.00 World Safari 6.45 
Kurz; serial 7.35 Zagubieni w przestrzeni; 
serial 8.35 Człowiek ze strzelbą; western 
USA 10.10 Cyborg; film wł.s-f 12.25 
M.AS.H. ser.USA 12.35 Bill Cosby Show
13.05 Detektyw w sutannie 14.00 World 
Safari; austral.film dok. 14.55 Na przykład 
my;kom.wł. 16.35 Markiza Angelika cz.1; 
f.przyg. fr./niem. 18.35 Matlock; ser.USA
19.30 Reporterzy 20.00 Wiadomości 20.15 
Mściciel z Laramie, western USA 22.10 
Wiadomości 22.20 Miłość do wytropienia; 
krym.USA 0.05 S.W.A.T.; ser.USA 0.55 
Wiadomości 1.05Mistrz; western U SA 2.50 
Wiadomości 3.00 Kurz 3.50 Wiadomości
4.00-4.25 M .AS.H. (powt.)

U l.
* * * * *

sp o a r
*  *

*  *  *

8.00 Języki obce. 10.05 Wizyta u Varner 
Bros. 10.05 Taz-mania. 10.30 Krok za 
krokiem. 11.00 F. Schubert: Symfonia nr9 
C-dur. 12.00 Oaza. 12.30 Nasza wieś 13.00 
Magazyn chrześcijański. 13.503x5 aerobicu.
14.05 Studio Sport. 14.10 MS w boksie / 
Tampere/. 15.35 MS motocykli drogowych 
/Austria/. 16.05 Bohemia Crystal; 9 etap.
16.40 Drogi do Szang-tu. 17.50 Maxipies 
Fik3/13.18.00W.Disneyprzedstawia. 18.50 
Przyśpiewki. 19.20 Portret kompozytora. 19. 
Tena Teleshopping. 20.05 Videobox 93.
20.45 Telerezonans. 21.40 Pojedynek. 22.15 
Bramki, punkty, sekundy. 22.35 Futbol BBS.
23.25 MS w boksie. 0.25 Zakończenie 
programu t 1v |p D

6.05 alescapito?(powt.) 6.35 BuckyO’Hare 
(powt.) 7.05 Superboy (powt.) 7.35 Astro- 
Dino; ser.rys. 8.10 Punkt widzenia 8.30 To 
twój pogrzeb (powt.) 9.50 Czarny tulipan 
(p o w t.) 11.55 S u law esi- W yspa w 
Archipelagu Indonezyjskim 12.25 Śladami 
wszechmocnych 12.55 Czarna błyskawica; 
ser.kanad./fr. 13.25 Jaffa i Sunshade- dwa 
kangury między idylląaniebezpieczeństwem
14.25 Ziemia Komanczów; westem USA
15.25 Tenis; turniej ATP w Rzymie 15.40

nadzwyczajna 14.55 Bezlitosna kamera - 
n iebezp ieczeństw o było blisko 15.05 
Sensacje XX wieku - Zamach na Olofa 
Palmego 15.30 Szkoły w Europie - Dziwne 
zawody 16.00 Program dnia 16.05 Luz - 
program  nastolatków  16.50 Muzyczna 
Jedynka 17.00 Teleexpress 17.25 “ Spatz”
(11) 17.50 Antena 18.10 Magazynio - 
K.Jaroszyński,S.Friedmann 18.20Nasiobok 
nas 18.45 Polska z oddali - J.Nowak 
Jeziorański 19.00wieczorynka“ 0zaklętym 
k aczo rze”  19.30 W iadom ości 20.00 
Miniatury - “ M ahler”  20.15 Teatr telewizji 
“ W pobliżu Ko nigsa llee”  .Stanisław 
Biemasz 21.30 Publicystyka kulturalna
22.30 Prosto z Belwederu 22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna Jedynka 23.10 “ Kapitan 
C onrad” (5) ser.franc-polsko-hiszp. 0.05 
Gorąca linia 0.15 Przeboje Bogusława 
Kaczyńskiego 1.15“ TajemniceSahary” (3) 
se r.w io sk i 2.45 S tudio  sport 4.00 
Zakończenie programu.

8.00 Panorama 8.05 Programy lokalne 8.35 
“ Tajemnicze złote m iasta”  ser.anim.franc- 
jap. 9.00 Studio Dwójki 9.10 “ Pokolenia”  
-ser.USA 9.35 Ona - mag.dla kobiet 10.05 
Język angielski(60) 10.35 Hobby - mag
11.00 Panorama 11.05Studio Dwójki 11.10 
Studio sport - 7 dni polskiego sportu 12.00 
Studio Dwójki 12.10 Godzina szczerości
13.00 Panorama 13.05 “ 400 pomysłów 
W irginii" ser.kom.franc. 14.00 “ Rock 
s tu d y ” (6 ) - ser.m uz. 15.00 “ Świat 
s m i th s o n ia ń s k i“ Bohaterowie a próba 
czasu”  ser.dokUSA 15.55 Program dnia
16.00 Moje książki 16.30 Panorama 16.35 
Sport - kolce 16.50 “ Tajemnicze złote 
miasta’ ’ ser.anim.jap.(powt) 17.15 Przegląd 
kronik filmowych 17.50 Polska kronika 
filmowa 18.00 Program lokalny 18.30 Pano
rama 18.35 “ Pokolenia”  (powt.) 19.00 
• ‘Nasz wiek” (4)ser.dok. franc-angiel. 20.00 
"  Allo, allo" ser.komed. angielski 20.30 Auto 
- mag.motoryz. 21.00 Panorama 21.40 Bez 
znieczulenia 22.00 "Ucieczka z Cowry ’ ’(1) 
se r.au s tra l. 23 .00  “ M arszalek  Józef 
Piłsudski”  film dok. 24 00 Panorama 0.05 
Zakończenie programu.

8.30 Gimnastyka 9.00 Tenis German Open- 
skrót półfinałów 10.30 Kolarstwo górskie
11.00 Boks Walki zawodowców 12.00 NA 
ŻYWO Wyścigi motocykli Grand Prix 
Austrii 16.00 Tenis; German Open-final
18.00 Golf 19.00 Tenis stołowy 20.00 
Zapasy. ME w stylu wolnym  21.00 
M istrzostw a N iem iec Sam ochodów  
Sportowych 22.00 Wyścigi motocykli Grand 
Prix Austrii 0 00-1.30 Tenis German Open- 
skrót finału

Poniedziałek 17.05

6.00 Studio 6. 8.30 Nasza wieś. 9.00 
Wiadomości. 9.05 Pisklęta. 9.50 Zamek w 
Czechach. 11.20 Studio reporterów. 12.00 
Serwis dla seniorów. 12.30 Laura i jej 
tygrysy. 13.20 Auto-moto-rewia 14.05 Klub 
Keczup. 14.20 Królewna i król szukają 
krulewskiej korony. 14.40 Program dla szkół.
15.20 Hip, hap.hop, quiz dla dzieci. 16.00 
Studio Kontakt. 18 00 Wiadomości. 18 10 
Echa sportowe. 19.10 Pan Huu. 19.30 
Wydarzenia, sport, pogoda. 20.05 GEN
20.20 Korzenie 13/26. 21.10 Chwile z prof 
Szwajcarem. 21.10 Muzykanci, co robicie?
21 .50  G dzie ludzie  żeg lu ją  22.10 
Wydarzenia, komentarze. 22.40 Czy zakon 
niemieckich Rycerzy wróci na Morawy9
23.05 O rb is m usicae P ictus 23.35 
Wiadomości. 23.40 Czterdzieści lat telewizji 
w Czechach. 0.10 Zakończenie programu.

( C t > 2
6.00 Kawa czy herbata? 9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja  - program dla najmł 9.25 
Domowe przedszkole 9.50 Porozmawiajmy 
odzieciach 10.05 “ Dynastia” ( 189) 10.50 
Prawo na codzień 11.00 Szkoła dl a rodziców-
11.20 Dzieci to lubią 11.30 Reportaż 12.00 
Wiadomości 12.10 Program dnia 12.15- 
16 00Telewizja Edukacyjna 12.15 “ Spatz”  
ser.ang. 12.45 “ Sam ochód - przebój 
stulecia”  (3) film niem. 13.20 Kronika 70 - 
Rok 1971, prog.dok. 13.40 Enigma-zagadki 
historii 13.55 W ideoprzewodnik 14.00 
D ruga tw arz polityka 14.30 R ew izja

8.00 Obiektyw. 8.30 Kalendarium 8 40 
Komputerowa technika 9.00 Królewna i 
król szukaja królewny. 9.20MS w boksie
11.40 Portret olimpijskiego zwycięzcy. 12.00 
Co przyniusł tydzień. 13.00 TV czytanka; 
Jewgienij Zamjatin. 13.35 Serwis CKP
13.45 A ktualności słow ackie. 14.10 
Dzienniki regionalne. 14.55 Duel. 15 30 
Futbol BBS. 16.20 Trener 113 serial ang
17.10 Sekundy w ystaw ow e. 17.40 
Argumenty. 18.30 Max i pies Fik. 18.40 
Studio Brno i Ostrawa 19.00 Dziennik.
19.20 Języki obce. 20.00 Festiwal "Praska



wiosna 93" 20.50 Czarna godzina. 21.35 
Dziennik Plus. 22.10 hotel Bagdad; film 
RFN. 23.50 serwis CKP. 0.00.Zakończenie 
programu.

Wtorek 18.05

SAT.l
5.30 Zaryzykuj! (powt.) 6.00 Dzień dobry 

z SAT.l 9.00 Czarna błyskawica (powt.)
9.30 Pod słońcem Kalifornii (powt.) 10.20 
Ziemia Komanczów (powt.) 11.35 Sąsiedzi 
(powt.) 12.00 Koło fortuny 12.40Baywatch, 
ratownicy z Malibu (powt.) 13.45 Młody i 
niespokojny; ser.USA 14.20 Sąsiedzi; 
ser.austral. 14.50 Pod słońcem Kalifornii; 
ser. am ery k. 15.45 Rewolwer i melonik; 
ser.ang. 16.45 Zaryzykuj! quiz 17.20 Idź na 
całość; teleturniej 18.30 Wiadomości 18.50 
ran-sport 19.00 D ra u f  & D ran; 
prog.rozrywkowy 19.30 Koło fortuny 20.15 
Opowieści łotrzykowskie; film niem. 22.05 
AKUT; afery, analizy, argumenty 22.50 
SAT.l Special 23.00 News & Stones; 
prog.publicyst. 23.45 Kanał 4; film dok. 
0.45 Rewolwer i melonik (powt.) 1.40 Pro
gram na jutro 1.45 SAT.l - Text.

a

6.00 Aktualności 7.00 Dzień dobry Niemcy; 
mag.poranny 9.00 Szef; ser.krym. 10.00 
Bogaci i piękni; serial 10.30 Der Preis ist 
heib, telet. 11.00 Riskant! telet. 11.30 
Familienduel; telet.rodzinny 12.00 Punkt 
12; mag. połud. 12.30 Springfield Story; 
serial 13.20 Santa Barbara; serial 14.10 Na 
hasło “ Ratunek” ; serial 15.00 Dziwne 
hobby; ser.krym. 16.00 Hans Meiser, 
prog.rozrywkowy 17.00 Kto jest szefem? 
ser kom. 17.30 Ożeniony z dziećmi; serial
18.00 Elf 99; magazyn 18.45 Wiadomości
19.15 Explosiv, magazyn 19.45 Dobre czasy, 
złe czasy; ser.niem . 20.15 Columbo; 
ser.krym. p t:’’Zapomniana lady”  22.10 
Qincy, ser. krym. 23.05 10 przed 11; 
mag.kult. 0.15 Tequila i Bonetti (powt.)
1.15 Ożeniony z dziećmi, serial 1.50 Kto 
jest szefem? ser kom. 2.20 Szef; ser.krym.
3.20 Hans Meiser (powt.) 4.15 Explosiv 
(powt.) 4.40 Dziwne hobby, ser.krym. 5.30 
Bogaci i piękni, serial

/ pro
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4.45 Zagubieni w' przestrzeni (powt.) 5.35 
Mój przyjaciel Ben, ser.USA 5.59 Trick 7 
(powt.) 7.45 Dzieciaki, kłopoty i my (powt.)
8.15 Hart (powt.) 9.10 Doc Savage-człowiek 
zbrązu(pow t) 11.05 Matlock(powt ) 12.05 
Reporterzy (powt.) 12.45 Shortlist; nowinki 
ze świata reklamy 12.55 Scarecrow i pani 
King,serial 13.40 Mściciel zI-aramie(powt.)
15.25 Hart;ser.USA 16 19Trick7;ser anim.
18.05 Dzieciaki, kłopoty i my. ser.USA 18.35 
Bill Cosby Show 19.05 Ulice San Francisco
20.00 Wiadomości 20.15 Kokon; film s-f 
USA 22.20 Wiadomości 22.30 Na tropie; 
krym.kan 0.00 S W A T.; ser.USA 0.55 
Wiadomości 1.05 Mancusco z FBI (powt.)
1.50 Wiadomości 2 00 Malone (powt.) 3.30 
Wiadomości 3.40-4.30 S.W.A.T. (powl .).

* *
i t J t i

8.30 Gimnastyka 9.00 kulturystyka ME- 
Juniorów l l.OO Jazda figurowa na lodzie. 
MS w Pradze 13.00 Motorsport. Magazyn 
sportów motorowych 14.00 Tenis. German 
Open 17.00 Wyścigi motocykli Grand Prix 
Austrii 19.00 Eurofun. N iet;powe sporty 
19 30 Eurosport News 1 20.00 Tenis. Ger
man Open-skrót finału 22.00 Boks Walki 
7aw odowców 23 .00 Piłka nożna Eurogole 
0.00 Golf Magazin 100-1 30 Eurosport 
News 2.

6.00 “ Tajemnice Sahary” (3) ser.włoski
7.35 Bill Cosby Show - ser.kom.USA 8.00 
Przeboje Bogusława Kaczyńskiego 9.00 
Wiadomości 9.10 Mama i ja  - prog.dla najmł
9.25 D om ow e przedszkole 9.50 
Porozmawiajmy o dzieciach 10.00 “ Kapitan 
Conrad” (5) 11.00 Giełda pracy - giełda 
szans 11.15 Przyjemne z pożytecznym 11.40 
Gotowanie na ekranie 12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia 12.15-16.00 Telewizja 
Edukacyjna 12.15 Magazyn Notowań - 
Dobra dieta 12.50 “ Śięgnąć nieba” (8) 
ser.dok.ameryk.-ang. 13.45 Kuchnia - 
Kurczy się i rozszerza 14.05 Nasz Bałtyk
14.20 Rysuj z nami? 14.35 laboratorium , 
Wszędobylski dźwięk 15.00 Gra muzyka - 
flet 15.20 My w Kosmosie 15.35 Tele- 
komputer 16.00 Program dnia 16.05 Dla 
dzieci :Tik-tak 16.50 Muzyczna Jedynka
17.00 Teleexpress 17.25 “ Bill Cosby 
Show”  ser kom. USA 17.50 Automania, 
mag. 18.15 Rewizja nadzwyczajna 18.40 
Sejmograf 19.00 Wieczorynka “ Przygody 
kaczorka Alfreda Jonatana Kwaka” 19.30 
Wiadomości 19.55 7 minut dla ministra 
pracy 20.15 “ Koko F lanel”  film fab. 
belgijski 21.55 Listy o gospodarce 22.25 
Sztuka nie sztuka 22.45 Wiadomości 23.00 
Muzyczna Jedynka 23.10 Wieczór z .. 23.50 
Gorąca linia 24.00 Powrót bardów Tomasz 
Wachnowski 0.30 Noce z blondynką: “ Kim 
był Joe I>ouis?”  film fab poi /fiń. 2.05 Teatr 
te lew izji - K azim ierz Kutz “ Zapach 
orchidei”  4.00 Zakończenie programu.

8.00 Panorama 8.10 Program lokalny 8.35 
“ Annette” (3) ser. anim.jap. 9.05 Studio 
Dwójki 9.10 “ Pokolenia” - ser.USA 9.35 
Świat kobiet-mag. 10.05 Ekspres reporterów
10.35 Przeboje dwójki 11.00 Panorama
11.05 “ M arta”  - opera 12.30 Publicystyka 
kulturalna 13.00 Panorama 13.05 Ojczyzna 
polszczyzna 13.25 Z cyklu “ Flip i Flap” 
“ Dwaj majtkowie”  film USA 13 40 Z kart 
krakowskiego archiwum - Kazimierz 14.00 
Studio otwarte 15.00 “ Peter Cushing”  film 
dok.ang 16.20 Program dnia 16.25 Magazyn 
przechodnia 16.30 Panorama 16.35 Image
16.50 “ Annette” (3Xpowt.) 17.20 Ojczyzna 
- polszczyzna 17.40 Moja wiara 18.00 
Programy lokalne 18.30 Panorama 18.35 
“ Pokolenia” ser.USA(powt ) 19.00 “ Peter 
Cushing”  film dok. 20.20 “ Dire Straits”  w 
Izraelu 21.00 Panorama 21.30 Sport 21.45 
Koło fortuny 22.20 PerLy z lamusa: “ Złote 
sidła” kom.sens.USA 24.00 Panorama 0.05 
XII Łódzkie Spotkania Baletowe - Studio 
festiwalowe 0.20 Zakończenie programu

6.00 Studio 6. 8.30 Dziennik Plus, 9.05 
Każdy młodymęszczyzna; film cz.. 8.30 
Tutovka ; telezabawa 9.10 Muzykanci co 
robicie?. 9.55 Gazeciarz. 10.40 Studio 
Kontakt 12 30 Sportowe echa. 13.03 
Domenico Cimarosa II Maestro di Capella.
13.25 Profesor V.V. Sztech opowiada o 
Pradze. 14.04 Teledyski. 14.45 Poradnik 
przedsiębiorczych. 15.25 Klub Keczup. 15.50 
Kłębuszek. 16.30 Koralowa rafa 11/14 
17 00 V ega, bajki, filmy, ciekawostki. 18.00 
Wiad. 18.15 Przyroda a przyszłość. 18.45 
SpitM acPhee5/8.19.10 Dobranocka. 19.30 
Wydarzenia, sport, pogoda 20.05 Zawodnicy 
z Indiany, film USA. 21.5 5 Za wody twórcze.
22.10 W ydarzenia, komentarze. 22.50 
Egzam iny dojrzałości 3/6. 23.45
Publicystyka 0 15 Wiad.

8.00 Wydarzenia komentarze. 8.30 Tutovka.
9.10 Muzykanci co robicie? 9.55 Gazeciarz.
10.40 Studio Kontakt. 12.30 Sportowe echa.
13.30 Aktualności słowackie. 14.00 JUMP 
OK. 14.10 Dzienniki regionalne. 15.05 
Spotkanie na Vlachovce. 16.10 Minuty dnia.
16.30 Serwis dla seniorów. 17.15 Witał.
17.30 Rynek papierów wartościowych.
17.40 Kultura 93.18.30 Wieczorynka 18.40 
Studio Ostrawa i Bmo. 19.00 Dziennik. 19.20 
Języki obce. 20.05 Ziemia niczyja. 20.45 
Spotkanie muzyczne. 21.30 Dziennik Plus.
22.05 Nadzieje i zwątpienia. 22.45 Pan Sax 
Stanley Turrentine; koncert nowojorskiego 
klubu jazzowego. 23.25 Święcenie wiosny.
23.50 Papiery  w artościow e. 23.55 
Zakończenie programu

SAT.1
5.30 Zaryzykuj! (powt.) 6.00 Dzień dobry 

zSAT.l 9.05 Podsłońcem Kalifornii (powt.)
9.55 Opowieści łotrzykowskie (powt.) 11.35 
Sąsiedzi (powt.) 12.00 Koło fortuny 12.40 
H alli G alii (pow t.) 13.30 M łody i 
niespokojny; ser.USA 14.20 Sąsiedzi, 
ser.austral. 14.50 Pod słońcem Kalifornii, 
ser.USA 15.45 Rewolwer i melonik, ser.ang.
16.45 Zaryzykuj! quiz 17.20 Idź na całość, 
telet. 18.30 Wiadomości 18.50 ran; sport
19.00 klipp-klapp 19 30 Koło fortuny 20.15 
Parada przebojów muzyki ludowej 21.10 K- 
przestępstwo na celowniku; mag.krym. 22.00 
Sprzeciw! prog.publicystyczny 23.00 Spiegel 
TV, reportaże 23.40 Emocje; mag.erot. 0.10 
Mann-o-Mann, ktojest najsympatyczniejszy 
(powt.) 1.00 Rewolwer i melonik (powt.)
1.55 Program na jutro 2.00 SA T .l-Text.

U pro

(powt.) 3.25 Wiadomości 3.35-4.25  
S.W.A.T. (powt).

*****
t M ź t s s p o u r

*****

8.30 Gimnastyka 9.00 Kulturystyka. ME- 
Juniorów 11.00 Jazda figurowa na lodzie.
13.00 Piłka nożna. Eurogole 14.00 Tenis. 
German Open-skrót finału 16.00 Sporty 
walki. Pokazy w Paryżu 17.00 Taternictwo. 
MŚ w Innsbrucku - podsumowanie 18.00 
Piłka nożna Eurogole 19.00 Eurofun. 
Nietypowe sporty 19.30 Eurosport News 1
20.00 Eurotenis. Relacje z tum. w Rzymie, 
Berlinie i w Tampa 22.00 Boks 23.00 
Snooker 1.00-1.30 Eurosport News 2.

Środa 19.05

□ i

6.00 Aktualności 7.00 Dzień dobry Niemcy; 
mag.poranny 9.00 Szef; ser.krym. 10.00 
Bogaci i piękni, serial 10.30 Der Preis ist 
heib; telet. 11.00 Riskant! telet. 11.30 
Familienduel; telet.rodzinny 12.00 Punkt 
12; mag połud. 12.30 Springfield Story; se
rial 13.20 Santa Barbara; serial 14.10 Na 
hasło “ Ratunek” ; serial 15.00 Dziwne 
hobby, ser.krym. 16.00 Hans Meiser, 
prog.rozr. 17.00 Kto jest szefem? ser kom.
17.30 Ożeniony z dziećmi; serial 18.00 Elf 
99, mag. 18.45 Wiadomości 19.15 Explosiv; 
mag. 19.45 Dobre czasy, złe czasy; ser.niem.
20.15 Nieśmiertelny, ser.USA/RFN odc.pt. 
Zam ach 22.15 Bez śladu; prog.o  
poszukiwaniu osób zaginionych 23.05 
Gorące miejsce; prog.publicyst. 23.15 
Zabójcza siła odc.pt. Korzenie włoskiej mafii 
0.00 Prawo i porządek; ser.krym. 1.05 
Ożeniony z dziećmi; serial 1.40 Kto jest 
szefem? ser kom. 2.15 Szef; ser krym. 3.15 
Hans Meiser (powt.) 4.05 Explosiv (powt.)
4.30 Dziwne hobby; serial 5.30 Bogaci i 
piękni, serial

6.00 Kawa czy herbata? 9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja  - program dla najmł. 9.25 
Domowe przedszkole 9.50 Porozmawiajmy 
o dzieciach 10.00 “ Śmierć ucznia” (2) 
ser.niem  11.10 Książnica narodowych 
pamiątek(2) 12.00 Wiadomości 12.10 Pro
gram  dnia 1 2 .15 -16 .00  T elew izja 
Edukacyjna 12.15 Magazyn Notowań - Dla 
zdrowia i urody 12.45 W poszukiwaniu 
utraconej księgi(2) 13.15 Daj mi-pożycz- 
kup sobie książkę 15.00 “ ... prawda, 
nieprawda i innej prawdy nie m a” widów 
poetyckie 15 .30 Kompozytor i jego miasto - 
“ Beethoven i Bonn” 16.00 Program dnia
16.05 Mój program na antenie oraz film 
“ Oddział dziecięcy”  16.50 Muzyczna 
Jedynka 17.00 Teleexpress 17.25 Serial 
film ow y 18.15 A kadem ia zdrowego 
człowieka 18.35 laboratorium: Tajemnica
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.15 
Studio sport - Finał pucharu UEFA 22.05 
N asze po lsk ie  ... - Polski poślizg 
kontrolowany 22.30 Leksykon polskiej 
muzyki rozrywkowej: T 22.45 Wiadomości 
23 00 Muzyczna Jedynka 23.10 Gorąca 
linia 23.20 Linda po kolei “ Kroll”  film TP 
0.55 Noce z blondynką: “  Stan strachu “ film 
fab poi 3.00 Największe wydarzenie XX 
w ieku “ E x o d u s"  se r.dok .franc 4 00 
Zakończenie programu.

5.40 Zagubieni w przestrzeni (powt.) 6.30 
Moj przyjaciel Ben; ser.USA 6.54 Trick 7 
(powt.) 8.40 Dzieciaki, kłopoty i my (powt.)
9.10 Hart (powt.) 10.05 Na przykład my 
(powt.) 11.45 Ulice San Francisco (powt.)
12.45 Bill Cosby Show (powt.) 13.15 
Błękkitny rycerz 14 05 Człow iekze strzelbą 
(powt ) 15.25 Hart, ser.USA 16.19 Trick7; 
ser.anim. 18.05 Dzieciaki, kłopoty i my; 
ser.USA 18.35 Bill Cosby Show 19.05 
Ulice San Francisco 20 00 Wiadomości
20.15 Miłość to pry watna sprawa, ser niem
21.15 H ighw aym an; ser.U SA  22.05 
W iadom ości 22.30 Project A; film 
sens.Hongkonk 23.55 S.W.A.T.; ser.USA 
0.50 Wiadomości 1.00 Błękitny rycerz 
(powt.) 1.50 Wiadomości 2.00 Na tropie

8.00 Panorama 8.05 Program lokalny 8.35 
“ Przygody Hucka Finna”  - “ Huck pełen 
w igoru”  ser.anim.jap. 9.00 Studio Dwójki
9.10 “ Pokolenia”  ser.USA 9.35 Świat 
kobiet - magazyn 10.05 Język angielski(29)
10.35 Przeboje Dwójki 11.00 Panorama
11.05 Studio Dw ójki 11.15 Trzy kw adranse 
ze sportem 12.00 Studio dwójki 12.10 Róbta. 
co chceta 12.30 Auto-magazyn 13.00 Pano
rama 13.05 “ Wspinający siępomurach” ( l)  
ser.szwedzki 14.00 Studio otwarte 15.05 
“ Kilka fragmentów z życia pechowego 
staruszka“  - film dok. 15.30 “ Witajcie” 
film dok. 15.50 Program dnia 16.00“ Artysta 
ijego św iat” - “ Kandinsky” film dok franc
16.30 Panorama 16.40 Sport - Gem, set. 
mecz 16.50 Losowanie gier liczbowych
16.55 “ Przygody Hucka Finna”  (powt)
17.20 Dom 17.40 Skrzydła bliżej marzeń - 
mag.lotniczy 18.00 Program lokalny 18.30 
Panorama 18.35 “ Pokolenia”  ser.USA
19.00 “ M imstory” (3) ser.dok.czechosl 
20 00 “ Wspinający się po m urach” ( l)  
ser.szwedzki 21 00 Panorama 21.30 Ekspres 
reporterów 22.00 Rewelacja miesiąca: Piotr 
Czajkowski “ Eugeniusz Oniegin”  24.00 
Panorama 0.05 Rewelacja miesiąca (c.d.) 
0.55 Zakończenie programu.
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ReniferSKLEP WIELOBRANŻOWY 
w Raciborzu

ul. ODRZAŃSKA 4 tel. 44-38 
oferuje:

-dżins światowych firm RIFLE, BIG-STAR, LEE- 
COOPER, LEVI'S, PEPE, DALLAS
- odzież skórzaną w szerokim wyborze
- modne obuwie i konfekcję
- szeroki asortyment wyrobów kaletniczych (torby 

podróżne,walizki, dyplomatki,portfele, paski, itp.)
- szeroki wybór damskich torebek ze skóry
- szeroka gamę kosmetyków

ZAPRASZAMY 
codziennie od 1000 do 1800 
w soboty od 900 do 1300 
w soboty robocze od 1000 do 1600

6.00 Studio 6 .8.30Dzieimik Plus. 9.00 Wiad
9.05 W Pradze było błogo. 9.55 Tego nie 
spodziewaliśmysię. 10.25 Argumenty. 11.05 
Wieczny włóczęga; cz. I. 12.50 Czarna 
godzina. 13.30 A ir m agazyn; 5/12. 
14.05Kłub Marmolada. 14.20 Kultura 93.
15.00 O aza. 16 .00 K ontakt. 17 .50 
Teleturniej sportowy. 18.00 Wiad. 18.10 
Teleshopping. 18.15 Chwila muzyki. 18.20 
Koralowa rafa. 18.45 Wilhelm Tell 14/16.
19.10 Dobranocka. 19.30 Wydaraenia;sport, 
pogoda. 20.05 Naszyjnik6/12. 20.55Prima 
Donny. 21.25 Świat tajemniczych mocy 6/ 
13. 21.50 Iron Maiden. 22.15 Wydarzenia 
komentarze. 22.45 Policja RC. 22.55 Zamek 
w Czechach. 0.25 Wiad. 0.30 Zakończenie 
programu

( C t > 2
8.00 Wydarzenia, komentarze. 8.30 40 la.
9.00 W O straw skim . 9.20 Z darzen ia  
szczęśliwych; cz. I. 9.40 Kłębuszek. 10.20 
Korzenie 13/26. 11.10 Orbis misicae pictus.
11.45 Niedzielny poranek (powtórzenie).
13.00 O puszczone zw ierzątka. 13.20 
Magazyn pap ierów  w artościow ych. 
13.30Aktuałności słowackie. 14.00 JUMP 
OK. 14.10 Dzienniki regionalne. 15.10 
Robactwo; film  popul. - nauk. 15.30 
Człowieka nie wyłączając... 15.55 TV Klub 
Niesłyszących. 16.25 Finał Pucharu Czech 
iMoraw w piłce nożnej. 17.05 Teleshopping.
18.30 Maxi pies Fik. 19.00 Dziennik. 19.20 
Country Express Praha - Nashville. 20.00 
Festiwal Muzyczny "Praska Wiosna ’93".
20.50 Praska rapsodia. 21.30 Dziennik Plus.
22.05 Gabbinet muz. 23.05 Karen Mantler i 
jej Cat Arnold. 23.35 Servis CKP. 23.45 
Zakończenie programu.

SALI
5.30 Zaryzykuj!(powt.) 6.00 Dzień dobry z 
SAT. 1 9.10 Pod słońcem Kalifomii(powt )
10.00 Koncert życzeń; film niem. 11.35 
Sąsiedzi (powt.) 12.00 Koło fortuny (powt.)
12.40 Parada przebojów muzyki ludowej 
(powt.) 13 .30 Miody i niespokojny; ser.US A
14.20 Sąsiedzi; ser.austral. 14.50 Pod 
słońcem  K alifo rn ii; se r.U S A  15.45 
Rew olw er i m elonik; ser.ang 16.45 
Zaryzykuj! quiz 17.20 Idź na całość! telet.
18.30 Wiadomości 18.50 dran; sport 19.00 
Serce jest atutem; zabawa w kojarzenie par
19.30 Koło fortuny 20.15 Chiem gauer 
V olkstheater; G dzie je s t  trup  21.55 
Schreinmakers live; prog.publicyst. 23.30 
Zawodowcy; ser USA 0.30 Rewolwer i 
melonik (powt.) 1.30 AKUT (powt.) 2.10 
Program na jutro 2.15 SAT. 1-Text.

□ H B
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6.00 Aktualności 7.00 DzieńdobryNiemcy; 
mag.poranny 9.00 Szef; ser.krym. 10.00 
Bogaci i piękni; serial 10.30 Der Preis ist 
heib; telet. 11.00 Riskant! telet. 11.30 
Familienduel; telet.rodzinny 12.00 Punkt 
12; mag.połud. 12.30 Springfield Story; se
rial 13.20 Santa Barbara; serial 14.10 Na 
hasło “ Ratunek” ; serial 15.00 Dziwne 
hobby; ser.krym. 16.00 Hans Meiser; 
prog.rozr. 17.00 Kto jest szefem? ser kom.
17.30 Ożeniony z dziećmi; serial 18.00 Elf 
99;mag. 18.45 Wiadomości 19.15 Explosiv; 
mag. 19.45 Dobre czasy, złe czasy; ser.niem.
20.15 Przeklęci sąsiedzi; kom USA 22.15 
Gorące m iejsce; prog.publicyst. 23.15 
Zabójcza siła odc.pt.Mafia w USA 0.00 
Wojownik karate I; film wł. 1.45 Przeklęci 
sąsiedzi (powt.) 3.30 Wojownik karate 
(pow t) 5.05 Na hasło “ Ratunek" (powt.)

I 7 pro

t MpD
6 00 “ Stan strachu”  film fabpol. 8.05 

“ Klinika w Szwarzwaldzie' ' ( 16) ser.niem

9.00 Wiadomości 9.10 Mama i ja  - prog.dla 
najmłodszych 9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach 10 00 
“ Klub Paradise” (4) ser.krym.USA 10.50 
Sto lat 11.00 Z wiarą w nowe I I .  30 Azymut
12.00 Wiadomości 12.10 Program dnia 
12.15-16.00 Telewizja Edukacyjna 12.15 
Magazyn Notowań - Moździerz i makutra
12.50 “ Podwodna odyseja ekipy kapitana 
Coustea"- “ Śpiące rekiny z Jukatanu”
13.40 Eko - lego: “ L”  jak łąka 14.00 Nie 
tylko dinozaury 14.20 Zwierzęta świata; 
"Zaginione światy” (3) 15.05 Przez lądy i 
morza 15.35 Mydorośli - Rodzinka, rodzinka
16.00 Program dnia 16.05 Kwant oraz film 
“ 3-2-1 kontakt" 16.50 Muzyczna Jedynka
17.00 Teleexpress 17 25 “ Klinika w 
S z w a rzw a ld z ie" (1 6 ) - " W y z n a n ie "  
ser.niem. 18.10 Magazyn katolicki 18 30 
O pow ieści z pola m inow ego- 
wojsk. prog.publicyst. 18.40 "Z ulu  gu la" - 
Tadeusz Ross prog.satyr. 19.00 Tęczowy 
mini-box 19.10 Wieczorynka “ Wesoła 
siódemka" 19.30 Wiadomości 20.15"K lub 
Paradise"(4)ser.krym.USA 2 l.l0 T y lk o  w 
jedynce 21.50 XIV Przegląd Piosenki 
Aktorskiej Wrocław '93 (Andrzej Ozga)
22.15 Pegaz 22.45 Wiadomości 23.00 
Muzyczna Jedynka 23.10 Wielkie spory 
Polaków - Homo Sovieticus 23.40 Wiech na 
dobranoc “ Epokowy wynalazek" 23.45 
Gorąca linia 23.55 To lubię 1.15 Barwy 
miłości - Noce z blondynką: "Rajski ptak”  
film fab pol 2.45 "Ja, komediant"(3-ost.) 
film dok. 3.55 Zakończenie programu

5.35 Scarecrow i pani King (powt.) 6.20 
Mój przyjaciel Ben; ser.USA 6.44 Trick 7 
(powt.) 8.30 Dzieciaki, kłopoty i my (powt.)
9.00 Hart (powt.) 9.55 Jeszcze raz z 
uczuciem! kom. 11.40 Ulice San Francisco 
(powt.) 12.40 Bill CosbyShow(powt) 13.10 
Colt Seavers; ser.USA 14.00 Tam-tamy 
śmierci nad wielką wodą; krym. ang.niem
15.25 Hart; ser.USA 16.19 T rick 7; ser.anim
18.05 Dzieciaki, kłopoty o my; ser.USA
18.35 Bill Cosby Show 19.05 Ulice San 
Francisco 20.00 W iadomości 20.15 
Matlock: Spadek; film USA 22.10 Gliniarz 
i prokurator 23.00 Platynowy trójkąt; 
krym.USA 0.40 Wiadomości 0.50 High
wayman (powt.) 1.40 Wiadomości 1.50 
Project A (powt.) 3.20 Wiadomości 3.30-
4.20 S W A T . (powt.)

****  
i  U* SPORT

*****
8.30 Gimnastyka 9.00 Triathlon. Puchar 

Św iata w A ustralii 10.00 Eurotenis. 
Aktualności z turniejów ATP 12.00 Piłka 
nożna. Eurogole 13.00 Koszykówka 14.00 
Tenis. Powtórzenie finału French Open w 
Paryżu z 1992 17.00 Golf; turniej PGA w 
Maroku 18.00Gokarty 19.00 Mistrzostwa 
N iemiec Samochodów T urystycznych 19.30 
EurosportNews 1 20.00 Koszykówka. Mecz 
ligi NBA 22.00 Kickboxing 23 00 Piłka 
nożna. 2 mecz finałowy Pucharu UEFA 1.00-
1.30 Eurosport News 2

Czwartek 20.05

( e t ) - 2
8.00 Wydarzenia, komentarze. 8.30 Coun

try express Praha-Neshville. 9.10 Nadzieja i 
zwątpienia. 9.50 Wtedy u Tachowa. 10.15 
HIPS. 10.45 GEN 11.00 Kontakt. 12.50 
Serwis CKP. 13.00 Wychowanie Zdrowotne.
13.30 Aktualności słowackie. 14.00Jump 
OK. 14.10 Śpiew trąbki. 14.50 Ziemia 
niczyja. 15.35 Chwila z piosenką 15.45 
W ychowanie muzyczne. 16.05 Historia 
gospodarki CSR. 16.45 Videofashion. 17.10 
Fotofast cup 3/10 17.30 Rynek papierów 
wartościowych. 17.40 Auto-moto-rewia.
18 .30 W ieczorynka 18.40 Dziennik 
regionalny 19.00 Dziennik 19.20 Piosenki 
w maju 20.05 Wojenne lata 2/5. 21 00 
Spojrzeni na współczesność 21.30 Dziennik 
Plus. 22.05 Goście Wieczerzy Pańskiej 23.35 
Rynek papierów waryościowych 23.40 
Zakończenie programu

SAM
6.00 Idź na całość! (powt.) 6.30 Młody i 

niespokojny (powt.) 7.10 Bucky O H are; 
ser.rys. 7.40 Silverhawsk, ser.rys. 8.10 
Piotruś Pan i piraci; ser.rys. 8.40 Astro- 
Dino; ser.iy». 9.10 Superboy; serial 9.40 
Yuma; western USA 10.55 Brzydkie 
zw yezaje; film USA 12.30 Życie wokół nas, 
filmprzyrod.ang. 13.05 Silver City; western 
USA 14.40 Wojna wszechświatów, film s- 
fjap. 16.15 Wielka włóczęga, film fr. 18.00 
Cudowny świat zwierząt, film dok. 18.30 
Wiadomości 18.45 Na dzikim południu 
Chile; film 19.30 Wielki Gatsby, film USA
22.00 Downtown, film USA 1.15 Wojna 
wszechświatowa (powt.) 2.45 Program na 
jutro 2.50 SAT. 1 -Text.

8 00 Panorama 8.05 Program lokalny 8 35 
“ Życie w zoo” ser przyrd USA 9.00 Studio 
Dwójki 9.10 Pokolenia- serial 9.35 Świat 
kobiet - mag. 10.05 40-lecie Radia Wolna 
Europa 10.45 Przeboje Dwójki 11.00 Pano
rama 11.05 Studio Dwójki 11.15 “ Próba 
sił”  film fab.ang. 12.30 Przeboje Dwójki
13.00 Panorama 13.05 Seans filmowy 13.35 
Polski rock 14 00 Studio otwarte 15.00 
Truskawkowe studio 15.25 “ Znaki pokuty“ 
film dok. 15.45 Program dnia 16.00 Wielka 
piłka 16.30 Panorama 16.35 Powtórka z 
przeszłości 16.50 “ Życie w zo o ”  
ser przyrod.USA 17.15 Multihobby 17.50 
RozmowyoRzeczyniepospolitej Aleksandra 
Małachowskiego 18.00 Program lokalny
18.30 Panoram a 18.35 “ P o k o len ia"  
ser.USA 19.00 Sarajewo-moje miasto - 
reportaż 19.30 Rysunek 20.00 Poznańska 
Wiosna Muzyczna 21.00 Panorama 21.30 
Studio sport 21.45 Koło fortuny 22.20 5 x 
C assavetes: “ K obieta pod p re s ją "  
dram .psych.U SA  0 40 Z akończen ie 
programu

6 .0 0 -7 .5 0  Film y rysunkow e 7.50 
Kryształowy kamień; dla dzieci 9.35 Sztuka 
i przesłanie 9.40 Hamburger... opowieść 
filmowa 11.20 Kino; film krym.USA 13.10 
Skrzydła wolności; kom.USA 14.45 Buddy 
w Hongkongu; kom.wł. 17.00 Błękitny 
“ Tornado“ ; film s-fwł. 18.45 Wiadomości 
19 10 Quigley na dnie, western USA 21.30 
Notruf 22.30 Rambo I; film USA 0 20 
W'ojownik karate II; film wł. 2.05 Quigley 
nadnie(pow t) 4.20 Hamburger opowieść 
filmowa (powt.)

li/ pro

6.00 Studio 6. 8.30 Dziennik Plus. 9.00 
Wiadfoniości. 9.05 Pięcminut areobiku 9.10 
Chwila z piosenką 9.20 Spotkania na 
Vlachovce. 10 25 Spotkania muzyczne.
11.05 Naszyjnik 6/12. 11.55 Praska rapsodia
12.30 Św iecenie wiosny. 13.00 Klub 
Niesłyszących. 13.30 Prima-Donna 14.05 
Hip, Hap, hop; quiz. 14.40 Kanafas; magazyn 
rodzinny. 15.40 Policja RC 15.45 Nowe 
książki. 15.55 wITAL. 16.05 Muzykanci co 
robicie? 16.45 Klub Marmolada 17.00 
M agion. 18.00 W iadom ości. 18 10 
Urządzamy dom 18 40 Jak powstaje dzieło0
19.10 dobranocka. 19.30 W'ydarzenia, sport 
pogoda. 20.05 Jean-Paul Sartre; Bez 
publiczności 21.30 G azeciarz. 22.10 
Wydarzenia, komentarze22.40 HIPS 22 50 
kultura 93. 23.30 Tutovka, telezabawa 0.10 
Wiadomości 0.15 zakonczenie programu

5.45 Colt Seavers (pout.) 6 34 Trick 7 
(powt ) 8.20 Dzieciaki, kłopoty i my (powt.)
8.50 Przybysze ze strzelbą, western 10.25 
Książę i żebrak; film panamski 12.30 Bill 
Cosby Show (pout.) 13.00 Vegas; ser.USA
13.50 Simba, ang film przygód 15.30 
Erotyczny maraton, kom l SA 17 19 Trick 
7; ser.anim. 19.00 Dzieciaki, kłopoty o my; 
ser.USA 19 30 Bill Cosby Show 20.00 
Wiadomości 20.15 Dzieci gorszego Boga 
filmUSA 22.25 Wiadomości 22.35 Morris; 
krym.austral 115 Wiadomości 0.25 Magia; 
krym. USA 2.15 Wiadomości 2.25 Tam- 
tam y nad wielką u odą (pow t.) 3.50 
Wiadomości 4.00-4 45 Vegas (powt.)

*****
*(©  SPOBT* * 

n *

8.30 Gimnastyka 9.00GolfMagazine. 10.00 
Snooker 12.00 Piłka nożna. 2 mecz finałowy 
Pucharu l EFA-skrót 14.00 Koszykówka 
NBA 16.00 Tenis. Turniej BMW Open 
(Paryż) 19.00 Magazyn tenisowy. Relacje z 
Rzymu i Coral Springs 19.30 Eurosport 
News 1 20.00 Hokej na lodzie. Mecz ligi 
NIII. 22.00 Piłka nożna.Eliminacje MŚ 
1994 23.30 Tenis. Turniej BMW Open - 
skrót 1 00-1.30 Eurosport News 2.
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Pietrowice W ielkie k/Raciborza 
starszym ludziom kojarzą się zawsze z 
corocznymi procesjami dziękczynnymi. Dla 
młodzieży Pietrowice oznaczają zawsze 
udaną zabawę. Znajduje sie tam bowiem 
Night Club Disco Max, lokal oferujący 
swym gościom pełną gamę usług, których 
zadaniem jest jak najlepsze umilenie czasu 
wszystkim bawiacym się.

Dyskoteka w Pietrowicach, to duza 
czarna sala do tańca ukraszona wieloma 
efektami świetlnymi. Na swojej robocie 
zna się również DJ prezentujący muzykę 
od starych dobry ch hitów po najnowsze 
przeboje.

Obok sali znajdu je  się po
mieszczenie, gdzie amatorzy bilarda 
mogą sprawdzić swoje umiejętności, i 
duży drink bar oferujący wszystkie napoje 
od coli, piwa, whisky po drinki. Dużym 
plusemjest duża ilość miejsc do siedzenia.

O grom ne zn aczen ie  dla gości 
przybyłych sam ochodem  ma ogromny 
parking przed dyskoteką, który'jest tak samo 
bezpieczny jak sam pobyt w lokalu, gdzie 
porządku pilnują znający się na swoim fachu 
ochraniarze.

Sam szef podkreśla, że wszystko to 
działa po części dzięki uprzejmości i 
zrozum ieniu Wójta i Zarządu Gminy. 
Dy skoteka dostępna jest dla gości od piątku 
do niedzieli.
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R Z E C Z  O S T O S U N K A C H  
PO LSK O -C ZE SK IC H

Nasi w 
Czechach

IV klasa jednego z raciborskich 
liceów  w ybrała  się  w październ iku  
ubiegłego roku do Vrbna w Czechach na 
wycieczkę szkolną. N a wycieczce był 
również Tomek -uczeń tej klasy. Jako że do 
Czech jeździ się tylko w jednym celu więc 
nauczycielka nie miała nic przeciwko, by 
chłopcy udali się na piwo do jednej z 
piwiarni. Tam rzeczywiście dał sobie Tomek 
w “ gaz”  wypijając sześć piw 12-tego 
stopnia -jak sam to określił. Zalany w sztorc 
postanowiłpowrócićdohotelurobotniczego, 
gdzie nocowała cała klasa. Przypadkowo po 
drodze spotkał sklep i zaczął tłuc w nim 
szyby ot tak, żeby się wyszumieć. Gdy zaczął 
uciekać, na przeszkodzie stanął mu jeden z 
obywateli Czech, dla którego to spotkanie 
nie należało do przyjem nych. Został 
popchnięty, kilka razy uderzony i w efekcie 
doznał wstrząsu mózgu. Naszego rodaka 
zatrzymał inny Czech i doprowadził na 
policję. Tam Tomek mało pamiętał, miał 
jednak na swoją obronę powiedzieć, że 
wszystkiego żałuje Śledztwo w tej sprawie 
wszczęła Prokuratura W ojew ódzka w 
O straw ie i na m ocy um ów 
m iędzynarodow ych p rzekazała  ją  
Prokuraturze Wojewódzkiej w Katowicach 
a stamtąd sprawę przekazano do Raciborza.

Okazało się, że szkody wyniosły 3000 koron 
a nasza młódź miała we krwi 1.72 promila 
alkoholu. Wycieczki doCzech nie są ostatnio 
rzadkością. Warto jednak, by większość 
turystów uświadomiła sobie, że nie można 
tam przekraczać prawa bezkarnie. Przykro 
tylko, że rozrabiają już wycieczki szkolne 
czyli kwiat przyszłości narodu, która jawi 
nam się w coraz ciemniejszych barwach

Czesi u nas
Zdarzenie m iało m iejsce 26 

kwietnia tego roku. Pełniący swą służbę 
funkcjonariusz polskiej Straży Granicznej 
zatrzymał po stronie RP trzech obywateli 
Republiki Czech -dwóch w wieku 15 lat i 
jednego w wieku lat 14. Wydarzenie zaszło 
w trójkącie Krzanowice -Chuchelna - 
Strachovice. Znajduje się tam las, z którego 
na pomoc trzem chłopcom wybiegł pijany 
obywatel Czech jak można domniemać ich 
ojciec. Rzucił się na funkcjonariusza, kopnął 
go w plecy i próbow ał obezw ładnić 
jednocześnie nakazując chłopcom uciekać. 
Funkcjonariusz zdołał jednak odeprzeć atak 
i po krótkim pościgu zatrzymał napastnika 
już po stronie Czech. Tam przekazano go 
patrolowi czeskiej Straży Granicznej, a po 
kilku dniach ustalono personalia sprawcy i 
trzech chłopców. Sprawę Prokuratura 
Rejonowa w Raciborzu zamierza przekazać 
stronie czeskiej, by ukarać sprawców zajścia 

WAW

K O M U N I K A T
W dniu 25.02.1993r. w Raciborzu na ul.Wileńskiej miał miejsce wypadek 

drogowy, w którym doszło do potrącenia znajdującej się na przejściu dla pieszy ch kobiety 
w wieku około 35 lat przez kierującego samochodem m-ki Skoda Octawia koloru 
niebieskiego. Do potrącenia doszło na przejściu dla pieszych w rejonie skrzyżowania 
ul. Wileńskiej z Lwowską. Z relacji uczestników zdarzenia wynika, że świadkiem tego 
wypadku był chłopiec w wieku około 11-13 lat, który znajdował się w rejonie tego 
przejścia w momencie zaistnienia zdarzenia. Osobę tę prosi się o pilne skontaktowanie w 
powyższej sprawie z Komendą Rejonową Policji w Raciborzu Wydział Ruchu Drogowego 
pokój nr. 35-37.

Z REDAKCYJNEJ POCZTY.
Zwaracamy się z prośbą o pomoc 

lub interwencję w sprawie ekscesów, które 
mają miejsce na ulicy Waryńskiego w 
pobliżu “ Drink baru Doro“  (mieszczącego 
się w świetlicy Z.K.).

W dniach kiedy odbywają się tam 
dyskoteki, a przede wszystkim w soboty i 
niedziele, młodzież biorąca udział w tych 
zabawach zachowuje się chuligańsko. Cały 
czas słychać w pobliżu naszych mieszkań 
krzyki, wrzaski przeplatane wulgarnymi 
przekleństwami. Uszkadzane są samochody, 
które parkują na ulicy (urywane lusterka, 
anteny samochodowe, a nawet zbita boczna 
szyba). Z baru dobiega głośna muzyka, którą 
słychać nawet w odległych domach, nie 
mówiąc o blokach położonych bezpośrednio 
przed barem. Wulgarnych okrzyków mimo 
woli anuszone są wysłuchiwać nasze dzieci, 
które przecież bawią się na sąsiadujących w 
pobliżu baru placach zabaw.

W godzinach nocnych (grubo po 
22-giej) młodzież wracająca z dyskoteki w 
barze Doro, niejednokrotnie będąca pod 
wpływem alkoholu, zachowuje się podobnie 
jak opisaliśmy wyżej.

Uważamy, że właściciele baru 
Doro powinni zadbać o to, aby w pobliżu ich

baru panował porządek, gdyż to, co się dzie
je  podczas “ zabaw-dyskotek“  przekracza 
wszelkie granice zdrowego rozsądku! 
Czujemy się zagrożeni, dlatego że nie należy 
do przyjemności spotkanie z grupą pijanych 
wyrostków, lub zastanie na drugi dzień 
samochodu z oberwanymi lusterkami, lub 
też być zmuszanym do słuchania wbrew 
własnej woli głośnej muzyki i wrzasków 
podchm ielonej młodzieży za naszymi 
oknami. Dyskoteki trw ają do późnych godzin 
nocnych, a przecież mamy prawo do spokoju 
tym bardziej że godzina 22-ga zobowiązuje 
nas wszystkich do zachowania ciszy nocnej, 
o czym chyba nie wiedzą właściciele baru 
Doro.

Jeszcze raz prosimy o pomoc i 
spowodowanie tego, aby nasza ulica była 
ja k  k iedyś spokojna i abyśmy my- 
mieszkańcy mogli bez obaw żyć w naszych 
domach!

Świadomie nie podajemy naszych 
nazwisk i adresów, dlatego że nie chcemy 
narazić się “ fanom“ dyskotek, a później 
doświadczyć ich podziękowania w postaci 
zbitych szyb itp. Liczymy na państwa 
pomoc!!

Mieszkańcy ulicy Wa ryńskiego

ŚMIERĆ W "TULIPANIE"
27 kwietnia w restauracji “ Tulipan”  na osiedlu XXX-lecia w Wodzisławiu zmarł 

mężczyzna - mieszkaniec tego osiedla. Jak wykazała sekcja zwłok był to zgon naturalny (m)

TRUP W LEŚNICY
28 kwietnia w Wodzisławiu w rzece Leśnica między dworcem PKM a wiaduktem 

znaleziono zwłoki mężczyzny. Przeprowadzona sekcja zwłok nie wykazała działania osób
trzecich.

OKRADLI STRAŻAKÓW
(m)

W nocy z 30 kwietnia na 1 maja włamano się do świetlicy OSP w Gorzyczkach. 
Złodzieje weszli do środka po wybiciu szyby i skradli odtwarzacz video wartości 2,5 min zł. 
Następnie włamali się do znajdującego się w tym samym budynku kiosku spożywczego 
kradnąc artykuły spożywcze i papierosy.
(m)

PRACOWITE ŚWIĘTO PRACY
Nie zrobił sobie wolnego włamywacz, który 1 maja okradł domek jednorodzinny 

przy ulicy Wiosny Ludów w Wodzisławiu. Zabrał magnetowid oraz alkohol wartości około 
8 min zł. (m)

ŚMIERĆ NA JEZDNI
1 3 maja około godz. 23.00 na ulicy Jastrzębskiej w Wodzisławiu samochód 

Mercedes przejechał leżącego na jezdni 23-letniego mężczyznę, który poniósł śmierć na 
miejscu. (m)

AMATORZY OLEJU
W nocy z 3 na 4 maja nieznani sprawcy weszli do wiaty na terenie zwałowisk 

kamienia kopalni 1 Maja w Krotoszowicach. Skradlize zbiorników stojących tam spychaczy 
300 litrów oleju napędowego wartości około 2 min zł. (m)

LUBIĄ SPAWAĆ
Do warsztatu samochodowego przy ulicy Strzody w Rydułtowach włamano się w 

nocy z 3 na 4 maja. Sprawcy skradli butle spaw alnicze - węże reduktory i narzędzia. Wartość 
strat wyniosła 20 min zł. (m)

KAIN I AREL ?
4m ajaogodz. 1640 wjednymzmieszkańw Wodzisławiu brat brata ugodziłnożem 

w szyję. Poszkodowany w stanie ciężkim przebywa w szpitalu. Sprawca został zatrzymany 
przez policję. (m)

RODZINNY INTERES
5 maja o 3oo w nocy włamano się do sklepu “ Delikatesy“  przy ulicy Kubsza w 

Wodzisławiu. Sprawcy po wybiciu szyby skradli piwo, kawę i napoje chłodzące wartości 
około 700 tys.zł. Jeszcze tej samej nocy policja ujęła włamywaczy. Szefem trzyosobowej 
grupy był 22-letni mężczyzna karany uprzednio za włamania zwolniony warunkowo z 
odbywania kary Pomogły mu dwie 15-16 letnie dziewczyny z których jedna jest jego siostrą.

837 (m)
29 kwietnia na trasie Pietrow ice Wielkie -Kietrz miał miejsce wypadek drogowy, 

w którym polski Fiat 126p podczas manewru wyprzedzania zderzy ł się czołowo z drugim 
Fiatem 126p. W wyniku wypadku obrażenia odnieśli pasażerowie drugiego Fiata zaś sprawca 
miał we krwi 1.36 promila alkoholu.

Do dwóch kradzieży doszło 2 i 4 maja w Raciborzu. Pierw sza miała miejsce na ulicy 
Ogrodowej, gdzie wybito szybę sklepu. Straty w tym przypadku oceniono na 1.5 miliona 
złotych. Dwa dni później miało miejsce włamanie do sklepu Ogrodnik przy ulicy Opawskiej, 
skąd sprawca zabrał artykuły spożywcze na szkodę WSO Racibórz. Został zatrzymany w 
momencie kradzieży przez patrol policji. opr.g.w.

^ S P O R T ^

Z W ojciechem  Nazarko prezesem  
rac i borskiego KI ubu Ol i mpij czy ka ‘ ‘ Sokół ’ ’ 
rozmawia Władysław Płonka 

W.P. -M inęło prawie sześć lat od 
momentu kiedy w Raciborzu powstał 
Klub Olimpijski “ Sokół” .

W.N. -Historia klubu rozpoczęła 
się dużo w cześniej, bo w latach  
siedemdziesiątych. Wówczas w Szkole 
Podstawowej Nr 11 powstał klub grupujący 
uczniów klas pływackich i ich rodziców. 
Siedziba mieściła się w kawiarence pod 
basenem ówczesnego CDN. Głównym 
zadaniem była działalność sportowa i 
nawiązywanie kontaktów krajowych i 
zagranicznych. Natomiast idea formuły 
klubu działającego obecnie powstała wraz 
ze stworzeniem Międzyszkolnego Ośrodka 
Sportu oraz przyjazdem do Raciborza I reny 
Szewińskiej. Wówczas to zaproponowano 
je j honorow e członkow stw o K lubu 
Olimpijskiego “ Sokół“  na co wyraziła 
zgodę. To sta ło  się dop ing iem  do 
wzmożonych prac nad oFicjalnym 
zare jestrow an iem  klubu W' trak c ie  
uroczystego otwarcia Międzyszkolnego 
Ośrodka Sportu wmurowana została tablica, 
ufundowana przez raciborski Oddział

WYSOKI
Polskiego Towarzystwa Historycznego, 
działaczy , sportow ców  i trenerów , 
pośw ięcona pam ięci Polskiego 
Towarzystwa Gimnastycznego “ Sokół” 
Wówczas też oficjalnie rozpoczął swą 
działalnośćKlubOlipijczyka “ Sokół“ Jako 
główny cel stawiał sobie przygotowanie 
działań zmierzających do reaktywowania w 
Raciborzu TG “ Sokół* ’, propagowanie idei 
o lim p ijsk ich , pom oc sportow com  - 
inwalidom oraz tym sportowcom, którzy 
utracili zdrowie uprawiając sport, a także 
ścisła współpraca z młodzieżą. Głównym 
osiąg n ięc iem  tego  okresu było 
reaktywowanie w Raciborzu gniazda TG 
“ S o k ó ł“  i naw iązan ie  współpracy z 
placówkami oświatowymi i kulturalnymi 
miasta, a zwłaszcza z Międzyszkolnym 
O środkiem  Sportu  i Tow arzystw em  
Miłośników Ziemi Raciborskiej oraz fakt, 
że nasze miasto stało się miejscem spotkań 
sław sportu polskiego oraz przedstawicieli 
świata kultury, nauki i polityki. Wśród 79
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BIEG ULICZNY 
W RYDUŁTOWACH

D la u czczen ia  M iesiąca  
Pamięci Narodowej oraz 70-lecia 
p o w stan ia  K lu b u  “ N ap rzó d ”  
Rydułtowy został zorganizowany bieg 
uliczny w którym wzięły udział dzieci

SPORT

Piękny sukces odnieśli młodzi 
koszykarze z klas piątych i szóstych Szkoły 
Podstawowej nr 28 z Wodzisławia, dochodząc 
do rozgrywek międzyszkolnych na szczeblu 
województwa. Droga do tego etapu była 
długa a rozpoczęli oni od wygranych w 
mieście, będących jednocześnie zawodami 
szczebla rejonow ego Pokonali kolejno 
uczniów z SP 6, SP 5 oraz w finale SP 10.

Pierwsze miejsce premiowało ich 
do udziału w ćwierćfinałach wojewódzkich, 
w których spotkali się zwycięzcy z czterech 
rejonów . I tu poradzili sobie znakomicie, a 
kolejność była następująca:
1 miejsce - SP 28 Wodzisław Ś1
2 miejsce - SP 12 Racibórz
3 miejsce - SP 31 Rybnik
4 miejsce - SP 1 Wola (k.Pszczynyj
W następnym etapie, w półfinale zajęli trzecie 
miejsce za szkołami z Tych i Katowic. Teraz 
uczniowie z Wodzisławia grać będą o 5-6 
miejsce w w ojew ództw ie katowickim . 
Drużyna grała w składzie: H osan iok  
M arcin, Dąbrowski Tom asz, Klosok  
R afał, W ęglorz M ich a ł, S ikora  
Przem ysław, G ajek G ab riel, P iątek  
Sebastian, Dubiel Olaf, RJ»k M arcin, 
Rutkowski Arkadiusz, i Brzozowski. 
Opiekunem jest M arek Malik.

R.Sz.

ze szkół podstawowych oraz dorośli. 
Każda z rydułtowskich szkół wystawiła 
po dwie sztafety dziewcząt i chłopców. 
Trasa została podzielona na odcinki, 
których długość była uzależniona od 
wieku biegnącej zmiany. Bieg roz
począł się uroczystością pod pom
nikiem Ofiar Terroru naprzeciwko 
U rzędu  M ie jsk ieg o , z udziałem  
radnych obradujących tego dnia na 
sesj i Rady Miasta. Odbyła się uroczysta 
zmiana warty oraz apel poległych. 
Dzieci biegły ulicami Ofiar Terroru, 
Mickiewicza, Strzelców Bytomskich i

N iedaw no w M ysłowicach 
odbyły  się  m iędzynarodow e 
M istrzo stw a  Ś ląska  ju n io ró w  
młodszych wzapasach - styl klasyczny. 
W zaw odach  s ta rto w a ło  69 
zawodników z 6 klubów oraz drużyna 
zCzech. Świetnąformę zaprezentowali 
zawodnicy Unii Racibórz. W wadze 
do 58 kg. Marek Reiter wywalczył 
tytuł mistrza Śląska i jednocześnie 
został najlepszym technikiem imprezy. 
Pozostałe m iejsca zajęli: Dariusz 
Gardowski był IV, Piotr Gołąbek - V, 
Sławomir Rybiński zajął VI miejsce.

W kategorii 63 kg. Sebastian 
P ołob ia tk o  sp raw ił na jw ięk szą  
niespodziankę mistrzostw wygrywając 
walkę finałową z kadrowiczem Kadry’ 
Narodowej Piotrem Kostką z “ Siły”

B em a. M eta  by ła  na  s tad io n ie  
“ Naprzodu” . Później odbył się bieg 
dla starszych mieszkańców miasta - o 
charakterze otwartym. Jego trasa była 
n ieco  inna - O fia r T e rro ru , 
S o b iesk ieg o , M ańczyk , b o isk o  
treningowe, główna płyta stadionu. 
Najstarszym uczestnikiem był 60-letni 
pan Cop. Pokonał on całą trasę a na 
mecie stwierdził, że takich imprez 
powinno być więcej, aby miał powód 
do prowadzenia treningów. Za swoją 
postawę otrzymał dyplom z podpisem 
burmistrza. Wśród dzieci najlepsze 
okazały się sztafety chłopców  i 
dziewcząt ze Szkoły Podstawowej nr 2 
z R ydułtów . W biegu starszych 
zw yciężył A. Gw óźdź przed  
M.Seemannem i W.Koszorzem, a 
wśród dziewcząt B.Fojcik, przed 
B.Stemadel i E.Namyśłak. (jak)

M ysłow ice s to su n k iem  13:3. 
N atom iast w w adze do 115 kg. 
Grzegorz Pieronkiew icz w ygrał 
wszystkie walki na łopatki a w finale 
położył na ło p a tk i Janu sza  
Topolskiego z Pogonii Ruda Śląska.

W pozostałych kategoriach 
wagowych zawodnicy Unii wywalczyli 
następujące lokaty waga 54 kg. - 
Robert Świerz IV miejsce. Kategoria 
68 kg.: Robert Waszek IV miejsce, 
Bartłomiej Tusiewicz V miejsce i 
K rystian  M ayer VI miejsfie. W 
kategorii 74 kg.: Andrzej Kuc - HI 
miejsce, Adam Raczek - V miejsce, 
Marcin Matuszewski - VI miejsce i 
Tomasz Czapiewski - VII miejsce. W  
wadze do 81 kg.: Paweł Szczepański 
zajął II miejsce, Mariusz Grzeszczyk -

Koszykówka
Zespółjuniorów MKS Wodzisław 

zakończył rozgrywki grupowe o mistrzostwo 
makroregionu w piłce koszykowej. Zajęli 
oni 3 miejsce co można uznać za miejsce 
bardzo dobre, biorąc poduwagę ilość drużyn 
biorących udział, z trzech województw. Na 
podstawie zajętych miejsc w lidze juniorów, 
została ustalona kolejność klubów MKS 
startujących w rozgrywkach, również w 
makroregionie, tu okazato się że najlepszym 
zespołem jest drużyna z Wodzisławia Śl. To 
pierwsze miejsce zagwarantowało zakwa- 
lifikowaniesiędo Mistrzostw Polski klubów 
MKS. Nie wiadomo tylko, czy młodzi 
koszykarzez Wodzisławia będą mieli okazję 
wykazać się swoimi umiejętnościami, 
ponieważ mistrzostwa te stoją pod znakiem 
zapytania, ze względu na kłopoty finansowe 
organizatorów.

R.Sz.

IV m iejsce i Andrzej Cofała - V 
miejsce.

W punktacji drużynowej Unia 
Racibórz wywalczyła II miejsce. Duże 
b raw a  d la  tren e ró w  P iotra  
Starzyńskiego i Bogdana Merlda.

N a to m ia s t podczas
Indywidualnych Mistrzostw Polski w 
stylu wolnym seniorów, które odbyły 
sięwTychach zawodnicy LKS “ Dąb” 
w  Brzeźnicy wywalczyli V miejsce, w 
kategorii 57 kg. Henryk Habron oraz 
w wadze 68 kg. Krzysztof Ołenczyn.

Również bardzo dobrze spisali 
się  ju n io rz y  tego  k lubu  w 
M iędzynarodow ym  T urn ie ju
Klasyfikacyjnym Juniorów Młodszych 
w K raśniku. Janusz Św iętek w 
kategorii 88 kg. zajął II miejsce, 
D ariusz K ampik uplasował się w 
kategorii 63 kg. na VII miejscu zaś 
Marcin Janik w  tej samej wadze zajął 
V m  miejsce. (B.W.)

Z ZAPAŚNICZYCH MAT

LOT SOKOLA
honorowych członków Klubu są między 
innymi Sportowcy: M .K w aśniew ska - 
M aleszew ska (m edalistka  Igrzysk w 
Berlinie), W.Kuźniecld (uczestnik Igrzysk 
w Londynie), I.Szewińska, A.Supron, 
W. Komar, G.Cieślik, ś.p. J. Kukuczka, ks. 
P. Łukaszka, raciborzanie A. Zajączkowski, 
R.Wolny, L.Górski, B.Kotowska i ostatnio 
do grona tego dołączyli A.Skrzypaszek, 
J.Lewicld i S.CięszId; trenerzy: K.Górski, 
S .K rzesińsk i, naukow cy: S. Socha. 
J .R aczek , C z.G lom bik , F .M arek  
P row adziliśm y i w dalszym  ciągu 
prow adzim y szeroką dzia ła lność  
charytatywną przy współpracy z wieloma 
organizacjami na czele z TPD , MOS i KT 
PZK-S. G ościliśm y dzieci, czasam i 
kilkakrotnie, z Rumunii, byłego Związku 
Radzieckiego (Litwy, Białorusi, LJkrainy, 
Rosji), Niemiec. Wspomagaliśmy imprezy 
sportowe i wycieczki. Stale opiekujemy się 
Państw ow ym  D om em  D ziecka w 
Rzuchowie. Zorganizowaliśmy około 600

imprez małych i dużych, utrzymujemy bliskie 
kontakty z Klubami Olimpijczyka w całym 
kraju. Naszymi gośćmi byli A.Szaiewicz - 
prezes PKOL i Skretarz Generalny PKOL- 
T.W róblew ski, szef Misji Polskiej na 
Igrzyskach w Barcelonie. Przykłady można 
mnożyć.
W.P. -Można wnioskować, że poruszył 

Pan tylko najistotniejsze momenty, z 
krótldej, a już bogatej historii Klubu. A 
jak wygląda dzień dzisiejszy?

W.N. -W znacznej mierze jest 
uzależniony od środków finansowych. I tu 
muszę się pochwalićże dzięki naszej prężnej 
działalności oraz dotacjom  ludzi nam 
życzliwych, udaje się nam te środki pozyskać 
i tym samym prowadzić działalność. Cieszy 
nas, że jesteśmy doceniani i powierza nam 
się organizację różnych imprez. Ostatnio 
byliśmy gospodarzami Wojewódzkich Dni 
Olimpijczyka oraz Ogólnopolskiej Narady 
Przedstaw icieli Szkół Sportowych. W 
ostatnim  czasie inspirow aliśm y wiele

ciekawych imprez w naszym m ieście. 
Chcem y z gniazdem  TG  “ S o k ó ł”  
kultywować tradycje sokolstwa opatrte na 
zdrowym uprawianiu sportu oraz higienie 
ciała i psychiki ludzkiej. Marzy mi się 
stworzenie takich warunków, aby ożywić 
obiekty sportowe naszego m iasta, aby 
wpłynąć na młodzież, która coraz częściej 
sięga po alkohol i narkotyki, nie mówiąc już 
o papierosach. Chciałbym aby sale sportowe 
były dostępne nie tylko dla młodzieży, ale 
dla wszystkich chętnych, aby kluby sportowe 
działające w mieście nawiązały do swoich 
wielkich tradycji. Mało jest w Polsce takich 
miast, jak  Racibórz, które mogłyby się 
poszczycić w ychow aniem  kilku o lim 
pijczyków. Przy kry jest fakt, że miasto które 
posiada dwie kryle pływalnie nie może 
zabezpieczyć, nieodpłatnie dzieciom klas 
drugich wszystkich szkół, nauki pływania. 
Zdarzają się jednak i przykłady pozytywne, 
np. sale gimnastyczne MOS, “ Unii” , SMS i 
SP 15 tętnią życiem od rana do wieczora, 
chociaż i tu pojawiają się kłopoty.
W.P. -Teraźniejszość, jak z tego wynika, 

jest trudna. Planować jednak trzeba. 
Jakie są zatem wasze plany?

W.N. -Z zasady jestem optymistą. 
Mam nadzieję, że wszystkie trudności, w

tym finansowe zostaną przełamane i uda 
nam się zrealizować plany, W pierwszej 
k o le jnośc i chcem y w dalszym  ciągu 
prowadzić działalność z dziećmi i młodzieżą. 
Zorganizować kilka wycieczek, np. dla 
sportowców -inw alidów, dla dzieci ubogich, 
dla emerytów i rencistów. Wspólnie z 
krakowskim  “ Sokołem ”  wysyłamy do 
Anglii k ilkoro  dzieci na zaproszenie 
“ Sokoła”  brytyjskiego. W dalszym ciągu 
dużo uwagi przykładać będziemy do prężnie 
działającej przy Klubie, Rady Pracowników 
Nauki. Przede wszystkim zaś realizować 
będziemy naszą działalność statutową. Nie 
chcę się szerzej nad tym rozwodzić, by nie 
zapeszyć. Jeśli Pan pozwoli, chciałbym tą 
drogą podziękować wszystkim tym, którzy w 
ciągu tych lat z nami współpracowali, a jest 
ich ponad stu działaczy Klubu, wiele osób 
prywatnych, organizacji i zakładów. Za ich 
pracę i pomoc serdecznie im dziękuję. I 
jeszcze jedna sprawa. Chciałbym zaapelować 
do ludzi dobrej woli, o przekazanie Klubowi 
Olimpijczyka “ Sokół”  kserokopiarki, która 
byłaby na chodzie, ale już dla ofiarodawcy 
zbędna. Wierzę, że taki ktoś się znajdzie i już 
za nią z góry dziękuję.
W.P. -Ja też przyłączam się do Pana 
prośby i dziękuję za rozmowę.
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II

KOMPL EKSO  WĄ OBSŁ UGĘ 
FIRM poleca

Zakład Obsługi Ewidencji
Działalności Gospodarczej

BIUROTEKA"
Prowadzimy m in.:

- komputerową ewidencję 
księgową i obrotu 
magazynowego

- prowadzenie ksiąg 
przychodów i rozchodów 
(na komputerze),

- porządkowanie ewidencji, 
inwentaryzacja, 
archiwizowanie,

- sprzedaż wszystkich, 
podstawowych druków 
biurowych,

- ubezpieczenie majątkowe i 
osobowe w ramach TUR "Polisa"

Nasz adres:

47-400 Racibórz 
ul. Staszica 19/2 
tel..(0-335) 47-66

- j f S Ä Ä »

- zuiif zła, przejrzysta forma
- praystf pny jfzy k
- tablic« jednostek miar
- skorowidz pojfć
- użyteczny format
- atrakcyjna cena

Dystrybutor:
UJydawnktwo "Nowiny Radboaklc* 

ul. Solna 7/3 
47-400 Radbórz 

t«l. (0-335) 47-87 
fox (0-335) M-95

PROWADZI 
SPRZEDAŻ
DETALICZNĄ I HURTOW Ą 
ELEKTRONARZĘDZI 
I NARZĘDZI RĘCZNYCH 
RENOM OW ANYCH FIRM: 
MA KITA, HITACHI,
BLACK & DECKER, 
B O SCH , STANLEY

FIRMA HANDLOWA
i s G .

[C U K R O W N IA  R A C IB Ó R Z  - W Y D Z IA Ł  
K W A SU  C Y TR Y N O W EG O

zatrudni:
in t chemika, biologa
i techników chemików

SZYK
ZAKŁAD USŁUGOWY 

MALARSKO - 
TAPECIARSKI 

PIOTR DANICKI 

ul. Kościuszki 4c/l

świadczy usługi w zakresie 
M A LO W A N IA  

I TA PETO W A N IA :
-mieszkań
-sklepów
-zakładów produkcyjnych 
-eleweji dekoracyjnych

S Z B K IE  TE R M IN Y  
N ISK IE  CENY 

zamćwitnia 
poniedziałek i wtorek 
od 8.00-10.00
pozostałe dni od 19.00-2200 
(prócz sobót i niedziel)

ph "Jubilat"Pszów
oferuje państw u szeroki asortym ent towarów: 
AGD 
RTY
meble zabawki 
sprzęt oświetleniowy 
konfekcja

a r t sportowe 
a r t papiernicze 
wykładziny i dywany 
dziewiarstwo 
obuwie

PSZÓW 
I. Traugutta 

558637 
9-19 
9-14

UWAGA!!!
Tylko u nas możesz nabyć W SZYSTKIE towary na RATY! 

Informacja bezpośrednio w PH JUBILAT

W naszym pawilonie handlowym 
znajduje się kiosk spożywczy 

do którego serdecznie zapraszamy

PUNKT 
DORABIANIA KLUCZY

WYPOŻYCZALNIA
SAMOCHODÓW Cm

Blacharstwo Samochodowe oraz Autokomis
- skup i sprzedarz samochodów osobowych i ciężarowych
- przyjmowanie samochodów do sprzedaży komisowej
- naprawy powypadkowe samochodów osobowych i ciężarowych 

Dochodu możliwość dokonania dokładnych
1 wzglądem mechaniki, blacharki, korzystając z kanałów

itow ań giełd sam ocnl

»usunięci

z całego- możliwość wglą< 
kraju
- części używane do samochodów osobowych i ciężarowych

STAWIAJĄC SAMOCHÓD DO SPRZEDAŻY 
NIE PŁACISZ PLACOWEGO! 

PRZYJEDŹ 
KUP - SPRZEDAJ

RACIBÓRZ UL. KATARZYNY 6 
47-400 RACIBÓRZ tel. 4877, 5235

16 NOWINY
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GS KRZYŻANOWICE
MAGAZYN TW ORKÓW

(przy stacji PKP) oferuje:

N A W O Z Y  A Z O T O W E  w cenach fabrycznych:
- mocznik
- saletra amonowa
- insole - ceny producenta
- oprócz tego caty asortyment innych nawozów po 

konkurencyjnych cenach
M A T E R IA Ł Y  B U D O W L A N E  takie jak:

- cement, wapno, stal zbrojeniowa, stolarka, płyty, 
blachy, szkto
- kamionka, rury, koryta
- płyty pilśniowe, wiórowe,wetna mineralna
- gips, kreda malarska, eternit falisty, suprema
- papa, dacholeum, lepik, rury ocynk. i czarne
- szKto zbrojeniowe ornament i okienne
- blacha cynkowa, trapezowa, (4 i 7metrowa) 
w cenach zaopatrzeniowych

O P A Ł :
- WĘGIEL GRUBY już w cenie 680 tys. zt
- KOKS - MIAŁ - MUŁ

MAGAZYN CZYNNY OD 7.00 DO 17.00 
TEL. 6225, 6294, 6212

l.  J

R O
w nowym wystroju

umiL'ih
zaprasza na zakupymy:

nkurencyjne w swojej klasie
T H O M S O * .tOYAL i OTV

T

P R Z E D S IĘ B IO R S T W O  
P R O D U K C Y JN O -H A N D LO W E  

44-313  W o d z is ła w  Ś l. R ad lin  II, 
ul. C hrobrego  13a  

te l./fa x  (o-36) 55 22 02, 55 36 80

CZYNNE W GODZ. 600 - 1400 

oferuje w  ciągłej sprzedaży:
W hurtow n i w yro b ó w  hutn iczych
- blachy czarne 2 - 60 mm
- blachy pokryciowe ocynkowane
- stale zbrojeniowe gładkie 

i żebrowane 0  6 -27
- kątowniki, ceowniki, teowniki, płaskowniki
- profile zamknięte
- elektrody
- wyroby śrubowe i nakrętki (w cenie zbytu 

Fabryki Śrub "Śrubena" w Żywcu)

W hurtow n i m a te ria łó w  budow lanych
- cement, wapno, papęt lepik, styropian
- wełnę mineralną, sklejki, płyty wiórowe 

i laminowane
- galanterię budowlaną
- płytki ceramiczne

# D la  stałych odbiorców dogodne 
warunki płatnościoraz wysokie 

zniżki 
#  Zapewniamy własny transport

PfiWILON HANDLOWY
RACIBÓRZ MARKOWICE tel. 6 1 20  
□FERUJE: 
w cenach hurtowych F A R B Y  zakładu 
"POLIFARB CIESZYN"

G R Z E J N IK I  Ż E L I W N E
I STA LOW E

TYLKO U NAS:
G R ZE JN IK I  A L U M I N I O W E
produkcji KĘTY 

(bez podatku obrotowego] 
KLEJE wszelkiego rodzaju 
T A P E T Y  krajowe i zagraniczne 
oraz A R T Y K U Ł Y  A G D  

Stosujemy ulgi 
na cele zaopatrzeniowe i inwestycyjne

HAGAT 47-411 RUDNIK 
TEL. 64-24 

w siedzibie GS
Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 

Spółka z o.o.
TO PRODUCENT WYSOKIEJ 

JAKOŚCI 
I KONKURENCYJNYCH CENACH 

NASTĘPUJĄCYCH WYROBÓW:

U brania robocze,
Koszule flanelowe
Fartuchy bawełniane, stylonowe
Ścierki podłogowe i do kurzu,
Ręczniki fro tte  na cele BHP 
Bieliznę pościelową i stołową 
Odzież ochronną produkujem y w szerokim 
asortym encie i w/g indywidualnych zamówień. 
Zapewniam y krótkie term iny realizacji i 
dogodne warunki płatności

Zapraszamy 
od godz. 6.00 do 14.00

OFERUJE:
r u m

- całodobową sprzedaż paliw i produktów firmy "QUAKER STATE" z USA
- rejestracje i przeglądy pojazdów różnych typów oraz pojazdów specjalnych
- remonty i naprawy silników i pojazdów ciężarowych oraz autobusów, 
wymmiana silników, remonty maszyn i ciągników rolniczych
- naprawy wulkanizacyjne
- naprawy blacharskie pojazdów ciężarowych i autobusów
- wykonywanie i wożenie reklam na pojazdach
- sprzedaż biletów jednorazowych i miesięcznych
- sprzedaż rozkładów jazdy autobusów PKM
- sprzedaż losów krajowej loterii pieniężnej
- wymianę walut w kantorze kolektury PKM na Świńskim Rynku

PKM
Racibórz ul. Komunalna 2 

tel. (0335) 3181, tel3837, telex 36-629
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íK O C D O W t
f a t

FATAMORGANA

Fatamorgana, zwana inaczej mirażem, 
znaczy po włosku dosłownie: wróżka Mor
gana. Opiewano ją w średniowiecznym cykłu 
rycerskich Opowieści Okrągłego Stołu króla 
Brytów Artura (czy Artusa). Przypisywano 
jej zdolności wywoływania miraży. Jest to 
złudzenie optyczne powodowane przez wie
lokrotne odchylaniesiępromieni świetlnych, 
przechodzących przez warstwy powietrza o 
różnych temperaturach. Ze zjawiskiem tym 
łatwo się spotkać jadąc po szosie w słoneczny 
dzień, kiedy się nam wydaje, że w pewnej 
odległości przed nami szosę pokrywa tafla 
wody lub szereg kałuż rozlanych na asfalcie. 
Gdy podjeżdżamy bliżej kałuże znikają. 
Rozgrzany przez słońce asfalt ogrzewa z 
kolei najbliższą, kilkucentymetrową war
stwę powietrza, skutkiem czego gęstość jej 
i kąt załamania się przechodzących przez ni ą 
promieni są inne niż w powietrzu  
znajdującym się nad nią. Promień świetlny, 
uderzając w górną powierzchnię tej ciepłej 
warstwy pod bardzo ostrym kątem, odchyla 
się ku górze, tak jakby napotykał na 
zwierciadło wody. Przy znacznie silniej
szych kontrastach temperatury, gdy ciepłe

powietrze porusza się nad zimną po
wierzchnią wody, granica pomiędzy zimną 
i ciepłą warstwą atmosfery znaleźć się może 
wtedy o kilkanaście metrów nad powierz
chnią oceanu. Odbite od niej promienie 
sprawiają, że statki i kontury wybrzeży 
odległych o 150 km. stają się niekiedy 
widoczne, gdy zaś wieje wiatr, zmienia się 
kształt tych przedmiotów. Podobne zjawis
ka obserwuje się również, zresztą bardzo 
rzadko, na pustyniach.

Znacznie częstsze natomiast są miraże, 
podobne do tych, jakie w małych rozmiarach, 
spotykamy na naszych szosach. Powstają 
wtedy złudne obrazy kałuż, stawów i całych 
jezior. Kamienie za-mieniają się we 
wzgórza, a kępy traw - w lasy. Zachwycony 
tym widokiem podróżny dąży do brzegu 
wody, gdzie nierównomiernie wznoszące 
się powietrze wywołuje wyraźnie kołysanie 
sięfal. Kiedy podróżnyjestjuż blisko brzegu, 
jezioro znika, a na jego miejscu pojawiają 
się płaskie, szare skały. Takie zejście na 
manowce może się smutno skończyć. 
Arabskie przysłowie, powiada bowiem, że 
na pustyni omylić się można tylko raz.

ZIELONI REKORDZIŚCI
NAJwiększe kwiaty można spotkać w dżunglach na Sumatrze. Osiągają 

one średnicę jednego metra. Na Sumatrze odkryto również inny gatunek 
kwiatów- gigantów, o kielichach wysokości do 130m.

NAJkrócej żyjącym kwiatem jes t kwiat kaktusa. Zakwita on tylko raz w 
życiu i to tylko nocą. Nie ma równego sobie w barwie, odcieniach i wielkości, 
w gamie zapachów i pięknie wśród kwiatów kaktusowych. Ale gdy zbliża się 
świt, kwiat bezpowrotnie więdnie.

NAJniebezpieczniejszą rośliną może stać się planta del mudo, która 
wygląda jak  trzcina cukrowa. Uczeni stwierdzili, że w wyniku żucia łodygi tej 
niezwykłej rośliny, traci się mowę na około 48 godzin. Dzieje się to na skutek 
paraliżu części aparatu głosowego.

NAJdziwniejszym drzewem jes t rosnące w republice Kostaryki drzewo 
zwane “ drewnina krowa” . Jeżeli natnie się jego korę, puszcza on sok, 
wyglądem i smakiem przypominający świeże mleko od krowy. Biedna ludność 
często korzysta z niego, udając się do lasu po... mleko.

NAJbarwniejsza jest żyjąca w Meksyku roślina, która zmienia swój kolor 
kilka razy w ciągu doby. Podczas świtania jej kwiaty sąbiale, później nabierają 
odcienia różowego, by koło południa stać się ciemnozielone, wieczorem 
fioletowe a nocą znów białe.

uraczyć. Parrasjos po pewnym czasie 
przedstawił sędziom swój obraz ‘ ‘Zdejmźe 
zasłonę z obrazu, jeżeli chcesz, aby go 
widziano” - wykrzyknął zaniecierpliwiony

ILUZJONIZM W SZTUCE
N aśladow anie rzeczyw istości z 

wiernością tworzącą złudzenie prawdy, to 
dla wielu laików obcych sprawom plastyki 
był najwyższy cel sztuki. Znawcy żądali 
jednak od sztuki czego innego, chcieli 
mianowicie, aby artysta wyrażał idee, czy 
tajniki swojej duszy, czy też, mówiąc 
prościej, wypowiadał w swoim dziele swą 
osobowość i indywidualność. Mimo to w 
różnych epokach dziejów malarstwa 
mistrzowie używali wielu starań i kunsztu 
na precyzyjne i trafne oddanie wyglądu 
zewnętrznego ludzi i rzeczy. Nawet

niektóray z największych usiłowali niekiedy 
takiego triku, aby się mogło zdawać, że natura 
przegląda się w ich obrazach jak w lustrze. 
Malarze starożytni zaszli na tej drodze bardzo 
daleko i rozw inęli n iebyw ałą w tym 
zręczność. Swiadczyotym antyczna anegdota 
o winogronach Zeuksisa i zasłonie Parrasjosa. 
Obaj ci malarze greccy rywalizowali ze sobą 
w łaśn ie w um iejętności stw arzania 
malarskich złudzeń optycznych. Zeuksis 
w ystaw ił na pokaz m alow idło 
przedstawiające winogrona, oddane z taką 
prawdą, że ptaki przylatywały, aby się nimi

CZYLI SAVOIR-VIVRE PO POLSKU

DOBRE MANIERY  
W ŚRODKACH  
LOKOMOCJI

Dobre maniery nie zatracają się ale 
ulegają adaptacji. Przyśpieszony rytm 
codziennego życia, zmiana relacji pomiędzy 
ludźmi, wyrównanie klas społecznych, 
transport publiczny, praca zawodowa kobiet 
- wszystko to prowadzi do uproszczenia 
tradycyjnych ceremoni. Niektóre zwyczaje 
zniknęły, gdyż były zbyt k rępu jące  i 
niepotrzebne. Narodził się zaś nowy kod, 
oparty na szczerości i respektowaniu zasad 
swobodnie przyjętych przez większość. 
N ow e norm y n ie  narzu ca ją  się  lecz 
podpowiadają, jak postępować. Oto niektóre 
z nich.

w  TRAMW AJU  
LUB W AUTOBUSIE

Nie działajuż(ku niezadowoleniu wielu 
pań) reguła nakazująca ustąpienie miejsca 
zajmowanego przez mężczyznę, każdej

kobiecie. Mężczyźni wracający z pracy mogą 
być zmęczeni bardziej niż niejedna z pań. 
N ie można jednak nigdy zapominać o 
ustąp ien iu  m iejsca osobie starszej, 
niepełnosprawnej, kobiecie w ciąży’lub z 
małym dzieckiem. Kobieta podróżująca z 
małym dzieckiem nie powinna go jednak 
sadzać na osobnym m iejscu, lecz na 
kolanach.

W SAMOCHODZIE

Kiedyś obowiązywał niezwykle prosty 
protokół-otwierano najpierw drzwi od strony 
pasażera (kobiecie należało pomóc przy 
wsiadaniu). Następnie należało obejść 
samochód, oczywiście z tyłu, nigdy z przodu. 
Po przybyciu na miejsce procedura była 
podobna. Obecnie właściwe zachowanie 
zależy od sytuacji, pory i ruchu. Lepiej 
zawsze podwieźć pasażera pod same drzw i 
i pożegnać go bez ceremoni, niż zostawić z 
wszystkimi honorami sto metrów od domu. 
Z aw sze jed n ak  w racam y do starych 
obyczajów, gdy mamy do czynienia z osobą 
starszą lub niepełnosprawną.

O.K.

Zeuksis. Zasłona była jednak  właśnie 
tematem obrazu. Zeuksis, zrozumiawszy, 
że padł ofiarą iluzji, uznał się za pokonanego 
Trzeba było niewątpliw ie talentu, aby 
oszukać ptaki, ale złudzić artystę tej miary 
co Zeuksis, mógł bowiem tylko prawdziwy 
mistrz Ta historyjka, której wiarygodność, 
rzecz prosta, traktować trzeba z lekkim 
przymróżeniem oka, świadczy jednak nie
w ątp liw ie  o w adze, ja k ą  starożytn i 
przywiązywali do dokładnego odtworzenia 
natury w plastyce. T akże w sz tuce 
now ożytnej znaleźć m ożna m nóstw o 
przykładów iluzjonizmu. Giotto, będąc 
jeszcze uczniem malarskim, skorzystał 
pewnego dnia z nieobecności swego mistrza 
Cimabuego, aby namalować muchę na nosie 
jednej z figur przez niego rozpoczętych. 
Cimabue wrócił i wziąwszy się do pracy, 
próbował parokrotnie spędzić owada z 
obrazu. Zrozumiał o co idzie dopiero 
dotknąwszy muchy palcem. I Rafael nie 
gardził iluzjonistycznym przedstawieniem

akcesoriów na wielu swych obrazach. Na 
jego słynnym ‘‘Przemienieniu Pańskim” 
typową iluzję tworzy otwarta książka, którą 
trzyma stary apostoł siedzący z przodu po 
lewej stronie obrazu. Również portrety 
malowane przez wielkiego Niemca Hansa 
Holbeina odznaczają się tego typu realiz
mem. Kiedy mieszkał w Bazy lei, prowadząc 
dość wesołe życie, zamówiono u niego fresk 
na ścianie publicznej sali balowej, przed
stawiający taniec chłopski. Robota jednak 
przeciągała się nadmiernie, bo karczma była 
blisko, a Holbein czuł zbyt wielki pociąg do 
(łaszki, aby ztego sąsiedztwa nie skorzystać. 
N ie mogąc się opędzić pragnieniom i 
wyrzutom swego klienta, artysta wymalo
wał wreszcie na ścianie, pod rusztowaniem, 
dwie zwisające nogi, naśladujące rzeczy
wistość tak idealnie, że właściciel sali, 
myśląc, że widzi stale Holbeina przy pracy, 
niemógłsięnachwalićjegopilności i zapału. 
Mówiono też o Rembrancie, że chcąc raz 
nabrać ciekawych natrętów, wymalował na 
fasadzie swego domu pokojówkę w trakcie 
zamykania okiennicy wychylającą się z nie 
is tn ie jące g o  w rzeczyw istości okna 
Wywiązał się ztego zadania tak zręcznie, że 
przechodnie brali ją  za żywą kobietę. W 
opowiadaniach tych jest oczywiście dużo 
przesady, a w samym iluzjoniźmie malarskim 
widzieć zapewne trzeba więcej niezwykle 
sprawnego rzemiosła niż prawdziwej sztuki.

(ia)

HUMOR MORSKI
Marynarz na bezludnej wyspie 

wyciąga na brzeg dziewczynę trzy
mającą się beczki z piwem, która 
uratowała ją  przed utonięciem.
- Od dawna pan tu żyje? - pyta 
dziewczyna.
- Od bardzo dawna.
- No to teraz będzie miał pan to, czego 
dotąd panu brakowało
-Tak? A jakie piwo jest w tej beczce?

Katastrofa na morzu Uratowało 
się tylko czterech rozbitków: 20, 30, 
50, 60 - latek. Po kilku dniach zau
ważyli na sąsiedniej wyspie ładną 
dziewczynę.

20 latek mówi: - Panowie płyniemy. 
30 latek: - A może zbudujemy tratwę? 
50 latek: - A może zaczekamy i ona 
sama przypłynie.
60 latek: - Panowie, po co płynąć, ja 
mam lornetkę!

Kilkudziesięciu wiosłującym ga
lernikom bosman oznajmia:
- Galernicy! Dostaniecie dziś do zupy 
wkładkę mięsną. - O hurrra!!!
- Pan kapitan chciałby po obiedzie 
pojeździć na nartach wodnych.
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H  O t t O M O P
m RHIMN 

(21.03  -  2o.on)
Jakaś osoba wprowadzi w Twoj e 

życie niepokój. Ty jednak nie mo
żesz bać się ryzyka i unikać spot
kania z nią. M usisz tylko zebrać 
siły, dysponujesz przecież niewy
czerpanym zapasem pomysłów. Nie 
trać panowania i kontroli nad sobą. 
We wtorek dojdzie do rozstrzy
gającej rundy.

2 3  H IH G H
(23.09 ■ 23.10)

W szystko  w T w oim  życiu 
zaczyna się zmieniać na lepsze. 
Sytuacje, które do niedawna wpra
wiały Cię w stan zakłopotania, teraz 
nie nastręczają Ci już żadnych 
trudności. W środę ktoś rozbudzi w 
Tobie drzemiące uczucia i napełni 
Cię optymizmem. Planety są Ci 
przychylne!

g t  BUK
(21.09 ■ 21.05)

Koniec tygodnia zapowiada się 
dla Ciebie napraw dę wspaniale. 
Bliska Ci osoba sprzyja Twoim 
poczynaniom i pomoże Ci dobrnąć 
do zwycięskiego finału. Jedna z 
przelotnych znajom ości, zawarta 
kilka dni temu może przerodzić się 
w długotrwałe uczucie. W tej dzie
dzinie nie m usisz bać się kon
kurencji.

fKOM lON  
(29.10 ■ 22. fl)

K oniec  tygodn ia  to  dla 
Skorpionów  najlepszy czas na 
zawarcie nowych znajomości. Ktoś, 
kto jest Ci przychylny, sprawi że 
wszędzie powitają Cię z otwartymi 
ramionami. Nadarzy się równierz 
niejedna okazja do flirtu. PANNA 
doda Ci animuszu i pewności siebie. 
Nie zmarnuj szansy!

b liźn ie th  
(22.05 ■ 21.06)

Jesteś ostatnio nieco kapryśny, 
trud-no zT obą wytrzymać. Nie miej 
więc za złe partnerowi tego, że woli 
spędzać czas poza domem. Uwierz 
więc w mądrość przysłowia, że 
każdy jes t kowalem swego losu i 
zrób wreszcie pierwszy krok. W 
sobotę m ożesz spędzić upojne 
chwile, przystąp więc do działania!

M IE L E C  
(23.11 -  21.12)

Nie możesz się zdecydować w 
którą stronę skierować swoje uczu
cia. Decyzjajest rzeczywiście trudna, 
nie podejmuj jej więc zbyt pochop
nie. Może lepiej będzie, jeśli naj
pierw zasięgniesz rady przyjaciela? 
Gwiazdy podpowiadają, że naj
większe szanse masz u kogoś spod 
znaku BLIŹNIĄT.

M K
(22.06 ■ 22.07)

W tym  tygodn iu  w szystko 
zmieni się na lepsze. Już teraz 
rozpiera cię energia, a wkrótce 
nadejdzie moment, kiedy będzie ją  
można spożytkować. Na wiosenną 
miłość nie je s t jeszcze za późno. 
Nawet jedno spój rżenie może rozpa
lić pożar uczuć! Tylko nie trać 
kontroli nad sobą!

^  KOZIOROŻEC 
. (22.12 - 20 . 10)

Masz dużo szczęścia w miłości i 
wszelkie powody do tego, aby być z 
sieb ie  zadow olonym  Jeśli nie 
popełnisz błędu, możesznadal liczyć 
na sukces. Tym bardziej że przy
chylna Ci PANNA potęguje Twój 
urok osobisty. Pamiętaj jednak, że 
pośpiech nie sprzyja tworzeniu 
trwałych związków.

LEM 
(23.07 ■ 22.08)

Dopóki byłeś podziwiany, cały 
świat odpowiadał Twemu wyobra
żeniu, ale odrobina krytyki sprawiła, 
że straciłeś panowanie nad sobą 
odrzucając obowiązujące normy. 
Ten zły okres to sprawka partnera, 
który ma na Ciebie zły wpływ. 
Wkrótce znajdzie się jednak ktoś, 
kto pomoże Ci odbudować wiarę w 
siebie.

§ WODNIK 
(21.01 ■ 20.02)

Nadchodzący tydzień przyniesie 
Ci wiele sytuacji stresowych, po 
których mogą C tę dopaść zmęczenie 
i apatia. Ten zły okres szybko jednak 
minie. Musisz się tylko uzbroić w 
cierpliwość i wiarę wsiebie. Pozwoli 
Ci to również na utrwalenie istnieją
cego związku. Nie ma więc tego 
złego, co by na dobre nie wyszło.

punnu  
(23.08 ■ 22.09)

Musisz teraz zadbać o kondycję 
psychiczną, gdyż zbliża się czas 
poważnych decyzji. Jużw ciągu naj
bliższych dni rozstrzygnie się czy 
wakacje spędzisz samotnie czy też 
czekają Cię szczęśliwe chwile we 
dwoje. Przejmij inicjatywę, nie 
oczekuj że coś przyjdzie do ciebie 
samo!

RURU 
(21.02 ■ 20.03)

N iepow odzenia m iłosne nie 
trwają wiecznie. Nie zadręczaj się. 
Wkrótce znajdziesz wyjście z nie
przyjemnej sytuacji. Starzy przyja
ciele wpłyną korzystnie na Twoje 
samopoczucie i dodadząC i pewności 
siebie. Nie daj się tylko wciągnąć w 
następny flirt, a wszystko ułoży się 
pomyślnie!

KRZYŻÓWKA NR 19
POZIOMO:
l)najniższa kondygnacja budynku 3)Bertolt, niemiecki pisarz, teoretyk teatru i inscenizator, 
autor “ Matki Courage” 6)przy nim odbywa się spowiedź 8)iglasta palma tropikalna Afryki 
i Ameryki zwana też bambusową 9)może być karnawałowy, sylwestrowy lub dobroczynny 
10)pospolity minerał, odmiana polimorficzna, dwutlenek krzemu 13)ogół gazet i czasopism 
14)dawny tytuł dostojników cywilnych i wojskowych w imperium osmańskim 15)znak 
zodiaku 16)prawy dopływ Wołgi 18)dawniej obwód, dzielnica 23)” bezpieczne”  ubranie 
24)but na deszcz

PIONOWO:
l)typowy dla ogrodów baroku dywan kwiatowy lub ornamentalny trawnik 2)imię męskie 
3)narzędzie rolnicze do spulchniania oraz wyrównywania ziemi po orce 4)potka, mazur lub 
kujawiak 5)gatunek topoli 6)... Narodów Zjednoczonych w Sprawie Handlu i Rozwoju czyli 
UNCTAD 7)wybitny historyk, profesor i rektor Uniwersytetu Toruńskiego, prezes Polskiego 
Towarzystwa Religioznawczego oraz współautor “ Historii Polski 1764-1864”  ll)niegdyś 
stosowany do pieczętowania listów 12)skrajnie nacjonalistyczna ukraińska organizacja 
wojskowo - terrorystyczna zal. w 1943r. 15)przepowiada przyszłość 17)chroni okno przed 
włamywaczem 19)samiec samy, zw. kozłem 20)mieszkaniec Timisoary 21)Joanna, znana 
piosenkarka lat 60-tych, która śpiewała m in. w paryskiej Olympii

ZANIM WŁOZYSZ SUKNIĘ 
Z DEKOLTEM

W iosną planujem y wakacyjne 
urlopy, szykujemy kreacje i przy
mierzamy letnie suknie z dekoltem, 
który odsłania naszą szyję i plecy. A 
skóra na nich, nie zawsze po zimie 
jest świeża. Szczególnie powinno się 
więc zadbać o szyję, która, jak  ma
wiają, jest metryką kobiety. Jej skóra 
znacznie wcześniej wskazuje ten
dencje do zmarszczek niż skóra twa
rzy. Dlatego też ju ż  teraz trzeba 
pomyśleć o podniesieniujej jędmości 
i gładkości.

1. Bezpośrednio po umyciu czy 
kąpieli wieczornej przydałyby się na 
przemian ciepłe i zimne okłady na 
szyję, np ze zmoczonego ręcznika, 
które doskonale ją  odmładzają.

2. Wspaniała jest także maseczka 
odżywcza przygotowana z łyżeczki 
lawendy, łyżeczki rozmarynu, 1U 
łyżeczki mąki ziem niaczanej, 1/2 
łyżeczki siemienia lnianego i 1/4 
szklanki gorącej wody. Maseczkę 
ogrzewamy aż do utwożenia się z niej 
gęstej papki, nie zagotowując jej. 
Nakładamy ją  na szyję i nakrywamy

płatkami ligniny, ceratką i ręcznikiem 
w celu utrzymania ciepła. Po 30 min. 
zmywamy i wklepujemy krem od
żywczy.

3. Dla uniknięcia podwójnego pod
bródka godny polecenia jest masaż w 
postaci klepania grzbietem dłoni okolic 
pod brodą lub masowanie miękką 
szczoteczką od nasady szyi w ki erunku 
uszu.

W pielęgnacji pleców powinno się 
również pamiętać o wycieraniu, po 
kąpieli, szorstkim ręcznikiem oraz 
wklepywaniu w ramiona i przed
ramiona kremu odżywczego.

1. Jeżeli skóra ramion i pleców ma 
skłonności do lojotoku, do kąpieli 
należy dodać odwar z 25g. ziarenek 
jałowca, 25g. lawendy, 50g. kwiatu 
lipowego, 25g. dziurawca, 25g.ru- 
mianku i szałwi.

2. Jeżeli skóra jest szorstka do ką
pieli wrzucamy woreczek z płatkami 
owsianymi, które powinny nasiąknąć 
i rozkleić się w wodzie. Tak wypie
lęgnowana skóra szyi i pleców doda 
naszym ciałom wdzięku i elegancji.

OLKA
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S taro wit, jaka

Mariańska

M M I M W  
t m n n r r m r Y

R acibórz, 
u i. Ż ó łk iew sk ieg o  2 2 ,

ń o l c c * , :  t e l* 5 2 ' 4 4
_ _ (dawna PKWN)

-  moblosdankl
- komplety wypoczynkowo
- sypialnio Prow adzim y sprzedaż ratalną

na d o g o d n y ch  w arunkach  
“  R U ^ n n i «  (bez żyrantów)

- moblo dzlodęco
C ZY N N E

f j r

P.H. RAF-SKI
oferuje:

komputery, monitory, 
drukarki, joysticki, dyskietki
TELEWIZORY
(produkcji krajowej i zagranicznej)

ZAPRASZAMY DO NASZYCH 
SKLEPÓW
RACIBÓRZ ul. Drzymały 36 vis a vis Banku Śląskiego 
BIERTUŁTOWY ul. R ym era4te l. 558-313 
RYDUŁTOWY ul. Ofiar Terroru 24 tel. 557-187

PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWE 
s.c. "TMTROL"

47 - 400 Racibórz, ul. Mickiewicza 6/4 
tel. (0-335) 23-84, magazyn 64-92

zaprasza 
do hurtowni

1. Cement, wapno, gips m ateriałów
2. Wyroby hutnicze , ,
3. Porcelana i armatura sanitarna^®  DUdOWlanyCh

i instalacyjnych
6. Łączniki i żeliwo kanalizacyjne
7. Szeroki asortyment zaworów w cenach fabrycznych 

i armatury kołnierzowej
8. Rury do wody i gazu z PE w cenach fabrycznych

UWAGA: Realizujemy indywidualne zamówienia. 
Dysponujemy własnym transportem Polecamy 

usługi transportowe samochodami o ład. do 25 ton 
i dług. ładunku do 12 metrów

DLA PRZEDSIĘBIORSTW I FIRM SPRZEDAŻ BEZ 
PODATKU OBROTOWEGO 

Zapraszamy do naszych punktów sprzedaży: 
HURTOWNIA: Rudnik k/Raciborza ul. Kozielska 21 
(droga nr 49-wylot do Opola 2 km za Raciborzem), 
SKLEP KOMINDEX ul. Londzina (agencja)

SKLEP FIRMOWY Racibórz ul. Rudzka 30

S

sp Z 0.0.

Przedsiębiorstwo 
Produkcyjno - Usługowe 

47 - 400 Racibórz ul. Mariańska 134 
tel. 38-49, fax 33-07 skr.'poczt. 183

WYKONUJEMY
1. filtry gazowe

2. stacje redukcyjne

3. nawanialnie do gazu

4. oraz sieci gazownicze

- wysokoprężne
- średnioprężne
- niskoprężne

HEWLETT
PACKARD M a p ^ o r

U / Nowy oddział STUDIA KOMPUTEROWEGO "BIT’  
g  47-400 Racibórz, ul. Królewska 26

Occ
w

5
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MUR°SERW?S0W E to1- 23' 16 O

^ 0
- ATRAKCYJNE ceny - wysoka jakość 

:yiny - DO 24 GODZIN -- serwis gwarancyjny 
także u użytkownika

- gwarancja 12 - 18 - 24 - 30 miesięcy
- naprawa i modernizacja sprzętu
- oprogramowanie komputerów

-systemy operacyjne 
-instalacje sieciowe
- księgi handlowe i finansowo-księgowe 

5  -zbyt! fakturowanie (hurt I magazyn) 
-księgipodatkowe 

w -gospodarkamagazynowa 
H  -kadryipłace
| / )  i Inne oprogramowanie wg potrzeb 
^  klienta

l / l

dowolna konfiguracja 
wg życzenia wiania

szkolenia i wdrażania

konserwacja I opieka 
nad sprzętem I 

oprogramowań iem 
u użytkownika

DLA FIRM NA ZAOPATRZENIE 3% UPUSTU
¿^Seagate M ÎCfOSOft

m
»

1 / 1
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RZ
f o r o o p R j k o

UL. DŁUGA 17/18 
47-400 RACIBOI 

TEL. 3888
owe badani«!

■2kieł koni 
śr. pt od 1

realizacja recept 
okularowych 

usługi zegarmistrzowskie 
sprzęt fotograficzny

ZAPRASZAMY
10-18

w każdą sobotę 9-13

RACIBÓRZ
ul. Długa 17 

tel. 3888


